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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 20%, IVA inclòs (VINT per cent) en concepte de despeses de 
subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a la 
Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 20%, IVA incluido (VEINTE por ciento) en concepto de 
gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones pre-
vistas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fueran 
territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de pieza muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 20%, VAT included (twenty per cent). In the cases in which the 
acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 20% (zwanzig Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfu-
hrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2126 sim). 
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: León, encima MWWLL. 2,31 g. MBC. Est. 75

40.-

2 (s. II a.C.). Galia Transalpina. Imitación indígena de una dracma de Massalia. (De la Tour 2146 sim). 
Anv.: Cabeza femenina. Rev.: León, encima MLWWL. 2,80 g. BC+/MBC. Est. 45

30.-

3 (s. II a.C.). Galia. Massalia. Dracma. (S. 77 var) (De la Tour 1315 var). Anv.: Busto diademado y dra-
peado de Artemisa, arco y carcaj al hombro, bajo el mentón B. Rev.: MAWWA. León marchan-
do, debajo A, en exergo LQQ. Golpecitos en canto. Leve raspadura en reverso. 2,46 g. MBC.       
Est. 90

60.-

4 (s. I a.C.). Galia. Volcae Arecomici. AE 16. (De la Tour 2677). Anv.: (VOL)CAE. Cabeza femenina dia-
demada, bajo el mentón láurea. Rev.: AREC. Personaje togado en pie a izquierda, delante gran 
palma. 2,29 g. MBC/MBC+ Est. 35

25.-

5 (300-280 a.C.). Italia. Krotón. Tridracma. (S. 478) (CNG. I, 1497). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. 
Rev.: (KP)O. Trípode, a izquierda rama de laureal. Dos incisiones en canto. 6,23 g. MBC-. Est. 75

50.-

6 (415-409 a.C.). Sicilia. Himera. Hemilitra. (S. 1110) (CNG. II, 479). Anv.: (IM)E. Cabeza de la nin-
fa Himera a izquierda, delante seis puntos. Rev.: Láurea, seis puntos en su interior. 4,23 g.         
MBC+/MBC. Est. 50

30.-

7 (s. IV-III a.C.). Sicilia. Solus. AE 14. (S. falta) (CNG. II, 1260). Anv.: Cabeza masculina laureada a 
izquierda. Rev.: Prótomo de caballo, debajo delfín. 2,34 g. MBC-/MBC. Est. 40

25.-

8 (375-344 a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 30. (S. 1189) (CNG. II, 1436). Anv.: (WYU)A. Cabeza de Palas a 
izquierda con yelmo corintio coronado de olivo. Rev.: Estrella de mar entre dos delfines. Acuñada 
bajo Dionisio I y II. Grieta. 34,71 g. MBC-. Est. 75

50.-

9 Hierón II (275-215 a.C.). Sicilia. Siracusa. AE 26. (S. 1221 sim) (CNG. II, 1548). Anv.: Su cabeza dia-
demada a izquierda. Rev.: (IEU[NPW). Jinete con lanza y clámide. 16,45 g. MBC-/MBC. Est. 80

50.-

10 Pérdicas II (450-413 a.C.). Aigai. Tetróblo. (S. 1491 var) (CNG. III, 791). Anv.: Jinete macedonio con 
kausia, en caballo al paso portando dos lanzas. Rev.: Prótomo de león, en cuadrado incuso.   
2,46 g. MBC-. Est. 30

20.-

11 (148-80 a.C.). Islas de Tracia. Tasos. Tetradracma. (S. 1759) (CNG. VI, 359). Anv.: Cabeza de Dio-
nisos joven diademada y coronada de hiedra. Rev.: HUAKLEPYW/W[XHUPW/¼AWI[N. He-
racles desnudo en pie a izquierda, con la clava y la piel de león; delante O . 16,78 g. MBC+.      
Est. 275

160.-

12 (s. I a.C.). Liga Tesalia. Estátera. (S. 2233 var) (CNG. IV, 210). Anv.: Cabeza laureada de Zeus, detrás 
(...). Rev.: ¼EWWA/L[N. Palas Itonia blandiendo lanza y escudo, en campo A-UIW/XP-KL/H-W. 
Cospel ligeramente faltado. Hojas en reverso. 5,23 g. (MBC). Est. 45

30.-

13 (s. V a.C.) Aiolis. Kyme. Hemióbolo. (S. 4174 sim) (SNG. Copenhague 33). Anv.: KY. Cabeza de águila 
a izquierda. Rev.: Esquinas de un cuadrado incusas, en forma de aspas de molino. 0,44 g. MBC-. 
Est. 30

20.-

14 (99-98 a.C.). Fenicia. Tiro. Tetradracma. (S. 5919 var) (CNG. IX, 357). Anv.: Cabeza laureada de 
Melkart joven. Rev.: (TY)POY IE(PA)W KAI AWY(OY. Águila parada a izquierda sobre proa, al 
fondo palma; delante HK (= año 28) y clava, detrás monograma, entre las patas Ò. Pátina oscura. 
13,13 g. MBC-. Est. 100

80.-

15 Ba'alshillem II (401-366 a.C.). Sidón. 1/16 de shekel. (S. 5936) (CNG. X, 240). Anv.: Galera a izquier-
da, enicma Ò, debajo doble línea de olas. Rev.: Rey persa en pie, matando a un león erguido ante 
él, entre ambos P; todo en cuadrado incuso. Pequeña incisión en canto. 0,73 g. MBC. Est. 50

30.-

16 (150-149 a.C.). Fenicia. Arados. AE 15. (S. 6001 var) (CNG. X, 88). Anv.: Cabeza laureada de Zeus.­­ 
Rev.: Espolón de nave a izquierda, encima *qè, debajo -P­­­IëW.­ ­ 3,17 g. MBC-/MBC. Est. 20

15.-

17 (142-141 a.C.). Fenicia. Arados. AE 14. (S. 6001 var) (CNG. X, 88). Anv.: Cabeza laureada de Zeus.­ 
Rev.: Espolón de nave a izquierda, encima (...)Ï, debajo %%%%%%%%-P­­%îW. 3,82 g. MBC. Est. 30

20.-

18 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 23. (S. 6512 var) (SNG. Copenhague 309-313). Anv.: Cabeza de 
Tanit a izquierda.  Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, debajo Ï, delante Ï. 
5,95 g. MBC+. Est. 50

30.-

19 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 21. (S. 6512 var) (SNG. Copenhague 314). Anv.: Cabeza de Tanit 
a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, delante Ï. 3,99 g. MBC+. 
Est. 50

30.-

20 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 21. (S. 6512 var) (SNG. Copenhague falta). Anv.: Cabeza de Tanit 
a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, debajo Ï, delante à. Peque-
ño defecto de cospel. 5,30 g. MBC+. Est. 50

30.-

21 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 23. (S. 6514 var) (SNG. Copenhague 317-319 sim). Anv.: Cabeza 
de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, al fondo estandarte, 
delante (...). 8,23 g. MBC+. Est. 50

30.-
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22 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 24. (S. 6514 var) (SNG. Copenhague falta). Anv.: Cabeza de Tanit 
a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, al fondo estandarte, delante 
Õ. 6,88 g. MBC+. Est. 50

30.-

23 (s. III a.C.). Zeugitana. Cartago. AE 20. (S. 6514 var) (SNG. Copenhague falta). Anv.: Cabeza de Tanit 
a izquierda. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta a izquierda, al fondo estandarte, debajo 
Ò. 6,19 g. MBC+. Est. 50

30.-

IMPERIO MACEDONIO
24 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Anfípolis. Tetradracma. (S. 6721 var) (MJP. 468). Anv.: Cabeza de 

Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sostenien-
do águila y cetro; delante L y antorcha, bajo el trono kantharos. 17,20 g. EBC. Est. 450

350.-

25 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Mileto. Dracma. (S. 6731 var) (MJP. 2090). Anv.: Cabeza de He-
racles joven con la piel de león. Rev.: (A)LE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo 
águila y cetro; delante õ. Limpiada. 4,19 g. (MBC+). Est. 70

50.-

26 Alejandro IV (323-310/309 a.C.). Ceca incierta. AE 15. (S. 6782 var, como Interregno) (CNG. III, 956). 
Anv.: Escudo macedonio, en el centro haz de rayos. Rev.: Yelmo macedonio, debajo BA. 3,91 g. 
MBC-. Est. 15

10.-

IMPERIO SELÉUCIDA
27 Seleuco I, Nicator (312-281 a.C.). Susa. Tetradracma. (S. 6833) (CNG. IX, 20). Anv.: Cabeza de Ale-

jandro Magno con yelmo cubierto de piel de pantera y ornado de cuerno y oreja de toro. Rev.: 
(BAW)ILE[W/WELEYK(PY). Victoria en pie, coronando un trofeo; en campo (...)-AC. Grafitos 
en anverso. Punzonada en reverso e incisión en canto. 17,02 g. MBC. Est. 450

350.-

28 Antíoco I, Soter (281-261 a.C.). Seleucia del Tigris. Dracma. (S. 6872 var) (CNG. IX, 134a). Anv.: Su 
cabeza diademada. Rev.: BAWILE[W/(AN)XIPCPY. Apolo desnudo sentado sobre ónfalo a 
izquierda, sosteniendo flecha y apoyado a un arco; delante ;, detrás K. 4,28 g. MBC+/MBC. 
Est. 225

Ex Áureo & Calicó 14/09/2022, nº 1013.

150.-

EGIPTO PTOLEMAICO
29 (51 a.C.). Ptolomeo XII, Neo Dionisos (80-58/55-51 a.C.). Tetradracma. (S. 7948). Anv.: Cabeza diade-

mada de Ptolomeo I, con la égida. Rev.: QXPLEMAIPY BAWILE[W. Águila parada a izquierda 
sobre haz de rayos; delante LL (= año 30) y tocado de Isis, detrás QA. 12,32 g. MBC+. Est. 100

70.-

IMPERIO SASÁNIDA
30 Año 3 (593 d.C.). Khusru II. Bish (Bishapur). Dracma. (Mitchiner A. & C. W. 1115 var). Rayitas por 

limpieza. 4,04 g. (MBC). Est. 25
15.-

GOERNADORES ABASIDAS DEL TABARISTÁN
31 Año 135 post Yazdiegard/786 d.C. Anónima. Hemidracma. (Mitchiner W. of I. 290 var) (Walker D.1). 

Con "Afzut" y "Bakh bakh" en margen del anverso. 1,80 g. EBC. Est. 30
20.-

IMPERIO KUSHAN
32 Soter Megas (hacia 55-105 d.C.). Taxila. Tetradracma de bronce. (Mitchiner A. & C. W. 2953 a 2960). 

Anv.: Busto diademado y drapeado, sosteniendo cetro; detrás monograma. Rev.: (BA�IL-V 
BA�IL-)V/N �/XHU M(EGA�). Jinete marchando con látigo, delante monograma. Restos 
de barniz. Oxidaciones limpiadas. 7,83 g. (MBC+). Est. 40

25.-

REPÚBLICA ROMANA
33 (217-215 a.C.). Anónima. Uncia. (Spink 614) (Craw. 39/4). Anv.: Busto radiado y drapeado del Sol de 

frente, a izquierda !. Rev.: Creciente con dos estrellas y !, debajo ROM3. Pátina verde. 12,71 g. 
MBC/MBC+. Est. 150

90.-

34 (211-206 a.C.). Anónima. Luceria. Cuadrante. (Spink 1056) (Craw. 97/13c). Anv.: Cabeza de Heracles 
joven con la piel de león, detrás (5). Rev.: Proa, encima (R)OM3, delante L, debajo !!!. 14,50 g. 
MBC-. Est. 70

50.-

35 (225-217 a.C.). Anónima. As. (Spink 570) (Craw. 35/1) (Vecchi 75). Anv.: Cabeza laureada de Jano. 
Rev.: Proa, encima %. Pátina artificial. 174,95 g. (MBC+). Est. 1.800

1.200.-

36 (211-206 a.C.). Anónima. As. (Spink 627) (Craw. 56/2). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima %. 
Rev.: Proa, encima %, debajo (ROM3). 31,76 g. MBC-. Est. 30

20.-

37 (211-206 a.C.). Anónima. As. (Spink 627) (Craw. 56/2). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima %. 
Rev.: Proa, encima %, debajo ROM(A). 33,69 g. MBC+/MBC. Est. 100

60.-

38 (211 a.C.). Anónima. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 98B/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás V. Rev.: 
ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 1,53 g. MBC+/EBC-. Est. 200

125.-

39 (hacia 211-208 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 8) (S. 8, duda de su existencia) (Craw. falta). Anv.: 
Cabeza laureada de Júpiter. Rev.: ROM3 (incuso sobre tableta). Victoria en pie, coronando un 
trofeo. Muy rara. 3,09 g. MBC+. Est. 300

200.-
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40 (hacia 157-156 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 6) (Craw. 197/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C. Rev.: ROMA. Victoria con fusta, en biga al galope. 3,79 g. MBC/MBC+. Est. 60

45.-

41 (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20e) (Craw. 116/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos toro embistiendo 
a izquierda. 3,82 g. MBC. Est. 80

60.-

42 (169-158 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20n) (Craw. 182/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos grifo. 3,91 g. 
MBC. Est. 60

40.-

43 (209-208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20bb) (Craw. 78/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: (ROMA). Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos cetro. 3,98 g. 
MBC-. Est. 60

40.-

44 (206-195 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20gg) (Craw. 113/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos estrella de ocho 
radios. Muesca en canto. Grieta radial. 2,83 g. (MBC). Est. 60

50.-

45 (209-208 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 20) (S. 20kk) (Craw. 79/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos rueda de seis 
radios. 3,51 g. MBC+. Est. 80

60.-

46 (hacia 115-114 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 176) (Craw. 287/1). Anv.: ROMA. Cabeza de Roma con 
casco alado de larga crinera, detrás C. Rev.: Roma con cetro sentada sobre escudos ante la loba 
que amamanta a Rómulo y Remo; a sus pies yelmo, en el cielo dos aves. 3,90 g. MBC. Est. 70

50.-

47 (225-212 a.C.). Anónima. Didracma. (Bab. 23/24) (Craw. 29/3). Anv.: Cabeza laureada de Jano imber-
be. Rev.: ROM3 (en relieve sobre tableta). Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope conducida por una Victoria. Incisión en canto. 6,23 g. (MBC). Est. 250

150.-

48 (hacia 49 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 442/1a). Anv.: SALVTIS (hacia arriba). Cabeza 
laureada de la Salud. Rev.: MN. ACILIVS III VIR. VALETV. La Salud en pie a izquierda, apoyada 
a una columna y sosteniendo serpiente. Pátina. 3,86 g. EBC+/EBC. Est. 300

200.-

49 (hacia 138 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 233/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
(C). Rev.: P. PAETV(S) ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,85 g. MBC. Est. 60

40.-

50 (hacia 92 a.C.). Gens Aelia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 336/1b). Anv.: BALA. Cabeza femenina diadema-
da, bajo el mentón q. Rev.: C. ALLI. Diana Lucífera en biga de ciervos al galope, debajo carcaj; 
todo en láurea. 3,76 g. MBC+. Est. 80

60.-

51 (hacia 114/113 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 291/1). Anv.: ROMA. Cabeza laureada, 
diademada y drapeada de Roma, detrás ,. Rev.: MN. AEMILIO. Estatua ecuestre sobre arco de 
triunfo, en las arcadas LEP. 3,84 g. MBC+. Est. 80

60.-

52 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M. SCAVR. A)ED. CVR. (EX) S. C. 
(R)EX ARE(TAS). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: 
P. HVPSAE(VS) AED. CVR. (C). HVP(SAE. COS. PREIVE. CAPTV). Júpiter lanzando rayo, en 
cuadriga al paso a izquierda, bajo los caballos escorpión. 3,86 g MBC-. Est. 45

35.-

53 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: M. SCAVR. AED. CVR. (E)X S. C. 
(REX ARETAS). El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un camello parado. Rev.: (P. 
H)VPSAE. AED. CVR. C. HVPSAE. COS. PREIVE. CAPTV. Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al 
paso a izquierda, bajo los caballos escorpión. 4,03 g. MBC+. Est. 80

60.-

54 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS. CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. 3,60 g. MBC-. Est. 45

30.-

55 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: (P)AVLLVS LEPIDVS. CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. 3,90 g. MBC. Est. 60

40.-

56 (62 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 415/1). Anv.: PAVLLVS LEPIDVS. CONCORDIA. 
Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: PAVLLVS TER. Trofeo entre Perseo cautivo 
con sus dos hijos y Lucio Emilio Paulo. 4,05 g. MBC+. Est. 80

60.-

57 (hacia 82-81 a.C.). Gens Annia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 366/4). Anv.: (C. A)NNIVS T. F. T. N. PRO 
COS. EX S. C. Cabeza diademada de Anna Perenna, bajo el mentón balanza no visible. Rev.: 
(C). TARQVITI. P. F. Victoria con palma, en biga al galope; encima XXXXVII, bajo los caballos Q. 
3,85 g. MBC+. Est. 80

60.-

58 (hacia 82-81 a.C.). Gens Annia. Denario. (Bab. 2) (S. 2b) (Craw. 366/1b). Anv.: C. ANNI. T. F. T. N. 
PRO COS. EX S. C. Busto diademado y drapeado de Anna Perenna, detrás caduceo alado, de-
bajo F, delante balanza. Rev.: L. FABI. L. F. HISP. Victoria con gran palma, en cuadriga al galope; 
encima Q. 3,84 g. MBC. Est. 70

50.-

59 (hacia 82-81 a.C.). Gens Annia. Denario. (Bab. 2) (S. 2b) (Craw. 366/1b). Anv.: C. ANNI. T. F. T. N. 
PRO COS. EX S. C. Busto diademado y drapeado de Anna Perenna, detrás caduceo alado, deba-
jo !T!, delante balanza. Rev.: L. FABI. L. F. HISP. Victoria con gran palma, en cuadriga al galope; 
encima Q. Pátina oscura. Grieta radial. 3,71 g. (MBC+). Est. 80

60.-

60 (hacia 146 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 219/1e). Anv.: C. ANTESTI. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza, bajo los caballos 
perro corriendo. Golpecito en reverso. 4,04 g. MBC+. Est. 80

60.-
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61 (hacia 136 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en 
cuadriga al galope. 4,01 g. MBC+. Est. 80

60.-

62 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C. Cabeza laureada de 
Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope; bajo 
los caballos F. Golpes y rayas. Alabeada. 3,50 g. (BC). Est. 25

20.-

63 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C. Cabeza laureada de 
Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope; bajo 
los caballos P. 3,78 g. MBC. Est. 60

40.-

64 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 364/1d). Anv.: S. C. Cabeza laureada de 
Júpiter. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona y gran palma, en cuadriga al galope; bajo 
los caballos A. Incisiones en ambas caras. 3,74 g. MBC. Est. 60

40.-

65 (hacia 118 a.C.). Gens Aurelia. Denario. (Bab. 20) (Craw. 282/1). Anv.: M. AVRELI. ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: SCAVRI. L. LIC. CN. DOM. Bituito con escudo, carnyx y lan-
zando un venablo, en biga al galope. 3,82 g. MBC+. Est. 80

60.-

66 (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1c). Anv.: (TAMPIL). Cabeza galeada de 
Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROM(A M. B)AEB(I. Q. F). Apolo desnudo con palma, 
arco y flecha, en cuadriga al galope. 3,92 g. MBC. Est. 60

40.-

67 (hacia 137 a.C.). Gens Baebia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 236/1c). Anv.: TAMPIL. Cabeza galeada de 
Roma a izquierda, bajo el mentón C. Rev.: ROMA. (M). BAEBI. Q. F. Apolo desnudo con palma, 
arco y flecha, en cuadriga al galope. 3,85 g. MBC+. Est. 80

60.-

68 (169-157 a.C.). Gens Caecilia. As. (Spink 695) (Craw. 174/1). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima 
%. Rev.: Proa, encima A. CAE., delante %, debajo ROMA. 32,93 g. MBC/MBC-. Est. 65

40.-

69 (hacia 127 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 29) (Craw. 263/1a). Anv.: ROMA (hacia arriba). Ca-
beza galeada de Roma, con estrella ornando el casco; bajo el mentón ,. Rev.: M. METELLVS 
Q. F. Escudo macedonio; en el umbo, cabeza de elefante con cencerro; todo en láurea. 3,91 g. 
MBC. Est. 65

40.-

70 (hacia 128 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 38) (Craw. 262/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás ,. Rev.: ROMA. La Piedad con rama de olivo y cetro, en biga al galope; bajo los caballos 
cabeza de elefante con cencerro. Pequeña incisión en anverso. 3,87 g. MBC. Est. 50

40.-

71 (hacia 81 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 43) (Craw. 374/1). Anv.: Cabeza diademada de la Pie-
dad, delante cigüeña. Rev.: Q. C. M. P. I. Elefante marchando a izquierda. 3,60 g. MBC-/MBC. 
Est. 70

50.-

72 (hacia 117-116 a.C.). Gens Calidia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 284/1a). Anv.: (RO)MA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. CALI(D. Q. MET. CN. F(L). Victoria con corona, en biga al 
galope. 3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

73 (hacia 100 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 5) (S. 5a) (Craw. 330/1b). Anv.: PISO CAEPIO Q. 
Cabeza laureada de Saturno, detrás guadaña, encima rueda. Rev.: AD FRV. EMV. EX S. C. Los 
dos cuestores Piso y Caepio sentados a izquierda, entre dos espigas. Contramarca en anverso. 
3,83 g. MBC. Est. 60

45.-

74 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 276). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás I, bajo el mentón F. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando con palma, encima X, 
debajo V. 4,06 g. MBC+. Est. 80

60.-

75 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 279). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás martillo, bajo el mentón S. Rev.: L. PISO FRVGI. Jinete galopando con palma, en-
cima flauta, debajo P. 3,78 g. MBC+. Est. 75

60.-

76 (90 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 340/1) (FFC. 313). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás áncora invertida, bajo el mentón M.­ Rev.: L. PISO PRVGI. Jinete galopando con 
palma, encima P­­­, debajo ¿cetro?. Rayitas en anverso. 3,75 g. MBC. Est. 60

40.-

77 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 408/1b) (FFC. 409). Anv.: Cabeza diade-
mada de Apolo, detrás símbolos indeterminados. Rev.: C. PISO L. F. FRV. Jinete galopando con 
palma, encima símbolo indeterminado. Contramarcas en anverso y rayitas en reverso. 3,70 g. 
MBC-. Est. 40

30.-

78 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (S. 24b) (Craw. 408/1b) (FFC. falta). Anv.: Cabeza 
diademada de Apolo, detrás punta de flecha. Rev.: (C). PISO L. F. FRVGI. Jinete galopando con 
palma con cinta atada. Incisión en canto. 3,92 g. MBC+. Est. 80

60.-

79 (hacia 126 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 266/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás , y urna. Rev.: C. CASSI. ROMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al galope.    
3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

80 (hacia 115-114 a.C.). Gens Cipia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 289/1). Anv.: M. CIPI. M. F. Cabeza ga-
leada de Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Victoria con palma, en biga al galope; bajo los caballos 
timón. 3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

81 (hacia 115-114 a.C.). Gens Cipia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 289/1). Anv.: M. CIPI. M. F. Cabeza ga-
leada de Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Victoria con palma, en biga al galope; bajo los caballos 
timón. 3,84 g. EBC-. Est. 100

75.-
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82 (hacia 110-109 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 300/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma. 
Rev.: C. PVLCHER. Victoria en biga al galope. 4 g. MBC+. Est. 80

60.-

83 (hacia 111-110 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás símbolo desconocido. Rev.: AP. CL. T. MANL. Q. V(R). Victoria en triga al galope. 3,98 g. 
MBC+. Est. 80

60.-

84 (hacia 104 a.C.). Gens Coilia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 318/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma a 
izquierda. Rev.: CALD. Victoria en biga al galope a izquierda, en exergo 1A1. Limpiada. 3,79 g. 
(MBC+). Est. 40

30.-

85 (88 a.C.). Gens Cornelia. Quinario. (Bab. 51) (S. 51a) (Craw. 345/2). Anv.: Cabeza laureada de Júpi-
ter. Rev.: CN. LENT. Victoria en pie, coronando un trofeo. 1,84 g. MBC. Est. 50

30.-

86 (hacia 112-111 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 296/1e). Anv.: C(N). BLASIO CN. F. 
Cabeza galeada de Escipión Africano el Viejo, encima ,, detrás láurea. Rev.: ROMA. Júpiter 
con cetro y haz de rayos, en pie entre Juno, con cetro, y Minerva, que lo corona; entre Júpiter y 
Minerva Y. 3,82 g. MBC+. Est. 80

60.-

87 (88 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 50) (Craw. 345/1). Anv.: Busto galeado de Marte, tres cuartos 
de espaldas, lanza al hombro. Rev.: CN. LENTVL. Victoria con corona, en biga al galope. 3,48 
g. MBC-. Est. 35

25.-

88 (hacia 76-75 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 54) (Craw. 393/1a). Anv.: G. P. R. Busto diademado 
del Genio del Pueblo Romano, cetro al hombro. Rev.: EX S. C. CN. LEN. Q. Cetro, globo y timón. 
3,90 g. MBC+. Est. 100

70.-

89 (hacia 147 a.C.). Gens Cupiennia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 218/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás cornucopia, bajo el mentón C. Rev.: L. CVP. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 
3,41 g. MBC-. Est. 30

25.-

90 (hacia 147 a.C.). Gens Cupiennia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 218/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás cornucopia, C bajo el mentón. Rev.: L. CVP. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 
4,06 g. MBC+. Est. 80

60.-

91 (hacia 142 a.C.). Gens Curiatia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 223/1). Anv.: TRIGE. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: C. CVR. ROMA. Diosa con cetro coronada por una Victoria, en 
cuadriga al galope. Pátina irisada. 4,09 g. MBC. Est. 60

40.-

92 (hacia 116-115 a.C.). Gens Curtia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 285/2). Anv.: Q. CVR(T). Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: M. SILA. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; encima lituo. 3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

93 (hacia 116-115 a.C.). Gens Curtia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 285/2). Anv.: Q. CVRT. Cabeza galeada de 
Roma, detrás C. Rev.: M. SILA. ROMA. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadriga 
al galope; encima lituo. 3,90 g. MBC+. Est. 80

60.-

94 (hacia 116-115 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 285/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, detrás C. Rev.: CN. DOMI. Júpiter con rama de laurel y haz de rayos, en cuadriga al 
paso. 3,94 g. MBC+. Est. 80

60.-

95 (hacia 128 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 261/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás espiga, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. CN. DOM. Victoria con látigo, en biga al galope; 
bajo los caballos un soldado lucha contra un león. 3,86 g. MBC. Est. 60

40.-

96 (hacia 128 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 261/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás espiga, bajo el mentón ,. Rev.: (R)OMA. CN. DOM. Victoria con látigo, en biga al galope; 
bajo los caballos un soldado lucha contra un león. 3,84 g. MBC+. Est. 80

60.-

97 (hacia 97 a.C.). Gens Egnatuleia. Quinario. (Bab. 1) (Craw. 333/1). Anv.: C. E(G)NATVLEI. C. F. Cabe-
za laureada de Apolo, debajo Q. Rev.: ROMA. Victoria en pie a izquierda, escribiendo en el escu-
do de un trofeo de armas galas; en campo Q. Cospel ligeramente faltado. 1,66 g. MBC-. Est. 30

20.-

98 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FAB(I). Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cua-
driga al galope; bajo los caballos proa. 3,88 g. MBC-. Est. 40

30.-

99 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; bajo los caballos proa. 3,89 g. MBC. Est. 60

40.-

100 (hacia 124 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 273/1). Anv.: LABEO. ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. FABI. Júpiter lanzando rayo y sosteniendo cetro, en cuadri-
ga al galope; bajo los caballos proa. 3,92 g. MBC+. Est. 80

60.-

101 (hacia 123 a.C.). Gens Fannia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. FAN. C. F. Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,85 g. 
MBC. Est. 50

40.-

102 (hacia 123 a.C.). Gens Fannia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 275/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: M. FAN. C. F. Victoria con corona, en cuadriga al galope. 3,88 g. 
MBC+. Est. 70

50.-

103 (hacia 109-108 a.C.). Gens Flaminia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 302/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: L. FLAMINI. CILO. Victoria con corona, en biga al galope.   
3,99 g. MBC+. Est. 80

60.-
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104 (hacia 117-116 a.C.). Gens Fulvia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 284/1b). Anv.: ROMA. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón ,. Rev.: CN. FOVL. (M). CAL. Q. MET. Victoria con corona, en biga al 
galope. 3,88 g. MBC. Est. 60

40.-

105 (hacia 101 a.C.). Gens Fundania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 326/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás (Q). Rev.: (C). FVNDAN. Q. Mario con cetro y rama de laurel, en cuadriga al paso; un joven, 
con rama de laurel al hombro, sobre uno de los caballos. 3,59 g. BC/MBC-. Est. 25

20.-

106 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: M. FOVRI. L. F. Cabeza laureada 
de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro, coronando un trofeo con dos 
escudos y dos carnyx en la base. 3,87 g. MBC+. Est. 100

70.-

107 (hacia 138 a.C.). Gens Gellia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 232/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C; todo en láurea. Rev.: CN. GE(L). ROMA. Marte llevando a Nerio Nerienis, en cuadriga al 
galope. 3,95 g. MBC. Est. 50

40.-

108 (hacia 138 a.C.). Gens Gellia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 232/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C; todo en láurea. Rev.: CN. GEL. ROMA. Marte llevando a Nerio Nerienis, en cuadriga al 
galope. 3,93 g. MBC. Est. 60

40.-

109 (hacia 138 a.C.). Gens Gellia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 232/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C; todo en láurea. Rev.: CN. GE(L. R)OMA. Marte llevando a Nerio Nerienis, en cuadriga al 
galope. 3,63 g. EBC-. Est. 100

75.-

110 (hacia 108-107 a.C.). Gens Herennia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 308/1b). Anv.: PIETAS. Cabeza 
diademada de la Piedad. Rev.: (M. H)ERENN(I). Amphinomo o Anapias corriendo con su padre a 
hombros; en campo �. 3,84 g. MBC+/MBC. Est. 70

45.-

111 (hacia 141 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 224/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
XVI. Rev.: L. IVLI. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,64 g. MBC. Est. 60

40.-

112 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 352/1a). Anv.: Cabeza laureada de Apolo Vejovis 
con sienes aladas, detrás tridente y clava. Rev.: L. IVLI. BVRSIO. Victoria con corona, en cuadri-
ga al galope. Golpecitos en anverso. 3,92 g. (MBC). Est. 60

40.-

113 (hacia 145 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 220/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
cabeza de asno, bajo el mentón C. Rev.: M. IVN(I). ROM(A). Los Dióscuros cabalgando con 
lanza. 3,70 g. MBC. Est. 60

40.-

114 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 337/3, ver nota). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás E. Rev.: (D. SILAN)V(S. ROMA). Victoria en biga al galope, encima XXIIII. Metal cristali-
zado. 3,84 g. (MBC+). Est. 40

30.-

115 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 17) (Craw. 337/2f). Anv.: SALVS. Cabeza diademada de la Sa-
lud, bajo el mentón ­­­P; todo en gráfila de torques. Rev.: D. SILANVS (L. F). Victoria con palma, en 
biga al galope; bajo los caballos ala. 3,89 g. MBC. Est. 60

45.-

116 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 337/2c). Anv.: SALVS. Cabeza diademada de la 
Salud, bajo el mentón I; todo en gráfila de torques. Rev.: D. SILANVS L. F., ROMA (bajo los ca-
ballos). Victoria con látigo y palma, en biga al galope. 3,67 g. MBC+. Est. 80

60.-

117 (hacia 54 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 31) (Craw. 433/1). Anv.: LIBERTAS. Cabeza de la Liber-
tad. Rev.: BRVTVS. El cónsul Junio Bruto marchando a izquierda, entre dos lictores, precedido 
del accensus. Raya en anverso. Dos punzonadas en reverso. 3,51 g. (MBC+). Est. 80

60.-

118 (hacia 113-112 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 292/1). Anv.: ROMA. Busto de Roma a 
izquierda, con yelmo adornado de plumas, lanza al hombro y escudo ornado de jinete; encima 
creciente, delante (,). Rev.: (P). NERVA. Tres ciudadanos togados; uno recoge el boleto de voto 
que le entrega otro, mientras un tercero deposita el suyo en una urna. Acuñación floja en peque-
ña zona. 3,86 g. (MBC-). Est. 60

40.-

119 (hacia 84 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 354/1). Anv.: Busto diademado de Apolo 
Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando rayo. Rev.: C. LICINIVS (L. F). MACER. 
Minerva lanzando jabalina, en cuadriga al galope. 3,96 g. MBC. Est. 65

40.-

120 (hacia 42 a.C.). Gens Livineia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 494/28). Anv.: Cabeza del pretor Lucio Livi-
neio Regulo. Rev.: (L). LIVINEIV(S) REGVLVS. Silla curul, tres fasces a cada lado. Contramarcas 
en anverso. 3,95 g. MBC-. Est. 50

35.-

121 (hacia 42 a.C.). Gens Livineia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 494/30). Anv.: Cabeza del pretor Lucio Livi-
neio Regulo. Rev.: L. REGVLVS. Dos gladiadores luchando contra león, tigre y jabalí. Contramar-
cas en ambas caras. 3,93 g.  (MBC). Est. 110

75.-

122 (hacia 42 a.C.). Gens Livineia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 494/29). Anv.: Cabeza del pretor Lucio Li-
vineio Regulo. Rev.: L. LIVINEIVS REGVLVS. Modio entre dos espigas. 3,51 g. MBC-. Est. 60

40.-

123 (hacia 109-108 a.C.). Gens Lutatia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 305/1). Anv.: (CERCO). ROM(A). Cabe-
za de Roma con yelmo con crinera y adornado de pluma entre dos estrellas, detrás ,. Rev.: Q. 
LVTATI. Q. Galera con cabeza galeada en proa y acrostolium en popa; todo en corona de roble. 
3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

124 (hacia 153 a.C.). Gens Maiania. Denario. (Bab. 1) (Craw. 203/1a). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: C. MAIANI. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,82 g. MBC. Est. 60

40.-

125 (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: T. MAL. AP. CL. Q. VR. Victoria en triga al galope.    
3,84 g. MBC. Est. 60

40.-
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126 (hacia 111-110 a.C.). Gens Mallia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1b). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás círculo inscrito en cuadrado. Rev.: (T. MA)L. AP. CL. Q. VR. Victoria en triga al galope. 
3,95 g. MBC+. Est. 75

60.-

127 (hacia 82 a.C.). Gens Mamilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 362/1). Anv.: Busto drapeado de Mercurio con 
el petaso alado y caduceo, detrás C. Rev.: C. MAMIL. LIMETAN. Ulises marchando con bastón, 
su perro Argos ante él. Rayitas en anverso. 4,03 g. MBC+. Est. 80

60.-

128 (82 a.C.). Gens Manlia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 367/5). Anv.: L. MANLI. PRO Q. Cabeza galeada de 
Roma. Rev.: (L). SVLLA IM. Sila en cuadriga al paso, coronado por una Victoria que vuela hacia 
él. Grafitti en ambas caras y tres punzonadas en anverso. 3,86 g. (MBC-). Est. 35

25.-

129 (148 a.C.). Gens Marcia. As. (Spink 724) (Craw. 215/2a). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima %. 
Rev.: Proa, encima Q. MAR(C)., delante (L)IBO, debajo ROM3. 28,65 g. MBC-. Est. 50

30.-

130 (hacia 134 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 245/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás modio, bajo el mentón ,. Rev.: M-MAR-C./RO-MA. Victoria con látigo en biga al galope; 
debajo dos espigas. 3,87 g. MBC+. Est. 80

60.-

131 (hacia 129 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 259/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás ,. Rev.: Q. PILIPVS. ROMA. Jinete galopando con yelmo macedonio y lanza; detrás yelmo 
macedonio adornado con cuernos de macho cabrío. 3,83 g. MBC. Est. 60

40.-

132 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: AN(CVS). Cabeza diademada 
de Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PHILIPPVS. Estatua ecuestre sobre acueducto, AQVA MAR. 
en los arcos. 3,80 g. MBC+. Est. 80

60.-

133 (87 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 349/1). Anv.: EX S. C. Cabeza laureada de Saturno 
a izquierda, detrás guadaña, bajo el mentón !ð. Rev.: (L). C. MEMIES L. (F). GAL. Venus con 
cetro, en biga al paso, coronada por Cupido que vuela hacia ella. 3,94 g. MBC+. Est. 80

60.-

134 (hacia 56 a.C.). Gens Memmia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 427/1). Anv.: C. MEMMI. C. F. Cabeza de 
Ceres coronada de espigas. Rev.: C. MEMMIVS IMPERATOR. Cautivo arrodillado al pie de un 
trofeo. Incisión en canto. 3,84 g. MBC. Est. 80

60.-

135 (hacia 122 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 277/1). Anv.: (RVF). Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. MINV. ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,80 g. 
BC+. Est. 25

20.-

136 (hacia 122 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 277/1). Anv.: RVF. Cabeza galeada de Roma, 
bajo el mentón C. Rev.: Q. MINV. (RO)MA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. Incisiones en 
canto. 3,77 g. (MBC-). Est. 30

25.-

137 (hacia 79 a.C.). Gens Naevia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 382/1b). Anv.: S. C. Cabeza diademada de 
Venus. Rev.: (C). NAE. BALB. Victoria en triga al galope; encima CCII. Grafito en anverso.       
3,70 g. MBC. Est. 50

40.-

138 (hacia 59 a.C.). Gens Nonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 421/1). Anv.: SVFENAS S. C. Cabeza de Satur-
no, detrás guadaña y piedra cónica. Rev.: SEX. NONI. PR. L. V. P. F. Roma con lanza, sentada 
a izquierda sobre coraza y escudo; detrás Victoria en pie coronándola. 3,80 g. MBC+. Est. 80

60.-

139 (hacia 83 a.C.). Gens Norbana. Denario. (Bab. 2) (Craw. 357/1b). Anv.: C. NORBANVS. Cabeza dia-
demada de Venus, detrás CXXXXV. Rev.: Espiga, fasces con hacha y caduceo. 3,26 g. MBC. 
Est. 70

50.-

140 (hacia 79 a.C.). Gens Papia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 384/1). Anv.: Cabeza de Juno Sospita cubierta 
con la piel de cabra, detrás corona; todo en gráfila de collar. Rev.: (L). PA(PI). Grifo corriendo, 
debajo torques; todo en gráfila de collar. Par de símbolos nº 118 de Crawford y 1/97 de Banti. 
3,68 g. MBC. Est. 60

40.-

141 (hacia 122 a.C.). Gens Papiria. Denario. (Bab. 6) (Craw. 276/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás rama de laurel, bajo el mentón C. Rev.: M. CARBO ROMA. Júpiter lanzando rayo y soste-
niendo cetro, en cuadriga al galope. 3,81 g. MBC-. Est. 45

30.-

142 (hacia 155 a.C.). Gens Pinaria. Denario forrado. (Bab. 2) (Craw. 200/1). Anv.: Cabeza galeada de 
Roma, detrás C. Rev.: NAT. (R)OM(A). Victoria con látigo, en biga al galope. 2,75 g. MBC. Est. 50

40.-

143 (hacia 69 a.C.). Gens Plaetoria. Denario. (Bab. 5) (Craw. 405/5). Anv.: Cabeza de Bonus Eventus, 
detrás símbolo indeterminado. Rev.: M. PLAETOR(I). CEST. EX S. C. Caduceo alado. Incisión en 
borde del reverso. 3,86 g. MBC+. Est. 80

60.-

144 (hacia 55 a.C.). Gens Plautia. Denario. (Bab. 13) (Craw. 431/1). Anv.: A. PLAVTIVS AED. CVR. S. C. 
Cabeza torreada de Cibeles. Rev.: BACCHIVS IVDAEVS. Baccio arrodillado, sosteniendo rama 
de olivo y la brida de un camello. Golpe y punzonada en anverso. 3,40 g. (BC+). Est. 30

25.-

145 (hacia 125 a.C.). Gens Porcia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 270/1). Anv.: LAECA. Cabeza galeada de 
Roma, bajo el mentón ,. Rev.: M. PORC. ROMA. La Libertad con píleo y cetro, en cuadriga al 
galope, coronada por una Victoria que vuela hacia ella. 3,89 g. MBC. Est. 60

40.-

146 (hacia 89 a.C.). Gens Porcia. Quinario. (Bab. 7) (Craw.343/2b). Anv.: M. CAT(O). Cabeza de Liber 
coronada de hiedra, debajo símbolo no visible. Rev.: VICT(RIX). Victoria sentada, sosteniendo 
pátera y palma. Incisiones en anverso. 1,96 g. MBC-. Est. 30

20.-

147 (hacia 74 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 394/1a). Anv.: Busto drapeado de Diana, 
arco y carcaj al hombro. Rev.: (C). POSTVMI. Perro corriendo, debajo venablo; en exergo 1, 
Rayitas en anverso. 4 g. MBC. Est. 60

40.-
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148 (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 379/2). Anv.: S. C. Cabeza de Juno Sospita 
cubierta con la piel de cabra. Rev.: (L. PROCILI F). Juno Sospita blandiendo lanza y escudo, en 
biga al galope; bajo los caballos serpiente erguida. 3,86 g. MBC+/MBC. Est. 50

40.-

149 (hacia 126 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 267/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás ápex, bajo el mentón ,. Rev.: Los Dióscuros cabalgando con lanza, debajo escudo mace-
donio entre T. y Q. 3,78 g. MBC. Est. 60

40.-

150 (hacia 112-111 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 297/1b). Anv.: Busto laureado de Hér-
cules a izquierda, tres cuartos de espaldas, con la piel de león al cuello y clava al hombro. Rev.: 
Jinete desnudo a izquierda, conduciendo un segundo caballo; encima !M, debajo rata a izquierda 
entre TI. y Q. sobre tableta incusa D!S!S. Escasa. 3,59 g. MBC. Est. 70

50.-

151 (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás 
C. Rev.: C. RE(NI). RO(MA). Juno Caprotina con látigo y cetro, en biga de machos cabríos al 
galope. 3,71 g. MBC-. Est. 30

25.-

152 (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: F(L)AC. Cabeza galeada de 
Roma. Rev.: (L). RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope. 4,11 g. MBC-. Est. 40

30.-

153 (hacia 152 a.C.). Gens Saufeia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 204/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, de-
trás C. Rev.: L. SAVF. ROMA. Victoria con látigo, en biga al galope. 3,73 g. MBC/MBC-. Est. 45

30.-

154 (hacia 154 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 201/1). Anv.: Cabeza galeada de Roma, 
detrás C. Rev.: C. SCR. ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,52 g. MBC+. Est. 70

50.-

155 (hacia 148 a.C.). Gens Sempronia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 216/1). Anv.: PITIO. Cabeza galeada 
de Roma, bajo el mentón C. Rev.: L. SEMP. ROM3. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 4 g. 
MBC. Est. 60

40.-

156 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C. ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: M. SERGI. SILVS Q. Jinete a izquierda con espada y la cabeza 
de un bárbaro. 3,85 g. MBC. Est. 65

40.-

157 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C. ROMA. Cabeza 
galeada de Roma, detrás ,. Rev.: M. SERGI. SILVS Q. Jinete a izquierda con espada y la cabeza 
de un bárbaro. 3,93 g. MBC+. Est. 80

60.-

158 (hacia 136 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 239/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, detrás láurea y C. Rev.: C. SERVEILI M. F. Los Dióscuros con lanza, galopando en direc-
ciones opuestas. 3,81 g. MBC. Est. 60

40.-

159 (hacia 127 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 264/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, con estrella ornando el casco, detrás lituo, bajo el mentón ,. Rev.: C. SERVEIL. Jinete 
con escudo inscrito �, cabalgando a izquierda y alanceando a otro jinete que blande una espada. 
3,84 g. MBC. Est. 65

40.-

160 (hacia 127 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 264/1). Anv.: ROMA. Cabeza galeada de 
Roma, con estrella, ornando el casco, detrás lituo, bajo el mentón ,. Rev.: (C). SERVEIL. Jinete 
con escudo inscrito �, cabalgando a izquierda y alanceando a otro jinete que blande una espada. 
Escasa. 3,94 g. MBC+. Est. 80

60.-

161 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 341/2). Anv.: Cabeza de Baco coronada de pám-
panos. Rev.: Q. TITI en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. 3,75 g. MBC-/MBC. Est. 30

25.-

162 (89 a.C.). Gens Tituria. Denario. (Bab. 6) (Craw. 344/3). Anv.: SABIN. Cabeza de Tatio. Rev.: L. TI-
TVRI. Victoria con corona, en biga al galope; en exergo caduceo. 4,06 g. MBC/MBC-. Est. 50

40.-

163 (hacia 108-107 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 11) (Craw. 306/1). Anv.: Busto de la Victoria alada, 
bajo el mentón ,. Rev.: L. VALERI. FLACCI. Marte en pie a izquierda, con lanza y trofeo, entre 
ápex y espiga. Fuerte raspadura en anverso. 3,83 g. (MBC). Est. 50

40.-

164 (hacia 137 a.C.). Gens Veturia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 234/1). Anv.: TI. (VET). Busto de Marte con 
yelmo adornado de plumas y crinera, detrás C. Rev.: (ROMA). Joven arrodillado a izquierda, con 
un cerdo al que tocan con su espada dos guerreros. 3,77 g. MBC+. Est. 60

40.-

165 (hacia 90 a.C.). Gens Vibia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 342/5b). Anv.: (PANSA). Cabeza laureada de 
Apolo, bajo el mentón caduceo. Rev.: C. VIBI(VS C. F.). Minerva con trofeo y lanza, en cuadriga 
al galope. 3,69 g. MBC. Est. 60

40.-

IMPERIO ROMANO
166 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1a). 

Anv.: (M. P)OBLICI. LEO (sic). PRO. PR. Cabeza galeada de Roma, todo en gráfila de collar. 
Rev.: C. N. MAGNVS I(MP). La Bética con rodela y dos lanzas, presentando palma a Pompeyo, 
que está sobre proa. Oxidaciones superficiales. 3,49 g. (MBC). Est. 180

120.-

167 (43-36 a.C.). Sexto Pompeyo. As. (Spink 1394) (Co. 16, de Pompeyo Magno) (Craw. 479/1). Anv.: 
(MAGN). Cabeza laureada de Jano, con los rasgos de Pompeyo. Rev.: PIVS I(MP). Proa. Acuña-
ción floja en parte. 15,84 g. (MBC). Est. 90

60.-

168 (46-45 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1404) (S. 13) (Craw. 468/1). Anv.: Cabeza diademada de 
Venus, Cupido al hombro. Rev.: (CA)ESAR. La Galia en llanto y galo maniatado, sentados al pie 
de un trofeo. 3,62 g. MBC-. Est. 100

75.-
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169 (43 a.C.). Bruto/C. Flavius Hemicillus. Grecia. Denario forrado. (Spink 1435) (Bab. 7) (Craw. 504/1) 
(FFC. 6). Anv.: C. FLAV. HEMIC. LEG. PRO. PR. Busto de Apolo, delante lira. Rev.: BRVT. IMP. 
Q. CAEP. Victoria en pie a izquierda, coronando un trofeo. 2,83 g. (MBC). Est. 125

100.-

170 (42 a.C.). Fulvia. Quinario. (Spink 1519) (S. 3) (Craw. 489/6). Anv.: (III VIR). R. P. C. Su cabeza 
como la Victoria. Rev.: (A)NTONI. IMP. León marchando entre (A) - XL(I). Anverso descentrado.       
1,64 g. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

171 (39 a.C.). Octavio Augusto y Marco Antonio. Quinario. (Spink 1575) (S. 67, Marco Antonio) (Craw. 
529/4b). Anv.: III VIR. R. P. C. Cabeza velada y diademada de la Concordia. Rev.: M. ANTON. C. 
CAESAR. Dos manos encajando, sosteniendo caduceo. Contramarca y rayas en ambas caras. 
1,70 g. (MBC-). Est. 50

30.-

172 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: CAESAR AVGVSTVS 
DI(VI. F. PATER PATRIAE). Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESA(RES AVGVSTI). F. COS. 
DESIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba símpulo y lituo. Alabeada. 3,55 g. (BC+). Est. 50

40.-

173 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597 var) (S. 43c) (RIC. 210). Anv.: CAESAR AV-
GVSTV(S DIVI) F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARES AVGVSTI F. 
COS. DESIG. (PRINC). IVVEN(T). Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos 
entre ellos, arriba lituo y símpulo. 3,75 g. MBC+. Est. 150

100.-

174 Tiberio. Sestercio. (Klawans 4). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVST. IMP. VIII. Su cabeza des-
nuda a izquierda. Rev.: CIVITATIBVS ASIAE RESTITVTIS S. C. Tiberio sentado en silla curul a 
izquierda, sosteniendo pátera y cetro. Copia de un cuño paduano. 19,99 g. EBC-. Est. 150

90.-

175 Claudio. Sestercio. (Klawans 1). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. TR. P. IMP. P. P. Su cabeza 
laureada. Rev.: NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN. IMP. S. C. Arco de triunfo surmontado de 
una estatua ecuestre entre dos trofeos. Copia de un cuño paduano. 19,21 g. EBC-. Est. 150

90.-

176 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1859) (Co. 47) (RIC. 97) Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda.  Rev.: LIBERTAS AVGVSTA S. C. La Libertad en pie, 
sosteniendo píleo. 10,02 g. MBC+. Est. 70

50.-

177 (41-42 d.C.). Claudio. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 1869 var) (Kampmann-Ganschow 
12.6). Anv.: (X)I. KLAYDI. KAIW. WEBA. GEUMANI. A(YXPKU). Su cabeza laureada, delante 
LB (=año 2). Rev.: MEWWALINA (K)AIW. WEBAW. Mesalina velada en pie a izquierda, apoyada 
a una columna, sosteniendo dos pequeñas figuras y espigas; en campo lituo. 13,04 g. MBC.   
Est. 75

50.-

178 (42 d.C.). Nerón Claudio Druso. Sestercio. (Spink 1897) (Co. 8) (RIC. 109, de Claudio). Anv.: NERO 
CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: TI. CLAVDIVS 
CAESAR AVG. P. M. TR. P. (I)MP. (P). P. S. C. Claudio sentado en silla curul a izquierda, con 
rama, entre amasijo de armas. Ligera doble acuñación en reverso. 29,17 g. MBC. Est. 300

200.-

179 (65-66 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1943 var) (S. 119) (RIC. 53). Anv.: NERO CAESAR AVGVSTVS. 
Su cabeza laureada. Rev.: IVPPITER CVSTOS. Júpiter sentado a izquierda, con haz de rayos y 
cetro. 3,13 g. MBC-. Est. 180

120.-

180 (66 d.C.). Nerón. Sestercio. (Spink 1958 var) (Co. 162) (RIC. 324). Anv.: (IMP). NERO CLAVD. CAE-
SAR AVG. GER. P. (M. TR. P. P. P.). Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: PACE P. R. TERRA 
(MARIQ. P)ARTA IANVM CLVSIT S. C. Templo de Jano con la puerta a derecha. 26,79 g. MBC. 
Est. 225

150.-

182 (65 d.C.). Nerón. As. (Spink 1974) (Co. 171) (RIC. 306). Anv.: NERO CAESAR AVG. GERM. IMP. Su 
cabeza laureada. Rev.: PACE P. R. VBIQ. PARTA IANVM CLVSIT S. C. Templo de Jano con la 
puerta a derecha. 10,25 g. MBC+. Est. 150

90.-

183 Galba. Sestercio. (Klawans falta). Anv.: SER. GALBA IMP. CAES. AVG. Su busto laureado y drapeado. 
Rev.: ADLOCVTI(O) S. C. Galba en pie sobre un estrado, junto al prefecto del pretorio, arengan-
do a cuatro soldados con insginias. Copia de un cuño paduano. Incisión en borde del reverso. 
40,42 g. EBC-/MBC+. Est. 150

90.-

184 Otón. Sestercio. (Klawans 3). Anv.: IMP. OTHO CAESAR AVG. TRI. POT. Su cabeza desnuda. Rev.: 
SECVRITAS P. R. S. C. Otón en pie, junto a un altar encendido, dando la mano a un soldado en 
pie ante él con otros tres. Copia de un cuño paduano. 24,08 g. EBC-. Est. 150

90.-

185 Vitelio. Sestercio. (Klawans 4). Anv.: A. VITELLIVS GERMAN. IMP. AVG. P. M. TR. Su busto laureado, 
drapeado y acorazado. Rev.: S. C. Marte marchando con lanza y trofeo. Copia de un cuño pa-
duano. 22,86 g. EBC/EBC-. Est. 150

90.-

186 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2282) (S. 45) (RIC. 356). Anv.: (IMP. C)AES. VESP. AVG. (P. 
M. COS. III). Su cabeza laureada. Rev.: (A)VGVR./TRI. PO(T). Símpulo, aspérgilo, praeferículo 
y lituo. 3,22 g. MBC. Est. 60

40.-

186A (76 d.C.). Vespasiano. Denario. (S. 122) (Spink 2287 var) (RIC. 845). Anv.: IMP. CAESAR VESPA-
SIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS. VII. Águila explayada sobre un altar, con la cabe-
za a izquierda. 3,10 g. MBC+. Est. 150

90.-

187 (72-73 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2316) (S. 574) (RIC. 360). Anv.: IMP. CAES. VESP. AVG. P. 
M. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: V(E)STA. Vesta velada en pie a izquierda, con símpulo y 
cetro. Rayas. 3,27 g. (MBC+/MBC). Est. 70

50.-
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188 Vespasiano. Sestercio. (Klawans 3). Anv.: IMP. CAES. VESPASIAN. AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. III. 
Su cabeza laureada. Rev.: ROMA RESVRGES S. C. Vespasiano en pie a izquierda, reincorpo-
rando a una figura femenina arrodillada; junto a ella, Roma en pie con escudo. Copia de un cuño 
paduano. 19,91 g. EBC-. Est. 150

90.-

189 (75 d.C.). Vespasiano. Sestercio. (Spink falta) (Co. 454) (RIC. 816). Anv.: IMP. CAES. VESPASIAN. 
AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. VI. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. La Esperanza marchando a 
izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. Pátina verde. 28,59 g. EBC-/MBC+. Est. 600

400.-

190 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco (Tarragona). As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1337) (ACIP. 4297). Anv.: 
IMP. CAESAR VESPASIANVS AVG. P. (M. TR. P). Su cabeza laureada. Rev.: IMP. V P. P. COS. II 
DESIG. III FO(RT. RED). S. C. La Fortuna en pie a izquierda, posando la diestra sobre una proa 
y sosteniendo cornucopia. 9,09 g. MBC-. Est. 75

50.-

191 (77-78 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2436) (S. 17) (RIC. 972, de Vespasiano). Anv.: T. CAESAR VESPA-
SIANVS. Su cabeza laureada. Rev.: ANNONA AVG. Annona sentada a izquierda, con gavilla de 
espigas. 3,25 g. MBC-. Est. 50

35.-

192 (79 d.C.). Tito. Denario. (Spink 2507) (S. 268) (RIC. 34). Anv.: IMP. TITVS CAES. VESPASIAN. AVG. 
P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. VIIII IMP. XIIII COS. VII P. P. Venus semidesnuda, en pie 
de espadas, apoyada a una columna, con casco y lanza transversal. 3,03 g. MBC-. Est. 50

40.-

193 (92-93 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2736) (S. 278) (RIC. 174). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. 
GERM. P. M. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXII COS. XVI CENS P. P. P. Minerva en 
pie a izquierda, sosteniendo lanza. 3,53 g. MBC. Est. 60

40.-

194 (97 d.C.). Nerva. As. (Spink 3060) (Co. 7) (RIC. 77). Anv.: IM(P). NE(RVA C)AES. AVG. P. M. TR. P. 
COS. III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: (AE)QVITAS AVGVST. S. C. La Equidad en pie a izquier-
da, sosteniendo balanza y cornucopia. Golpe en borde del anverso. 11,10 g. MBC. Est. 70

50.-

195 (114-116 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3139 var) (S. 154b) (RIC. 318 var). Anv.: IMP. CAES. NER. 
TRAIANO OPTIMO AVG. GER. DAC. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: FORT. 
RED. (en exergo) P. M. TR. P. COS VI P. P. S. P. Q. R. (alrededor). La Fortuna velada sentada a 
izquierda, con timón y cornucopia. 3 g. MBC-. Est. 45

30.-

196 (117 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3140) (S. 189a) (RIC. 329 var). Anv.: I(MP). CAES. NER. TRAIAN. 
OPTIM. AVG. GERM. DAC. Su busto laureado y drapeado. Rev.: (PART)HICO P. M. TR. P. COS. 
VI P. P. S. P. Q. R. Busto radiado y drapeado del Sol. 3,18 g. MBC. Est. 90

70.-

197 (114-116 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3149 var) (S. 276) (RIC. 347). Anv.: (IMP). CAES. NER. 
TRAIANO OPTIMO AVG. GER. DAC. PARTHICO. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. 
TR. P. COS VI P. P. S. P. Q. R. Genio o Bonus Eventus en pie a izquierda, con pátera y espigas.     
3,34 g. MBC+/MBC. Est. 75

50.-

198 (98 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3153) (S. 302) (RIC. 12). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: PONT. MAX. TR. POT. COS. II. La Concordia sentada a 
izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar encendido y sosteniendo doble cornucopia.     
3,50 g. MBC. Est. 60

40.-

199 (124-125 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3583) (Co. 316) (RIC. 738). Anv.: HADRIANVS AVGVSTVS. 
Su busto laureado. Rev.: COS. (I)II S. C. Diana en pie, sosteniendo flecha y arco. 25,07 g. MBC-. 
Est. 80

60.-

200 s/d. Adriano. Macedonia. Filipos. AE 26. (S.GIC. falta) (RPC. III, 664, mismo ejemplar). Anv.: (...)
CAESAR TRAIAN. HA(...) AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COLON. IVLI(...). Cipo inscrito DIVVS/
AVG. surmontado por estatuas de Augusto y Julio César; a ambos lados un altar. Cospel oblongo. 
11,51 g. MBC. Est. 45

30.-

201 (137 d.C.). Aelio. Denario. (Spink 3973) (S. 50) (RIC. 2634). Anv.: L. AEL(I)VS CAESAR. Su cabeza 
desnuda. Rev.: TR. (P)O(T). COS. II. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y 
cornucopia. Muy escasa. 3 g. MBC-. Est. 150

100.-

202 (149-150 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4069 var) (S. 219) (RIC. 189). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XIII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. Genio o Bonus Eventus en pie a iz-
quierda, con pátera y espigas. 3,11 g. MBC. Est. 65

50.-

203 (143 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4087) (S. 437) (RIC. 111b). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: IMPERATOR II. Victoria en pie a izquierda, con 
corona y palma. 3,10 g. MBC. Est. 60

40.-

204 (146 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4179) (Co. 414) (RIC. 772). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: HONORI AVG. COS. IIII S. C. El Honor en pie a izquierda, 
sosteniendo rama y cornucopia. Pátina verde. 22,67 g. EBC. Est. 800

Ex Áureo & Calicó 29/10/2008, nº 1037.

500.-

205 (143 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4182 var) (Co. 433) (RIC. 717a). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: IMPERATOR II S. C. Victoria volando, sos-
teniendo trofeo con ambas manos. 30,55 g. BC+. Est. 80

60.-

206 (157-158 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4254) (Co. falta) (RIC. 981). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. IMP. (II). Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XXI COS. IIII S. C. Annona en pie a 
izquierda, sosteniendo espigas y timón sobre proa; a sus pies modio lleno de espigas. 26,71 g. 
MBC-. Est. 100

75.-
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207 (142 d.C.). Antonino pío. Dupondio. (Spink 4275) (Co. 404) (RIC. 660a). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS. P. P. (TR. P). COS. III. Su cabeza radiada. Rev.: GENI(O SENAT)VS S. C. El Genio del 
Senado en pie a izquierda, con rama y cetro. 13,15 g. MBC. Est. 80

50.-

208 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4578) (S. 32) (RIC. 351). Anv.: DIVA FAVSTINA. 
Su busto drapeado. Rev.: AETERNITAS. La Eternidad en pie a izquierda, con globo y levantando 
el velo alrededor de su cabeza. 3,18 g. MBC. Est. 60

40.-

209 (141 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4669) (S. 215) (RIC. 338). Anv.: FAVSTINA AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: IVNONI REGINAE. Juno velada en pie a izquierda, con pátera y cetro, a 
sus pies pavón. 3,04 g. MBC. Est. 60

40.-

210 (154-156 d.C.). Faustina hija. Áureo. (Spink 4689) (Co. 60) (RIC. 503b, de Antonino pío) (Calicó 
2044c). Anv.: FAVSTINA AVG. PII AVG. FIL. Su busto drapeado a izquierda.  Rev.: CONCORDIA. 
Paloma parada. Golpecitos. Sirvió como joya. 7,11 g. (MBC+). Est. 1.800

1.300.-

211 (170 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink 4885) (S. 123) (RIC. 211). Anv.: M. ANTONINVS AVG. TR. 
P. XXIIII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III. Minerva blandiendo lanza y escudo. 3,16 g. MBC+. 
Est. 75

60.-

212 (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5255) (S. 120a) (RIC. 688). Anv.: FAVSTINA AVGVSTA. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: IVNO. Juno velada en pie a izquierda, con pátera y cetro; 
a sus pies pavón. 3,03 g. MBC+. Est. 80

60.-

213 (161-175 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5279) (Co. 149) (RIC. 1654). Anv.: FAVSTINA AVG-
VSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: LAETIT(I)A S. C. La Alegría en pie a izquierda, 
sosteniendo corona y cetro. 24,37 g. MBC-/BC+. Est. 75

50.-

214 (164-166 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5491 var) (S. 71) (RIC. 785). Anv.: LVCILLA AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: VENVS. Venus en pie a izquierda, con manzana y cetro. 3,18 g. MBC+. 
Est. 80

60.-

215 (202-210 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink falta) (S. 293) (RIC. 276). Anv.: SEVERVS PIVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERAL(ITA)S AVGG. IIII. La Libertad en pie a izquierda con 
ábaco y cornucopia. 3 g. MBC+. Est. 80

60.-

216 (208 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink falta) (S. 501) (RIC. 216). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. Su 
cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. III P. P. Júpiter en pie, lanzando rayo y sosteniendo 
cetro. 3,09 g. MBC. Est. 50

35.-

217 (210 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6345 var) (S. 539) (RIC. 233). Anv.: SEVERVS PIVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. III P. P. Júpiter en pie a izquierda, entre 
los pequeños Caracalla y Geta, sosteniendo haz de rayos y cetro. 3,05 g. EBC-. Est. 90

60.-

218 (198 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6593) (S. 123) (RIC. 564). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: MATER. DEVM. Cibeles torreada sentada a izquierda, entre dos leones, con 
rama, cetro y acodada sobre un tímpano. 3,25 g. MBC. Est. 60

40.-

219 (203 d.C.). Julia Domna. Denario de cobre. (Spink 6601) (S. 156) (RIC. 574). Anv.: IVLIA AVGVSTA. 
Su busto drapeado. Rev.: PIETAS PVBLICA. La Piedad velada en pie a izquierda, levantando 
ambas manos; delante altar encendido. 2,15 g. MBC. Est. 15

10.-

220 (203 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7072) (S. 16) (RIC. 367). Anv.: PLAVTILLA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: PIETAS AVGG. La Piedad en pie, con cetro y un niño en brazos. 2,79 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

221 (226 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7857) (S. 23) (RIC. 133). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: ANNONA AVG. Annona en pie a izquier-
da, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas. Incisión en reverso.       
2,59 g. MBC+. Est. 60

45.-

222 (225 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7864) (S. 52) (RIC. 139). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a 
izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 2,81 g. EBC-. Est. 90

60.-

223 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161a) (RIC. 246). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: MARS VLTOR. Marte marchando con 
lanza y escudo. 3,08 g. EBC-. Est. 80

60.-

224 (228 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink falta) (S. 357) (RIC. 81). Anv.: IMP. C. M. AVR. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. VII COS. II P. P. Alejandro 
Severo en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode y sosteniendo rollo. 2,57 g. 
MBC. Est. 50

40.-

225 (228 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8209) (S. 17) (RIC. 335). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: FELICITAS PVBLICA. La Felicidad en pie a izquierda soste-
niendo caduceo y apoyada a una columna. 3 g. MBC+. Est. 80

60.-

226 (223 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8215) (S. 72) (RIC. 355). Anv.: IVLIA MAMAEA. AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VENVS. GENETRIX. Venus en pie a izquierda sosteniendo 
manzana y cetro; a sus pies un niño. 3,11 g. MBC+. Est. 80

60.-

227 (228 d.C.). Julia Mamaea. Sestercio. (Spink 8228) (Co. 21) (RIC. 676). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG-
VSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: FELICITAS PVBLICA S. C. La Felicidad en pie a 
izquierda, sosteniendo caduceo y apoyada a una columna. 21,10 g. MBC+. Est. 110

70.-
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228 (239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8600) (S. 17) (RIC. 34). Anv.: IMP. CAES. M. ANT. GOR-
DIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: AEQVITAS AVG. La Equidad en pie 
a izquierda, con balanza y cornucopia. 4,70 g. MBC+. Est. 25

20.-

229 (243-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8612) (S. 97) (RIC. 143). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FORT. REDVX. La Fortuna sen-
tada a izquierda, con timón y cornucopia; rueda bajo el asiento. 3,60 g. MBC. Est. 20

15.-

230 (242-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8626) (S. 167) (RIC. 213). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ORIENS AVG. El Sol en pie a 
izquierda, alzando la diestra y sosteniendo globo. 4,71 g. MBC+. Est. 25

20.-

231 (240-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8637 var) (S. 210) (RIC. 37). Anv.: IMP. GORDIAN-
VS PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P. 
Gordiano en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo cetro corto.           
5,39 g. MBC. Est. 20

15.-

232 (243-244 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8651) (S. 272) (RIC. 90). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. VI COS II P. P. Apolo 
sentado a izquierda, con rama de olivo y acodado a una lira. 3,88 g. MBC+/MBC. Est. 25

20.-

233 (238-239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8668) (S. 381) (RIC. 6). Anv.: IMP. CAES. M. ANT. 
GORDIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVG. La Valentía en 
pie a izquierda, apoyada a un escudo y sosteniendo lanza. 4,60 g. MBC+. Est. 25

20.-

234 (243-244 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8740) (Co. 329) (RIC. 335a). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS. FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SECVRIT. PERPET. S. C. La 
Seguridad en pie a izquierda. 17,34 g. MBC/MBC-. Est. 60

40.-

235 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8918) (S. 9) (RIC. 27b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: AEQVITAS AVGG. La Equidad en pie a 
izquierda, con balanza y cornucopia. 4,15 g. MBC+/MBC. Est. 25

20.-

236 (245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8943) (S. 120) (RIC. 2b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. 
Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P. Filipo sentado en silla 
curul a izquierda, con globo y cetro corto. Grieta radial. 3,82 g. (MBC+). Est. 20

15.-

237 (246 d.C). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8944) (S. 124) (RIC. 3). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. 
Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. III COS. P. P. La Felicidad en pie a 
izquierda, con caduceo y cornucopia. 3,41 g. MBC+. Est. 25

20.-

238 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Sestercio. (Spink 9164) (Co. 10) (RIC. 203a). Anv.: MARCIA OTACIL. 
SEVERA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. S. C. La Concordia 
sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. 22,82 g. MBC+. Est. 125

75.-

239 (245-246 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9249) (Co. 49) (RIC. 256a). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS CAES. 
Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. S. C. Filipo con traje militar en pie a izquierda, 
sosteniendo globo y lanza invertida. Defecto en borde del anverso y raya en reverso. 16,35 g. 
(EBC). Est. 150

90.-

240 (247 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9280) (Co. 27) (RIC. 268a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. 
Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX AETERNA S. C. La Paz en pie a izquierda, 
sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. 13,77 g. MBC. Est. 80

60.-

241 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9378) (S. 86) (RIC. 21b). Anv.: (IMP). C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PANNONIAE. Las dos Pannonias 
veladas en pie, con una insignia militar cada una. Hoja en anverso. 3,48 g. MBC-/MBC. Est. 20

15.-

242 (257-259 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9952) (S. 143a) (RIC. 12). Anv.: VALERIANVS P. F. 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ORIENS AVGG. El Sol en pie a izquierda, 
con látigo y alzando la diestra. 3,21 g. MBC+. Est. 35

25.-

243 (273 d.C.). Tétrico I. Antoniniano. (Spink 11258) (Co. 207) (RIC. 797). Anv.: IMP. (C. T)ETRICVS P. F. 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. La Valentía en pie a izquier-
da, apoyada a un escudo y sosteniendo lanza. 2,26 g. MBC+. Est. 40

25.-

244 (270-271 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11532) (Co. 82) (RIC. 109). Anv.: IMP. (A)VRELIAN-
VS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: (FID)ES MILIT. La Fidelidad en pie a 
izquierda, sosteniendo dos insignias militares; en exergo S. Acuñación floja en pequeña zona. 
Grieta radial. 2,45 g. (MBC+). Est. 20

15.-

245 (277 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11969 var) (Co. 179) (RIC. 348). Anv.: IMP. C. M. AVR. PROBVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: CONSERVAT. AVG. El Sol radiado en pie 
a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en exergo XCCX. 3,83 g. MBC+. Est. 45

40.-

246 (295-299 d.C.). Galerio Maximiano. Cyzicus. AE 19. (Spink 14415) (Co. 22) (RIC. 19b). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: CONCORDIA 
MILITVM. Galerio Maximiano con traje militar en pie con cetro, recibiendo globo nicéforo de Jú-
piter, en pie ante él con cetro; en campo KA. 3,60 g. MBC+. Est. 25

20.-

247 (308-309 d.C.). Majencio. Aquileia. Follis. (Spink 14983) (Co. 21) (RIC. 121a). Anv.: IMP. C. MAXENTI-
VS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: CONSERV. VRB. SVAE. Templo hexástilo, en su interior 
Roma sentada de frente, sosteniendo globo y cetro, en el tímpano creciente; en exergo AQS. 
7,15 g. MBC+. Est. 50

30.-
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248 (321 d.C.). Constantino I. Roma. AE 18. (Spink 16210) (Co. 123) (RIC. 237). Anv.: CONSTANTINVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: D. N. CONSTANTINI MAX. AVG. alrededor de láurea, VOT./XX 
en su interior; en exergo RP. 3,14 g. MBC. Est. 15

10.-

249 Constantino II. Siscia. AE 19. Anv.: CONSANTINIIS IVN. NOB. C. Su busto laureado y acorazado a 
izquierda, con lanza al hombro. Rev.: IIICTOðIðE LAETAE PðINC. PEðV. Dos Victorias en pie, 
sosteniendo sobre cipo escudo inscrito (...); en exergo -SIS. Imitación bárbara. 2,52 g. MBC. 
Est. 25

15.-

250 (337-340 d.C.). Constantino I. Antioquía. AE 15. (Spink 17488) (Co. 760) (RIC. 37). Anv.: DV. CONS-
TANTINVS PT. AVGG. Su cabeza velada. Rev.: Constantino velado en cuadriga al galope, ex-
tendiendo la mano a una que procede del cielo; en campo ¡, en exergo SMANZ. 1,83 g. MBC. 
Est. 12

9.-

251 (328-329 d.C.). Constancio II. Siscia. AE 19. (Spink 17638) (Co. 167) (RIC. 217). Anv.: FL. IVL. CONS-
TANTIVS NOB. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado a izquierda. Rev.: PROVIDENTIAE 
CAESS. Puerta de campamento surmontada de dos torres, encima estrella; en exergo DSISO. 
2,97 g. MBC+. Est. 20

15.-

252 (331 d.C.). Constancio II. Lugdunum. AE 17. (Spink 17672) (Co. 104) (RIC. 255). Anv.: FL. IVL. CONS-
TANTIVS NOB. C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GLORIA EXERCITVS. Dos soldados 
en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias militares; en exergo 
RSLC. 2,41 g. EBC+/EBC. Est. 35

25.-

253 (334-335 d.C.). Constancio II. Lugdunum. AE 17. (Spink 17674) (Co. 104) (RIC. 264). Anv.: FL. IVL. 
CONSTANTIVS NOB. C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GLORIA EXER(C)ITVS. Dos sol-
dados en pie, afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos dos insignias militares; en 
exergo ¡PLC. 2,81 g. EBC+. Est. 40

25.-

254 (351-352 d.C.). Constancio II. Tesalónica. AE 24. (Spink 18190) (Co. 35) (RIC. 168). Anv.: D. N. 
CONSTANTIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: FEL. TEMP. RE-
PARATIO. Constancio con traje militar en pie a izquierda, sobre nave, sosteniendo fénix sobre 
globo y lábaro, detrás Victoria sentada con timón; en campo G-¡, en exergo (¡)TSB¡. 4,94 g. 
MBC+. Est. 30

20.-

255 (350 d.C.). Constancio II. Siscia. AE 19. (Spink 18240) (Co. 310) (RIC. 295). Anv.: D. N. CONSTANTI-
VS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGVSTORVM. Cons-
tancio con traje militar en pie, con lanza transversal y globo, posando el pie sobre un cautivo; en 
exergo -SIS. 2,17 g. MBC/MBC+. Est. 15

10.-

256 (336-337 d.C.). Constante. Alejandría. AE 15. (Spink 18378) (Co. 50) (RIC. 68). Anv.: FL. IVL. CONS-
TANS NOB. C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GLORIA EXERCITVS. Dos soldados en pie, 
afrontados con sendas lanzas y escudos, entre ambos una insignia militar; en exergo SMALG. 
Restos del plateado original. 1,86 g. EBC/EBC+. Est. 40

25.-

257 (342-347 d.C.). Constante. Treveri. AE 16. (Spink 18584) (Co. 179) (RIC. 185). Anv.: CONSTANS P. 
F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIAE DD. AVGG. Q. NN. Dos 
Victorias en pie, afrontadas con sendas coronas y palmas; en campo v, en exergo TRP. 1,49 g. 
EBC+. Est. 40

25.-

258 (342-347 d.C.). Constante. Treveri. AE 16. (Spink 18585) (Co. 179 var) (RIC. 189). Anv.: CONSTANS 
P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIAE DD. AVGG. Q. NN. Dos 
Victorias en pie, afrontadas con sendas coronas y palmas; en campo ¡, en exergo TRS. 2,06 g. 
EBC. Est. 25

20.-

259 (345-346 d.C.). Constante. Siscia. AE 17. (Spink 18632) (Co. 179) (RIC. 192). Anv.: CONSTANS P. 
F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIAE DD. AVGG. Q. NN. Dos 
Victorias en pie, afrontadas con sendas coronas y palmas; en campo monograma, en exergo 
RSIS. Leve grieta. 1,41 g. EBC-. Est. 20

15.-

260 (349-350 d.C.). Constante. Roma. AE 20. (Spink 18689) (Co. 18) (RIC. 159). Anv.: D. N. CONSTANS 
P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado a izquierda, sosteniendo globo; detrás N. 
Rev.: FEL. TEMP. REPA(R)ATIO. Soldado marchando con lanza invertida, llevándose a un joven 
cautivo de su refugio bajo un árbol; en campo N, en exergo RP. 4,25 g. MBC/MBC+. Est. 20

15.-

261 (349-350 d.C.). Constante. Siscia. AE 19. (Spink 18718) (Co. 22) (RIC. 247). Anv.: D. N. CONSTANS 
P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARATIO. Fénix 
radiado parado sobre pira, en campo J, en exergo DSIS. 2,11 g. EBC. Est. 30

20.-

262 (366 d.C.). Valentiniano I. Antioquía. Sólido. (Spink 19268) (Co. 25) (RIC. 2b). Anv.: D. N. VALEN-
TINIANVS P. F. AVG. Su busto diademado , drapeado y acorazado. Rev.: RESTITVTOR REIP-
VBLICAE. Valentiniano con traje militar en pie, sosteniendo lábaro y globo nicéforo; en exergo 
!ANTS!. Golpecitos en canto. 4,31 g. MBC+/MBC. Est. 600

500.-

263 (384-388 d.C.). Magno Máximo. Treveri. Siliqua. (Spink 20644) (S. 20a) (RIC. 84b1). Anv.: D. N. MAG. 
MAXIMVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS ROMANOR-
V(M). Roma sentada de frente, sosteniendo globo y cetro; en exergo TRPS. Grietas. Limazo en 
canto. 1,78 g. (MBC). Est. 80

60.-
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IMPERIO BIZANTINO
264 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 139). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. 

AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de 
jinete. Rev.: VICTORIA AVGGG. A. Victoria en pie de frente, sosteniendo gran cruz y globo cru-
cífero; en campo estrella, en exergo CONOB. Acuñación floja en pequeña zona. 4,48 g. EBC-. 
Est. 600

450.-

265 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Follis. (Ratto 482) (S. 158). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. AV. 
Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: Gran � entre ø y 4, encima 4, debajo 2; en 
exergo �PN. 16,82 g. MBC. Est. 80

60.-

266 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Follis. (Ratto falta) (S. 162). Anv.: D. N. (IVST)INIANVS P(P). 
AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado, encima B. Rev.: Gran � entre � y K, encima 
B, debajo -; en exergo �PN. 15,09 g. BC+. Est. 25

15.-

267 Justiniano I (527-565). Cartago. Pentanummium. (Ratto 560 sim) (S. 274). Anv.: D. N. IVSTINIANVS 
PP. A. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: Gran -, a derecha 4; todo en láurea. 
2,46 g. MBC. Est. 20

10.-

268 (541-542). Justiniano I. Cyzicus. Follis. (Ratto 620) (S. 207). Anv.: D. N. VSTINIANVS (sic) PP. AVG. 
Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de ji-
nete, en campo 4. Rev.: Gran � entre 2/N/N/P y C/(, encima 4, debajo 2; en exergo KYZ.         
22,30 g. MBC. Est. 90

60.-

269 Justiniano I (527-565). Roma. Decanummium. (Ratto 723) (S. 308). Anv.: D. N. IVSTI(NIA)NVS P. AV. 
Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de jinete. 
Rev.: Gran I entre ø y ø, todo en láurea. 7,01 g. BC. Est. 12

9.-

270 Justino II (565-578). Cartago. 1/2 follis. (Ratto falta) (S. 396A). Anv.: D. N. IVS(TINV)S PP. A. Su bus-
to galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de jinete. Rev.: 
Monograma, a izquierda B. 9,30 g. MBC. Est. 50

30.-

271 Justino II (565-578). Cartago. Decanummium. (Ratto 780 var) (S. 399). Anv.: D. N. IVSTINVS PP. A. 
Su busto galeado y acorazado, sosteniendo escudo ornado de jinete. Rev.: Gran I entre V/S y TI/
NI, encima !!. 5,20 g. MBC-/MBC. Est. 15

10.-

272 (571-572). Justino II y Sofía. Theopolis. Follis. (Ratto 895) (S. 379). Anv.: VNTLLOP APTS¬LL (sic). 
Justino y Sofía nimbados, sentados de frente en trono doble, con sendos cetros y sosteniendo 
entre ambos globo con gran cruz. Rev.: Gran � entre 2/N/N/P y ¢/II, encima 4, debajo G, en 
exergo +H-¢Uè. 13,76 g. MBC. Est. 30

20.-

273 (600-601). Mauricio Tiberio. Cyzicus. Follis. (Ratto falta) (S. 518). Anv.: P. ð. *AVRI. T(I)B-R. 
PP. Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de 
jinete. Rev.: Gran � entre 2/N/N/P y C/&II/I, encima 4, debajo 2; en exergo KY^. 9,82 g.           
MBC-/MBC. Est. 25

20.-

274 (587-588). Mauricio Tiberio. Theopolis. Follis. (Ratto 966, de Tiberio II Constantino) (S. 532). Anv.: 
QO]IXIA ^ _ ðXIIXA UU. V. (sic). Su busto coronado y drapeado de frente, sosteniendo 
rollo y cetro rematado en águila. Rev.: Gran * entre 2/N/N/P y ¢I, encima B; en exergo 
+H-¢Uè. 11,04 g. EBC. Est. 150

100.-

275 (589-590). Mauricio Tiberio. Theopolis. 1/2 follis. (Ratto 979, de Tiberio II Constantino) (S. 534). Anv.: 
(...). Su busto coronado y drapeado de frente, sosteniendo rollo y cetro rematado en águila. Rev.: 
Gran X!X entre è/N/N/O y III/(, encima B; en exergo ­­­P. 5,27 g. MBC-/MBC. Est. 30

20.-

276 (606-607). Focas. Cartago. Follis. (Ratto falta) (S. 684). Anv.: D. N. (FO)CAS(...). Su busto coronado 
y drapeado de frente, sosteniendo rollo y cruz. Rev.: Gran (X)X!XX, encima (A)NNO, a derecha 
-; en exergo KRT&. Acuñación floja en parte. 18,76 g. (MBC-). Est. 25

15.-

277 (607-608). Focas y Leoncia. Theopolis. Follis. (Ratto 1274) (S. 671). Anv.: _. N. FOCA. N-. P-. AV. 
Focas y Leoncia coronados en pie de frente, sosteniendo globo y cetro crucíferos respectivamen-
te; arriba B. Rev.: Gran * entre (A)/N/N/O y (I, encima B; en exergo +H-(P. 8,82 g. MBC-. 
Est. 25

15.-

278 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 738). Anv.: dd. NN. 
h-RACLI(S -+ h-RA. CONS+. PP. AVI. Bustos acodados de frente de Heraclio, con barba 
corta y su hijo imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(. -. CONOB. Cruz potenzada sobre tres 
gradas. Grafito en reverso. 4,29 g. MBC. Est. 450

375.-

279 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Alejandría. 12 nummi. (Ratto 1445) (S. 853). Anv.: (...). 
Bustos acodados de frente de Heraclio con barba corta y su hijo imberbe. Rev.: Gran IB con cruz 
sobre dos gradas entre ellas, en exergo A(-ê. 3,69 g. MBC-. Est. 15

10.-

280 Constantino IV, Heraclio y Tiberio (668-680). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 1154). Anv.: 
(...)+N(S P. Busto galeado y acorazado de Constantino de frente, con lanza al hombro y escudo 
ornado de jinete. Rev.: VICTOA (sic) AV&(. I. CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas, entre 
Heraclio y Tiberio, ambos en pie de frente, sosteniendo sendos globos crucíferos. Acuñación floja 
en pequeña zona. 4,36 g. MBC+. Est. 500

400.-

281 Leoncio (695-698). Siracusa. Follis. (Ratto falta) (S. 1344). Anv.: Leoncio coronado en pie de frente, 
sosteniendo rollo y globo crucífero. Rev.: Gran *, encima monograma, en exergo (S)CL. Acuña-
da sobre otra moneda. 4,80 g. MBC-. Est. 25

15.-
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282 Teófilo (829-842). Siracusa. Semissis. (Ratto 1819) (S. 1673). Anv.: M-PFILOS. Su busto coronado 
de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: M-P�ILOS. Similar al anverso. 1,80 g. EBC+.    
Est. 800

500.-

283 León VI (886-912). Constantinopla. Follis. (Ratto 1872) (S. 1728). Anv.: BL-O) bASIL-VS RO*è. 
ø. León coronado sentado de frente, en trono con respaldo ornamentado, sosteniendo lábaro. 
Rev.: BL-O)/-) T-P bè/SIL-VS R/O*-O). 6,79 g. MBC. Est. 30

20.-

284 León VI (886-912). Constantinopla. Follis. (Ratto 1873) (S. 1729). Anv.: BL-O() bA)SIL-VS 
RO*è. Su busto coronado de frente, sosteniendo rollo. Rev.: BL-O)/-) T-O bè/SIL-VS R/        
O*-O). Concreciones. 7,42 g. MBC-/MBC. Est. 20

15.-

285 Anónima (atribuida a Basilio II y Constantino VIII). Constantinopla. Follis. (Ratto 1923 var) (S. 1813). 
Anv.: B-MMANOVH(. Busto de Cristo de frente con 1 en la cruz del nimbo, entre IC-XC y sos-
teniendo libro. Rev.: ÞvÝ/IhS(S/XRIST(S/bèS(I)L-(/bèSIL-/ÞvÝ. 12,64 g. MBC-. Est. 20

15.-

286 Anónima (atribuida a Constantino VIII). Constantinopla. Follis. (Ratto 1964) (S. 1818). Anv.: (...). 
Busto de Cristo de frente con ¾ en la cruz del nimbo, entre IC-XC y sosteniendo libro. Rev.: 
(ÞvÝ/B)IhS((S)/XRIST((S)/bASIL-(/bASIL(-)/ÞvÝ. Reverso algo descentrado. 9,70 g. 
MBC-.       Est. 20

15.-

287  Anónima (atribuida a Miguel IV). Constantinopla. Follis. (Ratto 1998) (S. 1825). Anv.: B-M(MA)N(O)
VH(. Figura de tres cuartos de Cristo nimbado de frente, entre (IC)-XC y sosteniendo libro. Rev.: 
IC-XC/NI-KA. Cruz perlada. 8,66 g. MBC. Est. 30

20.-

288 Anónima (atribuida a Constantino IX). Constantinopla. Follis. (Ratto 2015) (S. 1836). Anv.: Cristo nim-
bado sentado de frente, entre IC-XC, sosteniendo libro. Rev.: .B./IS XS/bèSIL-/bèSIL/ÞMÝ. 
Oxidaciones en reverso. 8,01 g. BC+. Est. 15

10.-

289 Constantino X y Eudocia (1059-1067). Constantinopla. Follis. (Ratto 2022) (S. 1853). Anv.: B-MMANO-
VH(. Cristo nimbado en pie de frente, sobre pedestal, sosteniendo libro. Rev.: BK/N. T. DK. 
-VDK. AVGO. Eudocia y Constantino en pie de frente, sosteniendo entre ambos lábaro sobre tres 
gradas. 4,63 g. MBC-. Est. 30

20.-

290 Romano IV, Eudocia, Miguel VII, Constancio y Andrónico (1068-1071). Constantinopla. Histamenon 
nomisma. (Ratto falta) (S. 1859). Anv.: BP/MANè -VDOKIA. Cristo nimbado en pie de frente, 
sobre pedestal, coronando a Romano y a Eudocia que sostienen sendos globos crucíferos; arriba 
IC-XC. Rev.: K/N. MX. AND. Miguel sosteniendo lábaro, entre Constancio y Andrónico, los tres 
en pie de frente sobre pedestales. 4,35 g. MBC+. Est. 500

400.-

291 Romano IV (1068-1071). Constantinopla. Follis. (Ratto 2031) (S. 1866). Anv.: Busto de Cristo de fren-
te entre IC-XC/NI-(KA), sosteniendo libro. Rev.: C-R/P-D. Cruz con C en el centro y glóbulo con 
dos puntos en los extremos. Acuñada sobre otra moneda. 4,38 g. MBC-. Est. 25

15.-

292 Anónima (atribuida a Nicéforo III). Constantinopla. Follis. (Ratto 2495) (S. 1889). Anv.: Busto nimbado 
de Cristo de frente entre IC-XC, sosteniendo libro. Rev.: Cruz con C en el centro y glóbulo con 
dos puntos en los extremos; arriba crecientes, abajo ornamentos florales. Acuñada sobre otra 
moneda. 4,49 g. BC+/MBC-. Est. 15

10.-

293 Manuel I, Comneno (1143-1180). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2127 var) (S. 1966). 
Anv.: Cristo nimbado sentado de frente, entre (I)C-XC; a izquierda ¡. Rev.: (...). Manuel en 
pie de frente, con lábaro y globo crucífero, coronado por la Virgen; arriba M. Vellón muy rico.               
4,41 g. MBC-. Est. 75

50.-

294 Manuel I, Comneno (1143-1180). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2138 sim) (S. 1964). 
Anv.: La Virgen nimbada sentada de frente, entre MP y (T)V, sosteniendo medallón con la cara 
de Cristo. Rev.: (M)AN8H( (D-)CQO(THC). Manuel en pie de frente, sosteniendo lábaro y glo-
bo surmontado de cruz patriarcal. Vellón muy rico. 4,65 g. MBC-. Est. 75

50.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
296 Bora (Alcaudete). As. (FAB. 290) (ACIP. 2309). Anv.: Busto velado a izquierda, delante cetro. Rev.: 

Toro parado a izquierda, encima BORA. Pátina verde. 26,07 g. MBC-. Est. 200
125.-

297 Bora (Alcaudete). As. (FAB. 290) (ACIP. 2309). Anv.: Busto velado a izquierda, delante cetro. Rev.: 
Toro parado a izquierda, encima BORA. Parcialmente realzada a buril. 28,52 g. (MBC). Est. 100

75.-

298 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 439) (ACIP. 2311). Anv.: Cabeza imberbe, delante creciente. 
Rev.: Lira, alrededor CARBVLA; todo en láurea. Realzada a buril. 21,22 g. (MBC). Est. 100

75.-

299 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 439) (ACIP. 2311). Anv.: Cabeza imberbe, delante creciente. 
Rev.: Lira, alrededor CARBVLA; todo en láurea. Pátina verde. 16,79 g. MBC+. Est. 400

250.-

300 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 439) (ACIP. 2311). Anv.: Cabeza imberbe, delante creciente 
fuera de cospel. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA; todo en láurea. Pátina verde. 27,26 g. MBC+. 
Est. 400

250.-

301 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 440) (ACIP. 2312). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, delan-
te ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA. 27,71 g. MBC+/MBC. Est. 150

100.-

302 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 440) (ACIP. 2312). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, delan-
te ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA. Pátina verde. 23,83 g. MBC+. Est. 300

200.-
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303 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 440) (ACIP. 2312). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, delan-
te ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA. 25,29 g. MBC+. Est. 300

200.-

304 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 440 var) (ACIP. 2312 var). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, 
delante ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA. Variante de estilo. 22,20 g. MBC+. Est. 250

150.-

305 Carbula (Almodóvar del Río). Semis. (FAB. 441) (ACIP. 2313). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, de-
lante ¿serpiente?. Rev.: Lira, alrededor CARBVLA. Pátina verde. 10,82 g. MBC/MBC+. Est. 150

90.-

306 Castele (Linares). As. (FAB. 697) (ACIP. 2113). Anv.: Cabeza imberbe diademada. Rev.: Esfinge mar-
chando, delante estrella y �, bajo línea (f)°Ge_. 27,70 g. MBC. Est. 180

150.-

307 Castele (Linares). As. (FAB. 697) (ACIP. 2113). Anv.: Cabeza imberbe diademada. Rev.: Esfinge 
marchando, delante estrella y �, bajo línea f°Ge_. Pátina verde. 30,22 g. MBC+. Est. 175

125.-

308 Celtitan (Peñaflor). As. (FAB. 822) (ACIP. 2427). Anv.: Cabeza imberbe laureada. Rev.: Jabalí sobre 
punta de lanza, debajo CELTITA(N). Muy escasa. 18,56 g. BC+/MBC. Est. 300

200.-

309 Celtitan (Peñaflor). As. (FAB. 822) (ACIP. 2427). Anv.: Cabeza imberbe laureada. Rev.: Jabalí sobre 
punta de lanza, debajo CELTITAN. Muy escasa. 26,77 g. BC+/MBC+. Est. 350

250.-

310 Conterbia Carbica (Huete). Denario. (FAB. 845) (ACIP. 1827). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3. 
Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nMx+(#). 4,08 g. EBC-. Est. 800

Ex HSA 24680.

600.-

311 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1829).  Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3, de-
lante delfín.  Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@i. 10,43 g.  MBC.  Est. 120

90.-

312 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 850) (ACIP. 1833). Anv.: Cabeza barbada, detrás @, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@(i). 11,92 g. MBC/MBC-. Est. 125

75.-

313 Conterbia Carbica (Huete). Semis. (FAB. 855) (ACIP. 1831). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. 
Rev.: Caballo saltando, bajo línea 3x+3. 2,89 g. MBC. Est. 90

60.-

314 Cueliocos (zona alta del Ebro). Semis. (FAB. 871) (ACIP. 1688). Anv.: Cabeza barbada, delante 
delfín. Rev.: Caballo saltando, encima �, debajo B y 1. 5,48 g. MBC-. Est. 200

125.-

315 Cueliocos (zona alta del Ebro). Cuadrante. (FAB. 873) (ACIP. 1689). Anv.: Cabeza barbada. Rev.: 
Medio pegaso, debajo B, detrás 11. Muy escasa. 2,50 g. MBC. Est. 150

Ex Áureo 27/10/2004, nº 3114.

90.-

316 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 557 var) (ACIP. 527 var). Anv.: Símbolo de Tanit, estrella a dere-
cha. Rev.: Caduceo, estrella a izquierda. Perforación. Rara. 0,32 g. (MBC+). Est. 400

250.-

317 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. Rev.: Cre-
ciente con punto. 0,36 g. MBC+. Est. 200

125.-

318 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529 var). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. Rev.: 
Creciente con punto. Variante de estilo. 0,29 g. MBC+. Est. 250

150.-

319 Divisores inciertos. Tartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 536). Anv.: Cabeza galeada con crinera. Rev.: 
Caballo saltando, debajo R. Cospel faltado. Rara. 0,24 g. (MBC+). Est. 250

150.-

320 Divisores inciertos. Óbolo. (FAB. falta) (ACIP. 538). Anv.: Cabeza galeada. Rev.: Cabeza de frente con 
ureus. Perforación. 0,56 g. MBC. Est. 150

100.-

321 Emerita (Mérida). Octavio Augusto. Quinario. (FAB. 982) (ACIP. 4431). Anv.: AVGVST. Su cabeza 
desnuda. Rev.: P. CARISI. LEG. Victoria en pie, coronando un trofeo. 1,51 g. MBC/MBC+. Est. 50

30.-

322 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1226) (ACIP. 1012). Anv.: Cabeza de Palas, de-
lante (�nO9{9n). Rev.: Toro embistiendo, debajo WNrNr poco visible. 12,13 g. MBC-. Est. 50

40.-

323 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Cuadrante. (FAB. 1230) (ACIP. 1005). Anv.: Cabeza de Palas, 
delante (W.). Rev.: León saltando, encima láurea, debajo cornucopia y leyenda poco visibles. 
3,27 g. MBC-/BC+. Est. 75

Ex Áureo & Calicó 14/12/2021, nº 2308.

50.-

324 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1249). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante poco vi-
sibles, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo bfPvC. 14,41 g. MBC-/MBC.      
Est. 60

Ex Áureo & Calicó 17/02/2021, nº 1371.

40.-

325 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1477) (ACIP. 1273). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima (b)fQvC. 
5,32 g. MBC+/MBC. Est. 80

60.-

326 Ilipense (Alcalá del Río). Dupondio. (FAB. 1530) (ACIP. 2332). Anv.: Sábalo, encima creciente y dos 
estrellas, debajo ILIPENSE entre líneas. Rev.: Espiga entre dos caduceos; el de la derecha poco 
visible. Pátina verde. 26,33 g. MBC. Est. 300

200.-

327 Ilse (Gerena). As. (FAB. 1551) (ACIP. 2345). Anv.: Sábalo a izquierda sobre ILSE entre líneas; debajo 
A. Rev.: Espiga, a derecha creciente. Raspadura en anverso. 21,17 g. MBC/MBC+. Est. 250

150.-

328 Ipora (Montoro). Dupondio. (FAB. 1567) (ACIP. 2316). Anv.: Cabeza imberbe, delante IPORA. Rev.: 
Toro, delante pesebre. Anverso realzado a buril. 28,21 g. (MBC). Est. 100

75.-

329 Ipora (Montoro). Dupondio. (FAB. 1567) (ACIP. 2316). Anv.: Cabeza imberbe, delante IPORA. Rev.: 
Toro, delante pesebre. 35,14 g. MBC. Est. 250

150.-

330 Ipora (Montoro). Dupondio. (FAB. 1567) (ACIP. 2316). Anv.: Cabeza imberbe, delante IPORA. Rev.: 
Toro, delante pesebre. 28,51 g. MBC. Est. 250

150.-



31 Julio 2025

331 Ipora (Montoro). Dupondio. (FAB. 1567) (ACIP. 2316). Anv.: Cabeza imberbe, delante IPORA. Rev.: 
Toro, delante pesebre. Leyenda realzada a buril. 28,27 g. (MBC+). Est. 100

75.-

332 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1730) (ACIP. 790). Anv.: Cabeza de Vulcano a izquierda, detrás tenazas 
y (C)ÐâC; todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. Concreciones en reverso. 13,12 g. 
EBC-/MBC. Est. 90

60.-

333 Obulco (Porcuna). Dupondio. (FAB. 1778) (ACIP. 2184). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO y 
creciente. Rev.: Arado y espiga, debajo yugo y fg�£. 58,71 g. MBC. Est. 350

250.-

334 Obulco (Porcuna). Dupondio. (FAB. 1778) (ACIP. 2184). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO y 
creciente. Rev.: Arado y espiga, debajo yugo y fg�£. 47 g. MBC+. Est. 600

400.-

335 Obulco (Porcuna). Dupondio. (FAB. 1779) (ACIP. 2185). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO; 
todo en láurea. Rev.: Arado y espiga a izquierda, debajo £�g��£�/g£fÒ«. Pátina verde. 
Parte del reverso, realzado a buril. 35,53 g. (MBC+). Est. 125

100.-

336 Obulco (Porcuna). Dupondio. (FAB. 1779) (ACIP. 2185). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO; 
todo en láurea. Rev.: Arado y espiga a izquierda, debajo £�g��£�/g£fÒ«. Pátina verde. 
27,94 g. MBC+. Est. 400

300.-

337 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1787) (ACIP. 2188). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLO. Rev.: Ara-
do y espiga a izquierda, entre ambos ©G�®�¯(£)/£�g��£�. 22,77 g. MBC/MBC+. Est. 90

70.-

338 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1787) (ACIP. 2188). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos ©G���¯(£)/£�g��£�. Pátina verde. 20,61 g. 
MBC+. Est. 120

90.-

339 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1804) (ACIP. 2216). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos fg�£. Pátina verde. 17 g. MBC. Est. 60

50.-

340 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1807) (ACIP. 2222). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos L. AIMIL./M. IVNI./AID. Pátina verde. 16,01 g. MBC. 
Est. 60

50.-

341 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1807) (ACIP. 2222). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos L. AIMIL./(M). IVNI./AID. 16,82 g. MBC. Est. 60

50.-

342 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1807) (ACIP. 2222). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos L. AIMIL./M. IVNI./AID. 19,73 g. MBC+. Est. 120

90.-

343 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1827) (ACIP. 2253). Anv.: Cabeza laureada de Apolo, delante OBVL., 
detrás NIG., debajo creciente. Rev.: Arado, espiga y yugo. 18 g. MBC+. Est. 250

150.-

344 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 3,84 g. MBC. Est. 80

60.-

345 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0(n). Limpiada. 4,23 g. (EBC-). Est. 100

70.-

346 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 4,33 g. MBC+. Est. 90

Ex ANE 16/06/1992, nº 47.

60.-

347 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo (,)e�0m. 9,20 g. MBC. Est. 80

60.-

348 Corduba (Córdoba). Semis. (FAB. 1984) (ACIP. 2484). Anv.: CN. IVLI. L. F. (Q). Cabeza de Venus, 
detrás 5. Rev.: Cupido con cornucopia y antorcha a izquierda, delante 5, detrás (COR)DVBA. 5,62 
g. MBC. Est. 50

30.-

349 Corduba (Córdoba). Semis. (FAB. 1984) (ACIP. 2484). Anv.: CN. I(V)LI. L. F. Q. Cabeza de Venus, 
detrás (5). Rev.: Cupido con cornucopia y antorcha a izquierda, delante 5, detrás CORDVBA. Pá-
tina verde. 7,24 g. MBC+. Est. 80

50.-

351 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. Dupondio. (FAB. 1988) (ACIP. 3356). Anv.: PERMISSV. 
C(A)ESARIS AVGVSTI. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: COLONIA PATRICIA. Águila legio-
naria entre dos insignias militares. Pátina verde. 23,50 g. MBC. Est. 150

100.-

352 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. As. (FAB. 1989) (ACIP. 3357). Anv.: PERM. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: COLONIA/PATRICIA en corona de roble. Pátina 
verde. 9,83 g. MBC. Est. 60

50.-

353 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. As. (FAB. 1989) (ACIP. 3357). Anv.: PERM. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: COLONIA/PATRICIA en corona de roble. Pátina 
verde. 10,24 g. MBC+. Est. 100

75.-

354 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. As. (FAB. 1989) (ACIP. 3357). Anv.: PERM. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: COLONIA/PATRICIA en corona de roble. Pátina 
verde. 13 g. MBC+. Est. 100

75.-

355 Colonia Patricia (Córdoba). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 1992) (ACIP. 3358). Anv.: PERM. CAES. 
AVG. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: !COLONIA PATRICIA. Ápex y símpulo. Pátina verde. 
7,73 g. MBC+/EBC-. Est. 125

90.-

356 Colonia Romula (Sevilla). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2014) (ACIP. 3360). Anv.: PERM. DIVI (AVG). 
COL. ROM. Cabeza radiada de Augusto, encima estrella, delante haz de rayos. Rev.: IVLIA 
(AVGVS)TA GENETRIX ORBIS. Cabeza laureada de Livia a izquierda, encima creciente, debajo 
globo. Pátina verde. 26,26 g. MBC. Est. 120

90.-
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357 Sacili (Pedro Abad). As. (FAB. 2019) (ACIP. 954). Anv.: Cabeza barbada, detrás SACILI. Rev.: Caba-
llo al paso, debajo leyenda no visible. Pátina verde. 18,16 g. MBC+. Est. 300

200.-

358 Sacili (Pedro Abad). Semis. (FAB. 2022) (ACIP. 957). Anv.: Cabeza barbada, detrás SACILI. Rev.: 
Caballo al paso, bajo el vientre L. Pátina verde. 10,08 g. MBC/MBC+. Est. 150

100.-

359 Sacili (Pedro Abad). Semis. (FAB. 2022) (ACIP. 957). Anv.: Cabeza barbada, detrás SACIL(I). Rev.: 
Caballo al paso, bajo el vientre L. Anverso realzado a buril. Pátina verde. 10,44 g. (MBC+).      
Est. 100

75.-

360 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2131) (ACIP. 1562). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, bajo línea �W4c{#. 8,20 g. EBC-. Est. 120

90.-

361 Sexi (Almuñécar). As. (FAB. 2231) (ACIP. 814). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda con la piel de 
león y clava al hombro. Rev.: Dos atunes, encima estrella, debajo Á, entre ambos ëòëîæñC en 
cartela. Pátina verde. 11,65 g. BC+/MBC-. Est. 70

50.-

362 Sexi (Almuñécar). As. (FAB. 2236) (ACIP. 831). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda con la piel de 
león y clava al hombro. Rev.: Dos atunes a izquierda, encima Ï, debajo â, entre ambos F. I. SEXS 
en cartela. Pátina verde. 12,85 g. MBC+. Est. 300

200.-

363 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2295) (ACIP. 1210). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cf, bajo el mentón 
(�). Rev.: Jinete con palma, debajo :{W. 6,70 g. MBC-. Est. 40

30.-

364 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2364) (ACIP. 3267). Anv.: DEO. AVGVSTO. Octavio 
sentado a izquierda con pátera y cetro, en silla curul. Rev.: C. V. (T. T). AETERNITATIS AVG(VS-
TAE). Templo octástilo. 16,83 g. MBC/MBC-. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 14/12/2021, nº 2333.

125.-

366 Tarraco (Tarragona). Tiberio. As. (FAB. 2374 var) (ACIP. 3268). Anv.: TI. CAESAR. DIVI. AVG. F. 
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: DIVVS. AV(GVSTVS PA)TER. C. T. T. Cabeza radiada de 
Augusto. 9,68 g. MBC. Est. 80

Ex DNW 27/09/2007, nº 2328.
Ex Naville 06/07/2014, nº 126.
Ex Áureo & Calicó 14/12/2021, nº 2334.  

60.-

367 Turrirregina (Casas de la Reina). As. (FAB. 2464) (ACIP. 958). Anv.: Cabeza imberbe galeada, alre-
dedor tallos de vid. Rev.: TVRIRIICI(NA)/±>%g¶!Wµ%² entre líneas, arriba falcata, debajo rodela. 
Pátina verde. 21,82 g. MBC. Est. 300

200.-

368 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2492) (ACIP. 2322). Anv.: Cabeza femenina, detrás C, debajo crecien-
te, delante espiga. Rev.: VLIA en cartela formada por ramas de vid. Pátina verde. 21,28 g. EBC-. 
Est. 350

250.-

369 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2493) (ACIP. 2320). Anv.: Cabeza femenina, debajo creciente, delante 
espiga. Rev.: VLIA en cartela formada por ramas de vid. Pátina verde. 21 g. MBC. Est. 125

100.-

370 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2493) (ACIP. 2320). Anv.: Cabeza femenina, ¿restos de letra detrás?, 
debajo creciente, delante espiga. Rev.: VLIA en cartela formada por ramas de vid. Pátina verde. 
15,38 g. EBC-. Est. 300

200.-

371 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2493) (ACIP. 2321). Anv.: Cabeza femenina, debajo creciente, delante 
espiga. Rev.: VLIA en cartela formada por ramas de vid. 15,57 g. MBC. Est. 125

100.-

372 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2493) (ACIP. 2321). Anv.: Cabeza femenina, debajo creciente, delante 
espiga. Rev.: VLIA en cartela formada por ramas de vid. 16 g. MBC. Est. 125

100.-

373 Ursone (Osuna). As. (FAB. 2499) (ACIP. 2326). Anv.: Cabeza imberbe laureada, delante (V)RSONE. 
Rev.: Esfinge, debajo entre líneas. L. +. DEC. Q. 13,14 g. MBC-. Est. 90

70.-

374 Ursone (Osuna). As. (FAB. 2499) (ACIP. 2326). Anv.: Cabeza imberbe laureada, delante VRSONE. 
Rev.: Esfinge, debajo entre líneas. L. +. DEC. Q. Pátina verde. 25,86 g. MBC. Est. 250

150.-

REINO VISIGODO
SISEBUTO (612-621)

375 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 219.20) (R. Pliego 274l). Anv.: BjSISEBVTVS RE. Rev.: BISP(LI 
PIVS. 1,50 g. EBC. Est. 900

600.-

SUINTILA (621-631)
376 Ispali (Sevilla). Triente. (CNV. 289) (R. Pliego 381a). Anv.: BSVINTHIL( RE. Rev.: BISP(LI PIVS. 

1,50 g. EBC-. Est. 900
600.-
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MONEDAS DE AL ANDALUS
CALIFATO OMEYA DE DAMASCO

376A (AH 14-50, aprox). Tipo árabe-bizantino. Hims (Emesa). Felús. (S.Album 3524) (Mitchiner W. of I. 9 a 
14) (Walker 58). Ceca en árabe en anverso y en griego en reverso. 4,36 g. MBC-. Est. 30

20.-

EMIRATO
377 AH 200. Al Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 107) (Fro. 7). Anv.: ! sobre la 3ª línea. 2,46 g. MBC-.  

Est. 30
15.-

378 Atribuida a Abd Allah. Felús. (V. 333) (Fro. I-72). Con el nombre Husein ibn Asim. Muy rara. 1,78 g. 
MBC-. Est. 100

60.-

CALIFATO
379 AH 326. Abd al-Rahman III. Sin ceca. 1/3 de dinar. (Vives 382). Anv.: @�cI. De las unidades de la 

fecha, sólo se aprecia la última letra; decenas completas. Rara. 1,18 g. MBC+. Est. 300
180.-

380 AH 340. Abd al-Rahman III. Madinat Al-Zahara (Medina Azahara). Dirhem. (V. 421) (Fro. 29). Anv.: @
{8z. 2,98 g. MBC+. Est. 50

30.-

381 AH 345. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahara (Medina Azahara). Dirhem. (V. 428) (Fro. falta). Anv.: 
@{8z. 2,46 g. MBC. Est. 25

15.-

382 AH 346. Abd al-Rahman III. Madinat al-Zahara (Medina Azahara). Dirhem. (V. 440) (Fro. 35). Anv.: @
{8z. 2,17 g. MBC+. Est. 30

18.-

383 AH 368. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 503) (Fro. 8). Anv.: Dz#b. Dos grietas radiales. 2,65 g. 
MBC+. Est. 40

20.-

384 AH 389. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 541) (Fro. anv. 18, rev. 20). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b.        
3,39 g. EBC-. Est. 30

18.-

385 AH 390. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 545) (Fro. 27). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 3,62 g. MBC+.    
Est. 30

18.-

386 AH 391. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 549) (Fro. 93). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. 2,34 g. MBC+.   
Est. 40

20.-

387 AH 392. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 569) (Fro. 73). Anv.: !6�w{+. Rev.: Dz#b. 3,40 g. EBC-. 
Est. 40

20.-

388 AH 393. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 577) (Fro. 11). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
2,02 g. MBC+. Est. 30

18.-

389 AH 394. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 580) (Fro. 19). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
Pátina oscura. 2,93 g. EBC-. Est. 40

20.-

390 AH 395. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 581) (Fro. 24). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
4,52 g. MBC+. Est. 30

18.-

391 AH 396. Hisham II. Al Andalus. Dirham. (V. 583) (Fro. 13). Anv.: qw{v! @(b. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. 
Pátina oscura. 4,06 g. MBC+. Est. 30

18.-

392 AH 397. Hisham II. Al Andalus. Dirhem. (V. 590) (Fro. 49). Anv.: @��M. Rev.: %3#8v! / qw{v! @(b. Li-
geramente alabeada. 3,27 g. MBC+. Est. 50

30.-

393 AH 400. Muhammad II. Al Andalus. Dirhem. (V. 688) (Fro. 144). Anv.: �{wJz }&!. Ibn Maslama figura 
en las monedas de los tres Califas que acuñan en este año. Aún siendo una incógnita su identi-
dad, Miles (pág. 79) propone como probable a un ibn Maslama que fue Sahib al Shurta (un cargo 
básicamente policial) en tiempos de Sulayman. 3,29 g. MBC+. Est. 50

30.-

394 AH 400. Sulayman. Al Andalus. Dirhem. (V. 691) (Fro. 61). Anv.: �{wJz }&!. Ibn Maslama figura en 
las monedas de los tres Califas que acuñan en este año. Aún siendo una incógnita su identidad, 
Miles propone como probable a un ibn Maslama que fue Sahib al Shurta (un cargo básicamente 
policial) en tiempos de Sulayman. 3,26 g. MBC+. Est. 50

30.-

CALIFAS HAMMUDÍES
395 AH 408. Ali al-Nasir. Medina Ceuta. Dirhem. (V. 731) (Prieto 62b) ("Ceuta musulmana" 34ss) (Ariza 

A4.3). Rev.: @�cv! ¨� / ��8�. Leve grieta. 2,78 g. MBC. Est. 200
150.-

TAIFA DE MÁLAGA Y CEUTA
396 Idris II al-Ali. Dirhem de vellón. (Tipo Vives 828). Leyendas del margen muy recortadas. Este tipo sin 

nombre en ninguna de las dos caras es muy raro. 4,26 g. BC+. Est. 40
25.-

TAIFA DE SEVILLA
397 AH 4(...). Abbad ibn Muhammad, al-Mutadid. (Al Andalus). Fragmento de dinar. Con el nombre de 

al-Mutadid billah en reverso, pero sólo visible el título de al-hajib en anverso, y las centenas de 
la fecha. 2,36 g. (MBC-/MBC+). Est. 250

180.-
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398 Muhammad al-Motamid. Fracción de dinar sin orlas. (V. 978) (Prieto 421e). Muy rara. 1 g. EBC-.      
Est. 350

220.-

ALMORÁVIDES
399 AH 505. Ali. Córdoba. Quirate. (V. 1669) (FBM. Ca3) (Hazard 959). Fecha expresada con ��I §. 

Rara. 1,08 g. MBC. Est. 200
120.-

400 Ali ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (Hazard 934) (FBM. Ca23). Con letra p debajo. Rara. 0,32 g. 
MBC. Est. 30

20.-

401 Alí ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (FBM. Ca23) (Hazard 934). Rara. 0,46 g. MBC-. Est. 30 20.-
402 Ali ibn Yusuf. 1/2 quirate. (Falta en todos los catálogos consultados). Cospel faltado, pero leyenda 

íntegra. Rarísima. 0,36 g. (MBC). Est. 70
40.-

403 Ali. Quirate. (FBM. Cb40). Acuñada sobre un cospel reducido. Muy rara. 0,64 g. (MBC). Est. 80 50.-
404 Alí. Mikmasa (Mequinez). Quirate. (V. 1707) (FBM. Cc5) (Hazard 906). Muy bonita. Muy rara y más 

así. 0,83 g. EBC-. Est. 200
120.-

405 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 928) (FBM. Cc9). 0,87 g. MBC. Est. 35 25.-
406 AH 529. Ali ibn Yusuf y el amir Sir. Segilmesa. Dinar. (V. 1718) (Hazard 306). Acuñación empastada 

en anverso. 4 g. MBC/MBC+. Est. 750
500.-

407 Ali ibn Yusuf y el amir Tashfin. Quirate. (V. 1824) (Hazard 999) (FBM. Cj3). 0,89 g. MBC-. Est. 25 15.-
408 Ishaq. Córdoba. Quirate. (V. 1894) (Hazard 1052) (FBM. E1). 0,95 g. EBC. Est. 100 150.-

TAIFAS ALMORÁVIDES
409 Anónima, atribuida a Yahya ibn Ganiya al-Sahraui. Quirate. (V. 1980) (FBM. L5) (Hazard 1053). Rara. 

0,99 g. EBC-. Est. 300
175.-

ALMOHADES
410 Abd al-Mumin. Dirhem. (V. 2046) (Hazard 1066) (Hohertz 547b). 1,44 g. EBC-. Est. 200 120.-
411 A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088). Adorno floral bajo el anverso, muy poco frecuente. 1,35 g. 

MBC-. Est. 20
12.-

412 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 
bis a) (Hohertz 651). 1,42 g. MBC+. Est. 30

20.-

413 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 
bis a) (Hohertz 651). 1,26 g. MBC+. Est. 30

20.-

414 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106) (Hohertz 593). 1,29 g. MBC. Est. 80 50.-
415 A nombre del Mahdí. Córdoba. Dirhem. (V. 2092) (Hazard 1112) (Hohertz 584). Muy escasa. 1,52 g. 

EBC-. Est. 200
120.-

416 A nombre del Mahdí. Mallorca. Dirhem. (V. 2093) (Hazard 1116) (Cru.C.G. 1670) (Hohertz 590). Ceca 
muy clara. Muy rara. 1,51 g. MBC-. Est. 500

400.-

417 A nombre del Mahdí. Málaga. Dirhem. (V. 2095) (Hazard 1113) (Hohertz 589). Muy escasa. 1,53 g. 
MBC+. Est. 150

90.-

418 A nombre del Mahdí. Murcia. Dirhem. (V. 2096) (Hazard 1115) (Hohertz 592). Bella. 1,55 g. EBC+. 
Est. 250

150.-

419 A nombre del Mahdí. Granada. Dirhem. (V. 2097) (Hazard 1111) (Hohertz 586a). Buen ejemplar, con 
la ceca muy bien grabada. Muy escasa. 1,55 g. MBC+. Est. 200

120.-

420 A nombre del Mahdí. Tilimsan. Dirhem. (V. 2101) (Hazard 1087) (Hohertz 614a). 1,47 g. MBC-. Est. 20 12.-
421 A nombre del Mahdí. Ceuta. Dirhem. (V. 2105) (Hazard 1093) (Hohertz 598a). 1,54 g. MBC-. Est. 25 15.-
422 A nombre del Mahdí. Ceuta. Millarés (imitación cristiana de un dirhem almohade). (V. 2105 sim) (Me-

dina 201 bis a) (Hohertz 653). Muy rara. 1,34 g. MBC. Est. 80
50.-

423 A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2107) (Hazard 1096) (Hohertz 601a). 1,47 g. MBC+. Est. 15 10.-
424 A nombre del Mahdí. Lote de 2 dirhems: ceca Fez y sin ceca (V. 2088 y 2107). MBC-/MBC. Est. 40 25.-
425 Abd al-Mumin. Semidirhem. (V. 2113) (Hazard 1068) (Hohertz 550b). 0,74 g. MBC-. Est. 15 10.-
426 Anónima. 1/4 de dirhem (pero con peso muy bajo). (V. 2209) (Medina 203a) (Hohertz 636) (S.Album 

4975). Tanto Codera como Vives habían atribuido esta pieza a los nasarís; hoy se conocen ejem-
plares acuñados en Fez entre otras cecas, lo cual hace imposible aquel criterio. 0,24 g. MBC-. 
Est. 40

25.-

427 Anónima. 1/8 de dirhem. (Hohertz 645) (Gasparino, IV Jarique, pág. 219, nº 6) (Medina 203c, variante 
sin ceca) (Lavoix 709 la considera un handú, divisor de dirhem usado para limosna). Muy rara. 
0,08 g. MBC. Est. 120

80.-
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TAIFAS ALMOHADES
428 Anónima. Ceuta. 1/4 de dirhem. (Tawfiq Ibrahim, NVMISMA 237, nº 30) (Hohertz 662). Aunque algo 

aplastada por los golpes, es perfectamente legible en ambas caras. Rarísma, sólo conocemos 
otros dos ejemplares. 0,39 g. BC+. Est. 80

40.-

429 Anónima. Ceuta. 1/4 de dirhem. (Falta en Vives, Hazard y "Ceuta musulmana") (Hohertz 663) (J.J.G. 
3916). Rarísima.Sólo conocemos otros dos ejemplares, ambos subastados por nuestra firma. 
0,35 g. MBC. Est. 200

120.-

NASARÍES DE GRANADA
430 Anónima. Granada. 1/2 dirhem. (V. 2191) (Rodríguez Lorente 60) (Hohertz 747). 0,84 g. MBC+.       

Est. 50
30.-

431 Anónima. Granada. 1/4 de dirhem. (V. 2192) (Rodríguez Lorente 71) (Hohertz 748). 0,45 g. EBC-. 
Est. 50

30.-

432 Granada. 1/4 de dirhem. (V. 2194) (Rodríguez Lorente 72) (Hohertz 757). 0,43 g. MBC+. Est. 60 35.-
433 Anónima. Málaga. 1/2 dirhem. (V. 2195) (Rodríguez Lorente 62) (Hohertz 753). Con a+ en la 2ª línea 

del reverso. Rarísma y más aún bien centrada. 0,64 g. BC+/MBC-. Est. 90
50.-

HAFSIDAS DE ARGELIA Y TÚNEZ
434 Abu al-Abbas Ahmad II (AH 755-796 / 1354-1394 d.C.). Qusantina (Constantina). Dobla. (S.Album 

510, pero ceca no catalogada) (Hazard falta). El tipo es muy raro; con esta ceca, es inédita. Sólo 
conocemos otro ejemplar, subastado por Baldwin's en septiembre de 2012, nº 3350. Rarísima. 
4,78 g. MBC. Est. 800

500.-

MERINÍES DE MARRUECOS
435 Anónima, atribuida a Adu Yaqub Yusuf. 1/4 de dirhem. (S.Album 526.2) (Hazard 1138) (Hohertz 853). 

Muy rara. 0,40 g. MBC. Est. 30
20.-

436 A nombre del Corán. Ceuta. 1/2 dirhem. (S.Album 530) (Rodríguez Lorente y Tawfiq Ibrahim "Ceuta 
musulmana" 195a) (Hazard 1141, la atribuye a Abu'l Hasan Ali ibn Utman II). Reverso algo des-
centrada, pero leyenda íntegra. Muy rara. 0,90 g. MBC. Est. 50

30.-

437 A nombre del Corán. Ceuta. 2/3 de dirhem. (Rodríguez Lorente y Tawfiq Ibrahim "Ceuta musulmana" 
195a) (Hohertz 837) (Hazard 1141, la atribuye a Abdul Hasan Ali ibn Utman II). Acuñación floja y 
algo descentrada. Muy rara. 0,89 g. MBC-. Est. 25

15.-

438 A nombre del Corán. Dirhem. (S.Album 530) (V. 2130, como taifa almohade incierta) (Hazard 1146) 
(Hohertz 835). 0,89 g. MBC. Est. 20

12.-

FATIMIDAS DE EGIPTO Y SIRIA
439 Fatimidas de Egipto y Siria. AH 431. Abu Tamim Ma'ad al-Mustansir billah. 1/4 de dinar. (S.Album 

721) (Nicol 1758). Acuñación floja en parte, pero nombre del califa, ceca y fecha perfectamente 
legibles. 0,96 g. MBC+. Est. 150

90.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

440 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona.  Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
B(RCIðO (la leyenda, exterior y retrógrada, comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con anillos. 
0,65 g. MBC. Est. 100

60.-

COMTAT DEL ROSSELLÓ
441 Gausfred III (1115-1164). Perpinyà. Òbol. (Cru.V.S. 114) (Cru.C.G. 1900) Anv.: Cruz sobre vástago 

entre C-O-N-T. @RO5ILIONV5. Rev.: Cruz con alfa en 3er cuartel y omega en 2º. @GAV-
FREDV5. Buen ejemplar. Rara. 0,39 g. MBC+ Est. 350

Ex Áureo & Calicó 31/05/2018, nº 115.

200.-

COMTAT D’URGELL
442 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a). Anv.: Báculo sobre 

V. AGRIMONT VRGL. Rev.: Cruz interior con trébol en 2º y 3er cuartel. @ERMENGO COK^. 
Escasa. 0,78 g. MBC. Est. 100

75.-

VESCOMTAT DE NARBONA
443 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Buen ejemplar. Rara. 1,19 g. MBC+.   
Est. 150

90.-
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CORONA CATALANO-ARAGONESA
444 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 1,04 g. MBC. Est. 25
15.-

445 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz interior con botón 
central. B1RQINON1. Rev.: Cruz pasante con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Buen 
ejemplar. 1,22 g. MBC+. Est. 60

30.-

446 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110). Anv.: Cruz interior con botón central. B1RQINON1. 
Rev.: Cruz pasante con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1. Leves manchitas. Atractiva. 
0,47 g. MBC+. Est. 50

30.-

447 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 
1I1COBVS REX. Rev.: Árbol. @VéLE-NCIE. 3ª emisión. La letra A del anverso con doble trave-
saño central, la del reverso ninguno. 0,59 g. MBC-. Est. 25

15.-

448 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2133). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^ REX. Rev.: Ár-
bol. @V1LE-NCIE. 3ª emisión. Escasa. 0,36 g. MBC-. Est. 50

30.-

449 Pere II (1276-1285). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 325) (Cru.C.G. 2142) (MIR. 172). Anv.: Armas cata-
lanas. @P5DEI5GRA5ARAGON51SICIL1REX5. Rev.: Águila sin corona. @COSTA5DEI5GRA5                
ARAGêSICIL5REGIA. Cospel ligeramente faltado. Grieta. 3,04 g. (MBC). Est. 150

90.-

450 Alfons II (1282-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.: @!1LFOSVS1DEI-
1GR1CI11REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIVI-T1S-B1Chè-NON1. 2,75 g. MBC-.       
Est. 225

Ex Áureo & Calicó 12/03/2015, nº 1058.

125.-

451 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337 var) (Cru.C.G. 2154h) (AN. 19, pág. 145, 
nº 84A, mismo ejemplar). Anv.: @IACOBUS DEI GRACIA REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 
-CIUI-TASB-ARChè-NONA. A y U góticas. Sin separación en CIUI. 2,83 g MBC-/MBC. Est. 200

Ex Colección Isabel de Trastámara 17/02/2022, nº 122.

125.-

452 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360.1) (Cru.C.G. 2178a) (MIR. 182). Anv.: Busto a izquierda. @!IéCè!(DEI!G)
Réè. Rev.: Cruz con puntos. (@!R)EX!SICIL(IE!). Buen retrato. 0,63 g. MBC+. Est. 70

40.-

453 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. Cospel ligeramente irregular. 0,65 g. MBC-. Est. 20

12.-

454 Pere III (1336-1387). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402.1) (Cru.C.G. 2220d). Anv.: PETRVS5DEI5 
GRéCIé4REX. Rev.: Roel en 2º y 3r cuartel. -CIVI-TéS B-éRChè-NONé. Flores de seis pétalos 
en el vestido. A y U latinas. 2,86 g. MBC-. Est. 150

110.-

455 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 415) (Badia 268) (Cru.C.G. 2221). Anv.: @PETRUS5DEI5GRACIA5REX. 
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. Flores de siete pétalos en el vestido. 
Letras góticas excepto la T del reverso. Atractiva pátina. Rara. 3,19 g. MBC+. Est. 500

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 238.

300.-

456 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 453) (Cru.C.G. 2265). Anv.: Busto de frente entre rosas. @!Pû%DEI 
%GRA%ARAGON2. Rev.: Cruz latina. @ET%MAIOR-ICARM%REX. Muy rara. 1,53 g. MBC. Est. 700

600.-

457 Martí I (1396-1410). Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 517) (Cru.C.G. 2321). Anv.: Busto de frente entre vene-
ras. Rev.: Cruz latina con veneras en los espacios. Parte de las leyendas con doble acuñación. 
Buen ejemplar. 3,13 g. MBC+. Est. 600

Ex Colección Isabel de Trastámara 17/02/2022, nº 274.

400.-

458 Jaume II de Mallorca (1276-1285 / 1298-1311). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 541) (Cru.C.G. 2506). 
Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX%M1IORIC1RU%. Rev.: Cruz latina. @I1COBUS-DEI 
%GR1%. 1,51 g. MBC-. Est. 80

60.-

459 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 542) (Cru.C.G. 2508). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX%M1IORI-
C1RUM. Rev.: Cruz latina. @I1COBUSi-iDEI%GRA%. Cabeza grande. Letras A latinas. 0,79 g. 
MBC/MBC+. Est. 80

60.-

460 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 544) (Cru.C.G. 2509). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX1MAIORI-
CARUM. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS-DEI5GRA5. Cabeza pequeña. Letras A góticas. 0,79 g. 
MBC+. Est. 90

60.-

461 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S 547) (Cru.C.G. 2515b). Anv.: Busto de 
frente entre estrellas. @REX%MAIORICARã. Rev.: Cruz latina. @jSACIUS-DEI%GRA�. Pequeñas 
grietas en canto, pero buen ejemplar. 1,56 g. EBC-/MBC+. Est. 150

90.-

462 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 820) (Cru.C.G. 2865a). Anv.: @ALFONSUS1DEI-
1GRèA1REX1. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Busto redondeado que 
no interrumpe la gráfila. Escasa. 3,15 g. MBC. Est. 225

150.-

463 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Cruz con roel 
en 2º y 3er cuartel. -BAR-Chè-NO-(N)A. Limpiada. 0,86 g. MBC. Est. 150

90.-

464 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 838 falta var) (Cru.C.G. 2883d). Anv.: Busto de frente con cabellos largos. 
@ALFONSUS÷DEIFGRACIA1REX1. Rev.: Cruz latina con lirios de doble hoja en los espacios. 
@ARAGONU(M1)ET-!-MAIORICARUM. Pátina. 3,14 g. MBC. Est. 200

Ex Colección Trastámara Medieval 17/02/2022, nº 386.

110.-
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465 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 889) (Cru.C.G. 2933) (MIR. 54/6). Anv.: Rey en el trono, S a izquierda. 
@DN(S)2M2ADIVT2ET2EGO2D2I2M. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel y napolitanas en 
2º y 3º. @ALFONSVS2D2G2R2AR2S2C2V2F. Cospel irregular. 3,60 g. MBC. Est. 150

Ex Áureo & Calicó 02/07/2020, nº 529.

90.-

466 Pere de Portugal (1464-1466). Cervera. Terç de croat. (Cru.V.S. 921) (Cru.C.G. 3044). Anv.: Busto 
a izquierda. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -ILE-(R)D-EN-CIS. Rara. 1 g. BC+/MBC-. 
Est. 500

300.-

467 Ferran I de Nàpols (1458-1494). Nàpols. Coronat. (Cru.V.S. 1020 var) (Cru.C.G. 3433 var) (MIR. 
70/2). Anv.: Busto a derecha, I detrás. @FERRANDVS,ARAGO,REX,SI,HIE. Rev.: Arcángel Mi-
guel matando al dragón. !-IVSTA-TVENDA-!. 4 g. MBC. Est. 200

110.-

468 Nàpols. Cavall. (Cru.V.S. 1077) (Cru.C.G. 3486) (MIR. 85/10). Anv.: Busto a derecha. FERRAND-
VS!!!!!REX. Rev.: Caballo a derecha, encima flor; ¿T¿ en exergo. EQVITAS!RE!!GNI. 1,87 g. 
MBC-. Est. 30

18.-

469 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1137) (Cru.C.G. 3066a). Anv.: FERDINANDUS-
1D1G1RX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Cospel oblongo. 3,23 g. 
(MBC). Est. 90

Ex Áureo & Calicó 19/01/2022, nº 1426.

60.-

470 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1139.2) (Cru.C.G. 3068c). Anv.: FERDINANDUS1D1G1RE!. Rev.: Roel en 
2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Rayitas. 3,08 g. (MBC). Est. 70

Ex Áureo & Calicó 08/03/2018, nº 1095. 
Ex Áureo & Calicó 02/07/2020, nº 532.

45.-

471 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1146.1) (Cru.C.G. 3081). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-CA-NO-NA. 0,71 g. MBC-. Est. 60

40.-

472 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 1156) (Cru.C.G. 3075h). Anv.: @FERDINéNDVS,DEI,GRéCSI,R,. Rev.: 
Roel en 2º y 3er cuartel. -COM-ES,R-OSIL-IONI2. Dos anillos a los lados del busto, en la gráfila. 
Rayitas. Rara. 2,83 g. MBC-/MBC. Est. 250

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 616.

150.-

473 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 1163 var) (Cru.C.G. 3085f var). Anv.: Busto a izquierda. FERDINAD9 R. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. 0,75 g. MBC. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 24/04/2018, nº 3515.

25.-

474 Mallorca. 1 ral. (Cru.V.S. 1180) (Cru.C.G. 3094 var) (Cal. 110). Anv.: @FERDINANDVS!R!ARAGOê. 
Rev.: MAIORICéêÒescudito de 5 crecientes-CATOLICVS. A góticas y latinas en reverso. 2,16 g. 
BC-/MBC-. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 24/01/2018, nº 1220.

25.-

475 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1180 var) (Cru.C.G. 3094 var). Anv.: Busto a izquierda. @FERDINéND-
VS!R!éRéGONê. Rev.: Armas de Mallorca. @MéIORICé-escudito con crecientes- CéTOLIC-
VS. 2,28 g. MBC-. Est. 100

80.-

476 Mallorca. Ral. (AC. 64) (Cru.V.S. 1184 var) (Cru.C.G. 3097 var). Anv.: Busto a izquierda con corona de 
cinco florones. @FERDINANDVS!REX!ARAGONVM. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICAR-
Vê-escudito con crecientes-CATOLICVS. Ligeramente alabeada. Escasa. 2,28 g. MBC. Est. 300

250.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
477 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Meaja. (AB. 9.1 var). Anv.: Cruz. @ANFVS REX. Rev.: Dos roeles, 

con punto central, y dos estrellas; punto en el centro. @TOLETVM. Atractiva. Rara y más así. 
0,40 g. EBC-. Est. 250

125.-

478 Alfonso VII (1126-1157). Taller indeterminado (posiblemente Salamanca). Dinero. (AB. 74.1 var). 
Anv.: Cruz, con roel en 2º cuartel. I2MPERATO. Rev.: Busto del rey barbado y coronado a izquier-
da. LEO.NI^. Grieta. Única conocida. 0,90 g. MBC-. Est. 2.500

1.200.-

479 León. Dinero. (AB. 75) (VQR. 5323). Anv.: Busto coronado de frente. LEONI^ CIVI. Rev.: Cruz. IMRE-
PLTOR. Rara. 0,73 g. MBC+. Est. 700

Ex Áureo & Calicó 04/12/2013, nº 1590.

450.-

480 León. Meaja. (AB. 119, de Alfonso IX). Anv.: León pasante a derecha. !(DEFONSVS REX. (la le-
yenda comienza a las 2h del reloj). Rev.: Cruz. LEGIO CIVIT((S). Cospel ligeramente irregular. 
Rara. 0,32 g. MBC-. Est. 2.500

1.200.-

481  Alfonso VIII (1158-1214). Toledo. Meaja. (AB. 24, como Alfonso I de Aragón). Anv.: Busto a izquier-
da. éðFVS REX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @TOLLETA. Encapsulada. Rara. MBC. 
Est. 350

Ex Colección Elariz.

200.-

482 Taller de la Corte (posiblemente Toledo) o Marca del Rey. Meaja. (AB. 206). Anv.: Busto a izquierda. 
(NFVS REX. Rev.: Castillo con �-�.  C(-�TE-L(. Leve grieta. Rara. 0,51 g. MBC. Est. 250

125.-

483 Alfonso X (1252-1284). Taller indeterminado. Dinero de las 6 líneas. (AB. falta). Anv.: éLF/ON]V]/
REX Cé]/TELLE E/T LEGIO/NI]. Rev.: Castillos y leones cuartelados, !! en 1er y 4º cuartel. 
Letras S  giradas. Buen ejemplar. Gran parte de brillo original. Escasa así. 0,98 g. EBC-. Est. 150

90.-

484 ¿Córdoba?. Dinero. (AB. 249, como pepión). Anv.: Castillo, C debajo. @éLF REX CéSTELLE. Rev.: 
León. @5ET LEGIONIS5. Escasa. 0,93 g. MBC. Est. 70

50.-
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485 Pugesa. (AB. 280, como óbolo). Anv.: Castillo. -2Cé2-2ST2-2EL2-(2LE2). Rev.: León. -2LE2-2GI2-(2)
ON2-2IS2. 0,57 g. MBC+. Est. 40

20.-

486 Sancho IV (1284-1295). Coruña. Cornado. (AB. 297.1). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. 
Rev.: Castillo con �-venera. @C(STEL-LE LE-GIONIS. Vellón rico. Atractiva. 0,75 g.                              
EBC+/EBC.   Est. 70

40.-

487 Fernando IV (1295-1312). Burgos. Dinero. (AB. 319, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @1F 
REX CéSTELLE. Rev.: León. @ET LEGIOðIS. 0,71 g. MBC-. Est. 30

18.-

488 Toledo. Dinero. (AB. 326, como pepión). Anv.: Castillo, T debajo. @F REX CéSTELLE. Rev.: León. 
@ET1LEGIONIS. Vellón rico. Escasa así. 0,82 g. EBC-. Est. 100

60.-

489 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS,REX. 
Rev.: Castillo con B-(�). @C(STELLE E LEGIONIS. Corona y vestido con estrellas. 0,72 g. 
EBC-. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 19/10/2021, nº 2268.

25.-

490 Burgos. Novén. (AB. 355.1). Anv.: Castillo, B debajo. @AL2REX2Cé^2TELL-E. Rev.: León. @E2TLE-
2GIO2NIS2B. Vellón rico. 0,81 g. MBC+. Est. 50

30.-

491 Enrique II (1369-1379). Sevilla. Medio real. (AB. 410 var). Anv.: EN coronadas. .DOMINVS1MI-
ChI1AIVTO1. Rev.: Castillo, S debajo. .ENRICVS1REX1CASTELLE1I. Manchitas. Parte de brillo 
original. Raro final de leyenda de reverso. 1,75 g. MBC+. Est. 400

225.-

492 Burgos. Cornado (AB.591.1 var, como Enrique III). Anv.: Busto a izquierda +ENRICVS1REX1CAST. 
Rev.: Castillo con * y *, B debajo + ELLE1ELEGIONIS. Bella. 0,79 g. EBC-. Est. 60

Ex Áureo 17/04/2002, nº 505, como Enrique III.

30.-

493 Juan I (1379-1390). Segovia. Cornado. (AB. 572.1 var). Anv.: Busto a izquierda. IOh-ONIS1. Rev.: 
Castillo con S-E. @REX1CÉéSTÉELLE1. 0,75 g. MBC. Est. 25

15.-

494 Enrique III (1390-1406). Burgos. Blanca. (AB. 597). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1DEI GRA-
CIA1REX. Rev.: León. @ENRICVS1DEI1GRACIA1REX1. 2,17 g. MBC+/MBC. Est. 25

15.-

495 Sevilla. Blanca. (AB. 602). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX1CéST. Rev.: León. @ENRICVS-
1REX1LEGI. 2,15 g. MBC. Est. 20

12.-

496 Juan II (1406-1454). Burgos. Dobla de la banda. (AB. 615.1). Anv.: Escudo de la banda sin las 
cabezas de los leones, B arriba. @IOhANIS,DEI,GRACIA,REX,CASTELLE. Rev.: Castillos y 
leones cuartelados. @IOhANES1DEI1GRACIA1REX1CASTELL1. Golpes. Rara. 4,52 g. (MBC-). 
Est. 1.000

600.-

497 Enrique IV (1454-1474). Sevilla. Real de busto. (AB. 685). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS 
¿QVARTVS¿DEI¿GRACIA¿REX. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo.  @ENRIC-
VS¿REX¿CASTELLE¿ET¿LEGION. Gráfila lobular en anverso y reverso. Rayitas. 3,39 g. 
MBC+. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 16/12/2020, nº 1146.

250.-

498 Burgos. Real de busto. (AB. 688.3 var). Anv.: Busto a izquierda, } detrás. @ENRICVS1DEI1GRA1REX-
1CASTELLE1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B arriba. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E LE-
GIO. Orla circular en anverso y lobular en reverso. Buen ejemplar. 3,37 g. MBC+. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 17/10/2019, nº 451.

275.-

499 Sevilla. Medio real. (AB. 701.1). Anv.: EN coronadas entre tres florones. BENRICVSÀQARTVS 
ÀDEIÀGRACI. Rev.: Castillo entre tres roeles, S debajo. BENRICVSÀ(REX) CASTELLEÀET 
LE5. Algo recortada. 1,27 g. MBC-. Est. 300

Ex Colección Isabel de Trastámara Medieval 25/05/2023, nº 46.

175.-

500 Segovia. Real de anagrama. (AB. 712 var). Anv.: hEN coronadas. @XPSÉVINCITÉXPSÉREGNATÉ. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, acueducto debajo. @ENRICVSÉDEIÉGRACIAÉXPSÉCA. 
Ligeramente recortada. 2,88 g. MBC. Est. 200

125.-

501 Segovia. Medio real de anagrama. (AB. 725). Anv.: hEN coronadas. @XPS¿VINCIT¿XPS¿REG. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, acueducto debajo. @ENRICVS¿DEI¿GRACIA¿. Gráfila 
circular en anverso y reverso. 1,68 g. MBC-. Est. 200

125.-

502 Guadalajara. Cuartillo. (AB. 745.2 var). Anv.: Busto de frente. j}jENRICVS1REXS1CASTE-}!. 
Rev.: Castillo, G gótica debajo. gjENRICVS1REXS1C(AST)ELL1. Atractiva. Muy rara y más así.        
2,14 g. MBC+. Est. 250

175.-

503 Toledo. Cuartillo. (AB. 757 var). Anv.: Busto de frente. @ENRIC4]ÉCARTU]ÉDEI GACI1. Rev.: Cas-
tillo, T debajo. @EN9ICU]ÉAEXÉCA]TELLE. Pátina irregular. 2,52 g. MBC. Est. 50

30.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

504 Toledo. 2 maravedís. (AC. 112). Rara. 4,67 g. BC+. Est. 50 30.-
505 Cuenca. b. 4 maravedís. (AC. 135). 6,58 g. BC+/MBC-. Est. 12 9.-
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506 Sevilla. 4 maravedís. (AC. 148). Marca de ensayador pequeña. Escasa. 8,46 g. MBC-. Est. 50
Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 732. 

30.-

507 Segovia. 1/2 real. (AC. 246). Acueducto de tres arcos y dos pisos. Sin el nombre de los reyes. Pátina. 
Rara. 1,50 g. MBC-. Est. 250

150.-

508 Cuenca. 1 real. (AC. 339 var). Recortada. 2,43 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
509 Segovia. A. 1 real. (AC. 394). Recortada. 2,56 g. MBC-/MBC. Est. 60 40.-
510 Sevilla. n. 1 real. (AC. 440). 3,18 g. MBC. Est. 50 35.-
511 Toledo. M. 1 real. (AC. 468). Pátina oscura. 3,07 g. BC+. Est. 50 30.-
512 Granada. R. 2 reales. (Barrera falta). Falsa de época en metal plateado. 6,57 g. MBC+. Est. 90 60.-
513 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). 13,69 g. MBC. Est. 250 200.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
514 s/d. Sevilla. n. 1 escudo. (AC. 199). En cápsula de la NGC como MS62, nº 6692932-008. EBC.      

Est. 2.300
1.800.-

CARLOS I (1516-1556)
515 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 6) (Cru.C.G. 3735a). Busto a derecha. Atractiva. Buen ejemplar. 0,84 g. 

EBC. Est. 50
30.-

516 s/d. Mallorca. 1 diner. (AC. 10) (Cru.C.G. 4132). Grieta en canto. Rara. 0,60 g. MBC/MBC-. Est. 150 90.-
517 1531. Perpinyà. 2 sous. (AC. 15) (Cru.C.G. 3803a). Anv.: ... MVLIERVM1N. Grieta y cospel irregular, 

pero ejemplar atractivo. Rara. 3,83 g. (MBC+). Est. 400
300.-

518 s/d. Sardenya (L'Alguer). 1 diner. (Cru.C.G. 3622 var) (MIR. 2 var). Anv.: ... INPATOR. Rev.: ... ALGVE. 
Rara. 0,67 g. MBC. Est. 125

75.-

519 s/d. Sardenya (L'Alguer). 1 diner. (Cru.C.G. 3622c) (MIR. 2 var). Anv.: ... IN1A. Rara. 0,74 g. MBC. 
Est. 120

75.-

520 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 53) (Cru.C.G. 4130 var). Anv.: Busto a izquierda. @CAROLVS!REX!A-
RA�Oðê. Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORICê-escudito con crecientes-CATOLICVS. Rara. 
0,94 g. MBC-. Est. 300

200.-

521 1545. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). Acuñación algo floja. 0,70 g. MBC/MBC+. Est. 60 50.-
522 1549. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). Acuñación algo floja. 0,71 g. MBC. Est. 70 60.-
523 1550. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta). 0,80 g. MBC. Est. 50 30.-
524 s/d. Nápoles. IBR. 1/2 ducado. (Vti. 293) (MIR. 135). Escasa. 14,78 g. MBC. Est. 200 110.-

FELIPE II (1556-1598)
525 s/d. Mallorca. 1 diner. (AC. 3) (Cru.C.G. 4258 var). 0,88 g. MBC. Est. 35 20.-
526 1578. Dordrecht. 2 duit. (Vti. 553) (Vanhoudt 369). Rara. 4,17 g. BC+. Est. 55 45.-
527 1579. Maestricht. 16 stuiver. (Vanhoudt 536). Asedio de Maestricht por las tropas (Alejandro Farnese) 

de Felipe II. Rara. 9,26 g. BC+. Est. 100
60.-

528 s/d. Nápoles. GR/R-VP. 1 carlino. (Vti. 316 var) (MIR. 182/2). 2,91 g. MBC. Est. 100
Ex Áureo 27/06/1991, nº 336.

60.-

529 1577. Nápoles. GR/VP. 1 carlino. (Vti. 329) (MIR. 181/3). Escasa. 2,86 g. MBC-. Est. 150 90.-
530 s/d. Dordrecht. 1/10 de escudo felipe. (Vti. 813) (Vanhoudt 273.DO). 3,21 g. MBC. Est. 75

Ex Áureo 16/12/1999, nº 2423.
45.-

531 1571. Amberes. 1/10 de escudo felipe. (Vti. 821) (Vanhoudt 308.AN). 2,86 g. BC+/MBC-. Est. 60 50.-
532 1564. Nimega. 1/5 de escudo felipe. (Vti. 871) (Vanhoudt 271.NIJ). Rayitas. Pátina. 6,54 g. MBC.   

Est. 150
90.-

533 s/d.  Potosí. B. 2 reales. (AC. 370). Limpiada. 5,72 g. BC+. Est. 90 60.-
534 1593. Sevilla. B. 2 reales. (AC. 418). Escasa. 6,56 g. MBC-. Est. 100 60.-
535 s/d. Nápoles. GR/VP. 1 tari. (Vti. 337) (MIR. 175/2). 5,87 g. MBC-. Est. 140 110.-
536 s/d. Sevilla. n. 8 reales. (AC. 720). 27,36 g. MBC-. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 22/04/2020, nº 1734.
125.-

537 1590. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1266) (Vanhoudt 362.AN). Limpiada. Escasa. 33,50 g. MBC. 
Est. 200

125.-

538 1557. Amberes. 1 escudo felipe. (Vti. 1154) (Vanhoudt 253.AN). Con el título de rey de Inglaterra. 
Limpiada. Rara. 33,81 g. MBC-. Est. 225

150.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
539 1615. Amberes. 1 duit. (Vti. 14) (Vanhoudt 593.AN). 1,72 g. MBC. Est. 45 25.-
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540 1610. Jetón. (Dugniolle 3464). 4,96 g. MBC. Est. 50 30.-
541 s/d. Amberes. 1 patagón. (Vti. 346) (Vanhoudt 619.AN). 27,60 g. MBC. Est. 200 110.-
542 1619. Amberes. 1 patagón. (Vti. 350) (Vanhoudt 619.AN). 27,36 g. MBC-. Est. 125 75.-
543 s/d. Bruselas. 1 patagón. (Vti. 355) (Vanhoudt 619.BS). 27,64 g. MBC-. Est. 125 75.-
544 1619. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 388) (Vanhoudt 617.AN). 31,92 g. MBC. Est. 400 250.-

FELIPE III (1598-1621)
545 s/d. Banyoles. 1 diner. (AC. ¿2?) (Cru.C.G. ¿3657?). Anv.: PHILIPPVS!II!D!G!R. Rev.: (...)DV BAL-

NEOLA(...). Rara así. 0,77 g. MBC+. Est. 40
25.-

546 1610. Valencia. 1 diner. (AC. 54) (Cru.C.G. 4362a). Atractiva. Escasa así. 1,14 g. EBC-. Est. 70 50.-
547 1604. Granada. 2 maravedís. (AC. 167). Marca de ceca invertida. Sin ensayador. 1,62 g. BC+. Est. 50 30.-
548 1600. Segovia. 8 maravedís. (J.S. pág. 178). Según J.S. falsa de época de muy buen arte. Según 

nosotros auténtica, corroborado por el informe de Nummétrica. 4,63 g. MBC+. Est. 25
15.-

549 1617. Segovia. 8 maravedís. (AC. 335). Fecha a izquierda. Muy escasa. 7,73 g. MBC+. Est. 100 75.-
550 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 370) (Cru.C.G. 4341 var). La cruz corta la leyenda. Roel en 2º y 3er 

cuartel. 1,22 g. MBC. Est. 60
40.-

551 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). 1,17 g. MBC. Est. 40 25.-
552 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,45 g. MBC-. Est. 30 18.-
553 1618. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 383) (Cru.C.G. 4342m). Escasa. 1,53 g. MBC. Est. 75

Ex Áureo & Calicó 25/05/2016, nº 1172. 
Ex Áureo & Calicó 07/07/2021, nº 1284.

50.-

554 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 388) (Cru.C.G. 4357). PHILIPVS. Corona radiada y perlada. Rara. 1,12 g. 
BC+/MBC-. Est. 100

75.-

555 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 388) (Cru.C.G. 4357 var). Rara. 1,03 g. BC+. Est. 75 50.-
556 1620. Nápoles. FC/C. 1 carlino. (Vti. 216 var) (MIR 211/1 var). Variante con la letra O abajo a la iz-

quierda del busto, que en MIR. sólo sale referenciada para el año 1621. Rara. 2 g. MBC-. Est. 75
45.-

557 1599. Barcelona. 1 croat. (AC. 444) (Cru.C.G. 4339). Roel en 1er y 4º cuartel. Fecha completa. Re-
cortada. 2,39 g. BC+. Est. 70

50.-

558 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 471) (Cru.C.G. 4356 var). Corona abierta. Ligeramente recortada. 2,26 g. 
BC+. Est. 75

60.-

559 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 474) (Cru.C.G. 4356). Corona perlada. Ligeramente recortada. 2,35 g.     
BC+/MBC-. Est. 125

75.-

560 s/d (1616-1617). Potosí. M. 1 real. (AC. 504). Escasa. 3,21 g. MBC-. Est. 75 50.-
561 1612. Zaragoza. 1 real. (AC. 577). Escasa. 3,14 g. BC+. Est. 70 40.-
562 s/d. Lisboa. 1/2 tostao. (Vti. 259 var) (Gomes 04.07 var). Anv.: ...RE!POR!T. Rara. 4 g. MBC. Est. 200 150.-
563 s/d. Lisboa. 1 tostao. (Vti. 261) (Gomes. 17.05). Rara. 7,78 g. MBC. Est. 300 200.-
564 1612. Messina. DF-A. 4 taris. (Vti. 131) (MIR. 345/7). 10,39 g. MBC-. Est. 100 60.-
565 s/d. Lisboa. 4 cruzados. (Vti. 268) (Fr. 53) (Gomes 26.01 var). Limpiada. Parcialmente repintada. 

Rara. 11,74 g. (MBC). Est. 25.000
20.000.-

FELIPE IV (1621-1665)
566 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 32) (Cru.C.G. 4432a). Atractiva. Escasa y más así. 1,56 g. MBC+.          

Est. 125
75.-

567 (1)634. Valencia. 1 diner. (AC. 34) (Cru.C.G. 4435a). 0,93 g. MBC-. Est. 30 20.-
568 1661. Valencia. 1 diner. (AC. 51) (Cru.C.G. 4435m). 0,95 g. MBC-. Est. 30 20.-
569 1646. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 92) (R.Ros 4.5.35). Rara. 3,57 g. MBC-. Est. 70 50.-
570 1663. M (Madrid). Y. 2 maravedís. (AC. 148). Buen ejemplar. Escasa. 0,44 g. MBC+. Est. 70

Ex Áureo & Calicó 20/09/2016, nº 689.
40.-

571 1663. Burgos. R. 4 maravedís. (AC. 188). 0,87 g. MBC+. Est. 40 25.-
572 1622. Segovia. 4 maravedís. (AC. 250). Acueducto pequeño. Escasa. 3 g. MBC. Est. 40 25.-
573 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 364) (J.S. M-435). HISPANIRVM. Marca de ceca tumbada. 

Rara. 1,88 g. MBC/MBC+. Est. 50
Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 246.

30.-

574 1624. Segovia. 8 maravedís. (AC. 389). Buen ejemplar. 7,38 g. MBC+. Est. 50 35.-
575 (1661-1664). Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. tipo 125). Fecha no visible. 1,68 g. MBC/MC. Est. 10 9.-
576 1654. Bruselas. 1 duit. (Vti. 391) (Vanhoudt 654.BS). 2,14 g. MBC. Est. 45 25.-
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577 1663. Burgos. R. 16 maravedís. (AC. 440) (J.S. falta). Barra entre ceca y ensayador. Rara variante. 
4,24 g. MBC/MBC+. Est. 50

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 72.

30.-

578 1662. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 468). 4,80 g. EBC-. Est. 40 25.-
579 1663. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 475). Busto grande. Pátina verde. 4,30 g. MBC+. Est. 30 18.-
580 1664. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 480). 4,38 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
581 1664. Segovia. BR. 16 maravedís. (AC. 491). 5,51 g. MBC-/MBC. Est. 15 9.-
582 1664/54. Sevilla. R. 16 maravedís. (AC. 498). S sobre el busto. Escasa. 4,51 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
583 1663. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 506). Atractiva. 4,19 g. MBC+. Est. 30 18.-
584 1664. Valladolid. M. 16 maravedís. (AC. 511). Corona cerrada. Dígitos del ordinal separados. Escasa. 

5,70 g. MBC+/EBC-. Est. 100
Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 946.

60.-

585 1630. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 537) (Cru.C.G. 4419). Escasa. 1,58 g. MBC-. Est. 100 60.-
586 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 556) (Cru.C.G. 4430). Rev.: Armas de Mallorca de tres torres. Corona 

radiada. Rara. 1,11 g. BC+. Est. 80
60.-

587 1636. Barcelona. 1 croat. (AC. 661) (Cru.C.G. 4414d). Anv.: PHILIPP9 D!G!HISPANIA!R!. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -BAR-CINO-CIVI-1636. Escasa. 3,10 g. MBC. Est. 150

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 795.

90.-

588 1638. Barcelona. 1 croat. (AC. 664) (Cru.C.G. 4414i). Anv.: PHILIPP D G HISPANIA!R. Rev.: Roel en 
1er y 4º cuartel. -BAR-CI(NO-CI)VI-1638. El 8 de la fecha acuñado parcialmente. 2,95 g. MBC+. 
Est. 75

50.-

589 1653. Barcelona. 1 croat. (AC. 667) (Cru.C.G. 4414l). Anv.: ¡PHILIPèD!G!HISPANIAR!R!. Rev.: Roel 
en 1er y 4º cuartel. -BAR-CINO-CIVI-1653. Dígitos 653 de la fecha poco marcados. Defectos de 
acuñación en anverso. 3,11 g. (EBC-). Est. 75

50.-

590 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 690) (Cru.C.G. 4428). Rev.: Armas de Mallorca con dos barras. Recortada. 
Atractivo retrato. Rara. 2,27 g. (MBC/MBC-). Est. 125

75.-

591 162¿4?. Valencia. 1 divuitè. (AC. ¿813?) (Cru.C.G. 4434¿a?). Último dígito de la fecha poco visible y 
con exceso de plata. 2,04 g. MBC. Est. 15

9.-

592 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813) (Cru.C.G. 4434a). 1,90 g. MBC-. Est. 30 18.-
593 1657. Milán. 1 felipe. (Vti. 15) (MIR. 364/1). Muy bella. Brillo original. Rara así. 27,76 g. EBC+.         

Est. 1.500
1.200.-

594 1622. Amberes. 1 patagón. (Vti. 928) (Vanhoudt 645.AN). 27,87 g. MBC. Est. 150 90.-
595 1623. Amberes. 1 patagón. (Vti. 929) (Vanhoudt 645.AN). Limpiada. 27,42 g. BC+. Est. 90 60.-
596 1631. Amberes. 1 patagón. (Vti. 937) (Vanhoudt 645.AN). 27,78 g. MBC. Est. 150 90.-
597 1635. Amberes. 1 patagón. (Vti. 941) (Vanhoudt 645.AN). 27,95 g. MBC-. Est. 125 75.-
598 1622. Brujas. 1 patagón. (Vti. 1055) (Vanhoudt 645.BG). Escasa. 27,19 g. MBC-. Est. 150 90.-
599 1632. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1157) (Vanhoudt 640.AN). 32,14 g. MBC. Est. 200 110.-
600 1654. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1242) (Vanhoudt 642.AN). Limpiada. Buen ejemplar. 32,39 g. MBC+. 

Est. 350
200.-

601 1665. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1253) (Vanhoudt 642.AN). Limpiada. Escasa. 31,74 g. MBC-. Est. 350 200.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
602 1646. Barcelona. 1 diner. (AC. 29) (Cru.C.G. 4559). Lluís XIV. 0,80 g. BC+. Est. 12 9.-
603 1640. Barcelona. 1 sisè. (AC. 35) (Cru.C.G. 4542). Felipe IV. Armas de Barcelona entre S-I. Escasa. 

4,90 g. MBC. Est. 50
30.-

604 1645. Barcelona. 1 sisè. (AC. 49) (Cru.C.G. 4553a). Lluís XIV. Buen ejemplar. 3,73 g. MBC+. Est. 30 18.-
605 1647. Barcelona. 1 sisè. (AC. 51) (Cru.C.G. 4553c). Lluís XIV. Atractiva. Escasa así. 3,40 g. MBC+. 

Est. 75
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1343. 
Ex Áureo & Calicó 22/04/2015, nº 2249.

45.-

606 1649. Barcelona. 1 sisè. (AC. 53) (Cru.C.G. 4553e). Lluís XIV. 3,63 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
607 (16)42. Girona. 1 sisè. (AC. 140) (Cru.C.G. 4608). Lluís XIII. Reverso descentrado. 3,46 g.                  

MBC+/MBC. Est. 20
12.-

608 1642. Manresa. 1 sisè. (AC. 162) (Cru.C.G. 4622). Principat. Golpes. 3,34 g. MBC. Est. 40
Ex Áureo 17/10/2001, nº 875.

25.-

609 1641. Tàrrega. 1 sisè. (AC. 234) (Cru.C.G. 4656c). Principat. 3,40 g. MBC+. Est. 30 18.-

CARLOS II (1665-1700)
610 s/d. Eivissa. 1 sou. (AC. 5) (Cru.C.G. 3712). A nombre de Felipe IV. 2,73 g. BC+. Est. 50 35.-
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611 s/d. Eivissa. 1 sou. (AC. 6) (Cru.C.G. 3713). 2,64 g. MBC-. Est. 40 25.-
612 s/d. Mallorca. 1 diner. (AC. 9) (Cru.C.G. 4921). Anv.: Busto a izquierda con corona trebolada, ! detrás. 

Muy rara. 0,51 g. MBC-. Est. 600
500.-

613 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 11) (Cru.C.G. 4919). Anv.: Busto a izquierda, I detrás. 1,87 g. MBC-.    
Est. 30

20.-

614 1682. Valencia. 1 diner. (AC. 15) (Cru.C.G. 4928a). Muy entera. 0,87 g. MBC. Est. 50 30.-
615 1683. Valencia. 1 diner. (AC. 16) (Cru.C.G. 4928b). Fecha: !683. 1 g. MBC. Est. 25 15.-
616 1680. Nápoles. AC/A. 1 grano. (Vti. 132) (MIR. 306/4). 8,57 g. MBC-. Est. 40 25.-
617 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 141) (Cru.C.G. 4917). Marca: escudito con besantes en reverso. Leyenda 

retrógrada en anverso. Rara. 1,22 g. MBC-. Est. 150
100.-

618 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208) (Cru.C.G. 4904j). Roel en 2º y 3er cuartel. 2,37 g. MBC/MBC-. 
Est. 40

25.-

619 1686. Palermo. RC. 1 grano. (Vti. 37) (MIR. 487/2). Escasa. 2,98 g. MBC-. Est. 35
Ex Áureo & Calicó 21/04/2021, nº 364.

30.-

620 1690. Cagliari. 1 real. (Vti. 222) (MIR. 88/2). Rayitas. 2,03 g. MBC-. Est. 125 75.-
621 1676. Milán. 1 felipe. (Vti. 19) (MIR. 387/1). Rara. 27,48 g. MBC-/MBC. Est. 300 200.-
622 1673. Amberes. 1 patagón. (Vti. 393) (Vanhoudt 698.AN). 28 g. MBC-. Est. 125 75.-
623 1680. Brujas. 1 patagón. (Vti. 442) (Vanhoudt 698.BG). 27,26 g. MBC-. Est. 125 75.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
624 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 4,73 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
625 1709. Barcelona. 2 reales. (AC. 30). 4,63 g. BC+. Est. 30 18.-

FELIPE V (1700-1746)
626 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 3). 1,71 g. MBC-. Est. 45 30.-
627 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 4). 1,70 g. MBC-. Est. 40 25.-
628 1720. Barcelona. 4 maravedís. (AC. 84). Siglada en reverso con el número 729 en tinta negra.          

8,46 g. MBC-/BC+. Est. 40
Ex Áureo & Calicó 16/02/2022, nº 1426.

25.-

629 1703. Lima. 1/2 real. (AC. 132). 1,26 g. MBC-/BC+. Est. 60 50.-
630 1708. Lima. 1/2 real. (AC. 137). Pátina oscura. 1,40 g. MBC. Est. 75 60.-
631 1731. Madrid. JF. 1/2 real. (AC. 181). 1,26 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
632 1737. Potosí. 1/2 real. (AC. 313). 0,97 g. BC+. Est. 40 25.-
633 1738. Sevilla. PJ. 1/2 real. (AC. 345). 1,40 g. MBC-. Est. 30 18.-
634 1705. Barcelona. 1 croat. (AC. 348) (Cru.C.G. 4977c). Anv.: PHILIP!9!¡DG!HISP!R!X. Rev.: Roel en 

1er y 4º cuartel. -(B)AR-CINO-CI9I-1705. Limpiada. 2,60 g. (MBC). Est. 70
40.-

635 1747. México. M. 1 real. (AC. 525). Columnario. 2,86 g. BC. Est. 18 12.-
636 1722. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 980). 4,79 g. BC/BC-. Est. 12 9.-
637 (17)33. 2 reales. Cuarta parte de la moneda. 1,44 g. MBC. Est. 90 50.-
638 1747. México. MF. 8 reales. (AC. 1472). Columnario. 26,80 g. MBC+/MBC. Est. 400 250.-
639 1730. Sevilla. 8 reales. (AC. 1622). Sin indicación de valor ni ensayador. Bonita pátina. Rara.           

26,55 g. EBC-. Est. 1.000
600.-

640 1744. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 1637). 1,79 g. MBC+. Est. 300 180.-
641 1746 Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 1639). Golpecitos. Rara. 1,80 g. (MBC-). Est. 200 110.-

FERNANDO VI (1746-1759)
642 1756. Barcelona. 1 ardit. (AC. 3). En cápsula de NN-Coins como AU55, nº 2762910-165. Escasa así. 

EBC-/EBC. Est. 100
60.-

643 1756. Madrid. JB. 1 real. (AC. 180). 2,78 g. MBC-. Est. 25 15.-
644 1748. México. M. 2 reales. (AC. 287). Columnario. 6,75 g. MBC+. Est. 150 90.-
645 1754. Sevilla. PJ. 2 reales. (AC. 341). 5,16 g. MBC-. Est. 40 25.-
646 1748. México. MF. 8 reales. (AC. 471). Columnario. Limpiada. Rayitas de acuñación. 26,90 g. MBC. 

Est. 400
275.-

647 1753. México. MF. 8 reales. (AC. 479). Columnario. Contramarca MR de Mozambique (De Mey 926). 
26,65 g. (MBC). Est. 400

300.-

648 1753. México. MF. 8 reales. (AC. 479). Columnario. Limpiada. Golpecitos. 26,90 g. MBC-. Est. 300 175.-
649 1754. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 557). Hojitas. 1,76 g. MBC+. Est. 250 150.-
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650 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. Parte del borde alabeado. 1,74 g. (MBC+). 
Est. 225

150.-

651 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). Cuarto busto. 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 160 120.-
652 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). 1,63 g. MBC-. Est. 160 120.-
653 1759. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 8 escudos. (AC. 818) (Cal.Onza 639) (Restrepo 24-12). Sin indi-

cación de valor. Leves marquitas. Muy rara, sólo hemos tenido otros dos ejemplares sin punto 
entre la N y la R. 26,89 g. MBC+. Est. 3.000

1.900.-

CARLOS III (1759-1788)
654 1773. Segovia. 4 maravedís. (AC. 53). 4,78 g. MBC-. Est. 25 15.-
655 1775. Segovia. 4 maravedís. (AC. 55). 5,47 g. MBC-. Est. 25 18.-
656 1779. Segovia. 4 maravedís. (AC. 59). 4,75 g. MBC-. Est. 25 18.-
657 1781. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). 5,43 g. MBC. Est. 40 25.-
658 1784. Segovia. 4 maravedís. (AC. 63). 5,19 g. MBC-. Est. 25 18.-
659 1778. Segovia. 8 maravedís. (AC. 75). 11,29 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
660 1763. México. M. 1 real. (AC. 413). Columnario. 3,33 g. MBC+. Est. 75 50.-
661 1760. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 608). 5,03 g. MBC-. Est. 30 18.-
662 1785. Madrid. DV. 2 reales. (AC. 636). Golpe. 5,61 g. BC+/MBC-. Est. 18 10.-
663 1782. Sevilla. CF. 2 reales. (AC. 789). Resello de Vique (Cuba) (De Mey 481). 5,39 g. BC+. Est. 50 30.-
664 1761. Sevilla. JV. 4 reales. (AC. 977). Escasa. 12,88 g. MBC-. Est. 200 150.-
665 1761. Sevilla. JV. 4 reales. (AC. 977). Escasa. 12,95 g. BC+. Est. 175 125.-
666 1770. México. FM. 8 reales. (AC. 1101). Columnario. Leves marquitas. 26,87 g. MBC/MBC+. Est. 400 250.-
667 1781. México. FF. 8 reales. (AC. 1121). 26,81 g. MBC/MBC+. Est. 125 75.-
668 1778. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1175). Limpiada. 26,87 g. MBC. Est. 70 40.-
669 1782. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1182). Pequeños resellos orientales. Limpiada. 26,58 g. MBC. Est. 70 40.-
670 1788. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 1195). Leves hojitas. 27,08 g. MBC+. Est. 150 90.-
671 1774. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1260). 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 200 150.-
672 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). 1,78 g. MBC-/MBC Est. 170 125.-
673 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,66 g. MBC-/MBC. Est. 140 100.-
674 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,75 g. MBC+. Est. 175 125.-
675 1788. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (Barrera la reseña con ensayador C). Falsa de época. Latón. 1,28 g. 

MBC-. Est. 20
12.-

676 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,32 g. BC+/MBC-. Est. 250 190.-
677 1788. Madrid. M/PJ. 2 escudos. (AC. 1576). Rayitas. 6,68 g. MBC-/MBC. Est. 400 300.-
678 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). Marquitas. 6,68 g. MBC/MBC+. Est. 500 350.-
679 1787. Sevilla. CM. 2 escudos. (AC. 1736). Rayitas. 6,60 g. BC+/MBC-. Est. 500 400.-
680 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (AC. 1791). 13,53 g. MBC/MBC+. Est. 1.200 850.-
681 1787. Sevilla. CM. 4 escudos. (AC. 1902). 13,34 g. BC+/MBC-. Est. 1.000 800.-

CARLOS IV (1788-1808)
682 1789. Segovia. 8 maravedís. (AC. 65). Rara. 11,73 g. MBC. Est. 150 130.-
683 1790. Segovia. 8 maravedís. (AC. 66). Marquitas. Rara. 11,45 g. MBC-/MBC. Est. 100 75.-
684 1800. Madrid. FA. 1/2 real. (AC. 263). Muy bella. 1,46 g. EBC+. Est. 200 100.-
685 1794. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 577). 6,44 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
686 1808. Madrid. AI. 2 reales. (AC. 619). Manchitas. 5,95 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
687 1801. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 722). Pátina irregular. 5,76 g. MBC-. Est. 30 18.-
688 1806. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 726). 5,89 g. MBC. Est. 40 25.-
689 1808. Sevilla. CN. 2 reales. (AC. 728). 5,98 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
690 1799. 2 reales. Resello 18 en óvalo en anverso. 5,03 g. (BC). Est. 30 20.-
691 1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). 26,79 g. MBC+. Est. 125 75.-
692 1796. México. FM. 8 reales. (AC. 959). Resellos orientales. 26,76 g. MBC-. Est. 70 40.-
693 1802. México. FT. 8 reales. (AC. 975). Pequeña zona de acuñación floja. 26,95 g. (EBC-). Est. 120 90.-
694 1804. México. TH. 8 reales. (AC. 980). 26,85 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
695 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Pátina. 26,87 g. EBC. Est. 225 150.-
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696 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Bonita pátina. 26,98 g. EBC/EBC+. Est. 200 125.-
697 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Bella. Brillo original. 26,93 g. EBC/EBC+. Est. 200 110.-
698 1801. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1005). Golpecitos. 26,80 g. MBC-. Est. 70 45.-
699 1805. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1010). 26,89 g. MBC+/MBC. Est. 125 75.-
700 1807. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1013). 26,93 g. MBC+. Est. 100 60.-
701 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). Pequeños resellos orientales. 26,80 g. MBC. Est. 90 60.-
702 1794. Madrid. MF. 2 escudos. (AC. 1282). 6,63 g. BC+/MBC-. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 10/03/2016, nº 2356.
350.-

703 1799. México. FM. 8 escudos. (AC. 1640) (Cal.Onza 1032). Acuñación algo floja. Parte de brillo origi-
nal. 26,94 g. MBC+. Est. 2.200

1.700.-

704 1802. México. FT. 8 escudos. (AC. 1645) (Cal.Onza 1037). Hojita saltada. Bonito color. 27,02 g. 
MBC+. Est. 2.000

1.600.-

705 1797. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1730) (Cal.Onza 1128) (Restrepo 97-16a). Punto 
antes de CAROL. Golpecito canto. 27,08 g. MBC+/EBC-. Est. 2.200

1.700.-

706 1799. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1733) (Cal.Onza 1132) (Restrepo 97-20). Gol-
pecitos. 26,96 g. MBC+. Est. 2.200

1.700.-

707 1800. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1736) (Cal.Onza 1134) (Restrepo 97-23).       
26,87 g. MBC. Est. 2.000

1.700.-

708 1800. Santa Fe de Nuevo Reino. JJ. 8 escudos. (AC. 1736) (Cal.Onza 1134) (Restrepo 97-23).       
26,89 g. MBC-/MBC. Est. 2.000

1.700.-

FERNANDO IV de Nápoles, Infante de España
709 1787. Nápoles. DP/C/C-C. 120 grana. (Vti. 285) (MIR. 370/3). Escasa. 26,77 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
710 1805. Nápoles. L-D. 120 grana. (Vti. 307) (KM. 247). Escasa. 27,33 g. MBC-. Est. 90 60.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
711 1812. Madrid. AI. 1 real. (AC. 7). Escasa. 1,37 g. BC+/MBC-. Est. 120 70.-
712 1809. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 36). 26,79 g. MBC+. Est. 400 300.-
713 1810. Madrid. AI. 20 reales. (AC. 37). Limpiada. Golpecitos. 27,26 g. MBC-/MBC. Est. 300 200.-
714 1809. Madrid. AI. 80 reales. (AC. 47). Busto desnudo. Rara. 6,68 g. MBC. Est. 850 600.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
715 s/d. Barcelona. 1/2 cuarto. (AC. 1).  Acuñada sobre otra moneda. 1,37 g. MBC. Est. 60 40.-
716 1813. Barcelona. 1 cuarto. (AC. 8). Muy escasa. 2,20 g. MBC. Est. 150 100.-
717 1812. Barcelona. 1 peseta. (AC. 36). 5,78 g. MBC. Est. 175 100.-
718 1810. Barcelona. 5 pesetas. (AC. 46). Escasa. 26,64 g. MBC. Est. 250 150.-

FERNANDO VII (1808-1833)
719 1836. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 21). 14,75 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
720 1686. Eivissa. 1 cinquena. (AC. 22). A nombre de Carlos II. EBSIE en leyenda del reverso. 7,42 g. 

MBC. Est. 40
25.-

721 1812. Mallorca. 12 diners. (AC. 24). Marquitas. 7,40 g. (EBC-). Est. 100 60.-
722 1818. Caracas. 1 cuarto. (AC. 68). CU. 2,32 g. MBC-. Est. 40 25.-
723 1825. Jubia. 4 maravedís. (AC. 168). Rara. 4,86 g. MBC/MBC+. Est. 200 125.-
724 1827. Segovia. 4 maravedís. (AC. 179). 4,82 g. EBC-/EBC. Est. 75 45.-
725 1829. Segovia. 4 maravedís. (AC. 183). 5,21 g. MBC. Est. 30 18.-
726 1830. Segovia. 8 maravedís. (AC. 235). Pátina. 11,40 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
727 1810. Popayán. JF. 1 real. (AC. 630) (Restrepo 112-1). Rara. 3,09 g. BC-/BC. Est. 50 30.-
728 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. 5,74 g. BC+/MBC- Est. 25 15.-
729 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Ceca grande. Sombras. 6,05 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
730 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). Ceca grande. Hojitas. 5,77 g. MBC-. Est. 25 15.-
731 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). 5,89 g. MBC. Est. 30 18.-
732 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Con punto entre los ensayadores. 

5,68 g. MBC-. Est. 30
18.-

733 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 765). Sin punto entre los ensayadores. 
5,61 g. MBC-. Est. 30

18.-
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734 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Busto laureado. Punto entre los ensayadores. 
Leves impurezas. Parte de brillo original. 5,68 g. MBC+. Est. 90

60.-

735 1814. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 769). Sin punto entre los ensayadores. Rara. 5,60 g. 
BC+. Est. 50

30.-

736 1823. Valencia. 4 reales. (AC. 994). Grieta. Escasa. 6,20 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
737 1821. Zacatecas. RG. 2 reales. (AC. 1013). 6,42 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
738 1825. Sevilla. JB. 4 reales. (AC. 1132). Golpecitos. Rara. 13,52 g. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
739 1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201). Gráfila de líneas gruesas y levógiras. Limpiada. Rayitas. 26,28 g. 

MBC. Est. 200
125.-

740 1819. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1252). Buen ejemplar. 27,73 g. MBC+. Est. 150 90.-
741 1808. Mallorca. 30 sous. (AC. 1285). Octogonal. Rara. 26,49 g. MBC. Est. 700 400.-
742 1823. Mallorca. 5 pesetas. (AC. 1300). ... Y LA CONST. 26,82 g. MBC-. Est. 200 110.-
743 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 1306). Busto imaginario. Limpiada. Rayas en reverso. 26,88 g. 

MBC+. Est. 100
60.-

744 1810. México. HJ. 8 reales. (AC. 1314). Busto imaginario. Resellos orientales. 26,61 g. MBC/MBC+. 
Est. 110

70.-

745 1811. México. HJ. 8 reales. (AC. 1317). Busto imaginario. Golpecitos. 26,82 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
746 1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). Limpiada. 26,72 g. (MBC-/MBC). Est. 80 70.-
747 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 26,01 g. MBC+. Est. 150 90.-
748 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). Buen ejemplar. 26,46 g. MBC+. Est. 150 100.-
749 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). 26,55 g. EBC-. Est. 250 150.-
750 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). 1,67 g. MBC+. Est. 250 150.-

ISABEL II (1833-1868)
751 1846. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 13). 7,39 g. MBC-. Est. 20 15.-
752 1841. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 22). Flores de 5 pétalos. 11,54 g. MBC-. Est. 25 20.-
753 1842. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Rayitas. 1,24 g. EBC+. Est. 90 60.-
754 1839. Segovia. 8 maravedís. (AC. 125). Suciedades. 10,35 g. MBC+/EBC-. Est. 90 60.-
755 1856. Segovia. 25 céntimos de real. (AC. 189). Ranura en canto. 9,03 g. EBC/EBC+. Est. 50 30.-
756 1868. Sevilla. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 212). Golpecito. Bella. Brillo original. 1,27 g. EBC+. 

Est. 35
20.-

757 1867. Jubia. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 248). En cápsula de NN-Coins como MS61, nº 2762904-
187. EBC+. Est. 150

90.-

758 1868. Sevilla. OM. 5 céntimos de escudo. (AC. 262). 12,40 g. MBC+. Est. 50 35.-
759 1862. Madrid. 1 real. (AC. 311). 1,27 g. EBC-/EBC. Est. 30

Ex Colección Fleming 18/01/2024, nº 238.
18.-

760 1850. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 318). 1,26 g. S/C. Est. 150 90.-
761 1851. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 319). 1,20 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
762 1865. Sevilla. 10 céntimos de escudo. (AC. 342). 1,26 g. MBC. Est. 35 25.-
763 1849. Madrid. CL. 2 reales. (AC. 366). 2,48 g. BC+. Est. 20 15.-
764 1842. Barcelona. CC. 4 reales. (AC. 424). Busto pequeño. Rayitas. Rara. 5,73 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
765 1855. Barcelona. 4 reales. (Barrera falta). Falsa de época en metal blanco. 4,70 g. MBC. Est. 20 15.-
766 1848. Madrid. CL. 4 reales. (AC. 453). 5 g. BC-/BC. Est. 12 9.-
767 1862. Madrid. 4 reales. (AC. 467). 4,92 g. BC+. Est. 18 12.-
768 1865. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 500). 5,13 g. EBC+. Est. 100 70.-
769 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). 5,14 g. MBC-. Est. 20 15.-
770 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). 5,25 g. EBC+. Est. 100 70.-
771 1868*1868. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 503). 5,12 g. MBC-. Est. 20 15.-
772 1866. Sevilla. 40 céntimos de escudo. (AC. 505). 5,14 g. MBC-. Est. 40 25.-
773 1842. Sevilla. RD. 10 reales. (AC. 543). Golpecitos. Rara. 13,28 g. MBC-. Est. 300 175.-
774 1851. Barcelona. 20 reales. (AC. 570). Golpecitos. Limpiada. Rara. 25,96 g. MBC-. Est. 500 300.-
775 1857. Barcelona. 20 reales. (AC. 572). Rara. 25,81 g. MBC-/MBC. Est. 500 300.-
776 1862. Barcelona. 20 reales. (AC. 572). Leves marquitas. Rara. 25,85 g. MBC. Est. 1.000 600.-
777 1834. Madrid. NC. 20 reales. (AC. 578). Rara. 26,82 g. MBC-/MBC. Est. 700 400.-
778 1835. Madrid. CR. 20 reales. (AC. 579). Rara. 26,76 g. MBC-/MBC. Est. 400 250.-
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779 1836. Madrid. CR. 20 reales. (AC. 580). Golpecitos. Rara. 26,90 g. MBC-/MBC. Est. 400 250.-
780 1837. Madrid. CR. 20 reales. (AC. 581). Rayitas. Manchitas. Rara. 26,56 g. BC+/MBC-. Est. 350 200.-
781 1838. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 582). Golpecitos. Rara. 26,95 g. BC+/MBC-. Est. 350 200.-
782 1848. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 587). Rayitas. Escasa. 26,13 g. MBC-/MBC. Est. 250 150.-
783 1849. Madrid. 20 reales. (AC. 588). Golpecitos. Escasa. 25,81 g. BC+/MBC-. Est. 250 150.-
784 1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). 25,97 g. MBC-. Est. 150 90.-
785 1850. Madrid. 20 reales. (AC. 592). Golpecitos. 25,91 g. MBC-/MBC. Est. 70 45.-
786 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 593). Golpecitos. 25,86 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
787 1852. Madrid. 20 reales. (AC. 594). 25,77 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
788 1854. Madrid. 20 reales. (AC. 596). Golpecitos. 25,85 g. MBC. Est. 90 60.-
789 1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). 25,92 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
790 1856. Madrid. 20 reales. (AC. 612). 25,82 g. MBC. Est. 90 60.-
791 1857. Madrid. 20 reales. (AC. 614). 25,69 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
792 1858. Madrid. 20 reales. (AC. 615). Leves rayitas. 25,73 g. MBC. Est. 90 60.-
793 1859. Madrid. 20 reales. (AC. 616). Pátina oscura. Rayitas y golpecitos. 25,76 g. BC+. Est. 70 40.-
794 1860. Madrid. 20 reales. (AC. 617). 25,96 g. MBC+. Est. 150 90.-
795 1861. Madrid. 20 reales. (AC. 619). 25,69 g. MBC-. Est. 75 45.-
796 1862. Madrid. 20 reales. (AC. 620). Golpecitos. 25,79 g. MBC-/MBC. Est. 75 45.-
797 1863. Madrid. 20 reales. (AC. 621). Escasa. 25,67 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
798 1864. Madrid. 20 reales. (AC. 622). Golpecitos. Bonita pátina. Escasa. 25,98 g. MBC+. Est. 150 90.-
799 1851. Sevilla. 20 reales. (AC. 626). 25,77 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
800 1852. Sevilla. 20 reales. (AC. 628). Golpecitos. 25,91 g. MBC-. Est. 100 60.-
801 1854. Sevilla. 20 reales. (AC. 629). 25,74 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
802 1856. Sevilla. 20 reales. (AC. 633). Golpecitos. Rara. 25,92 g. MBC-/MBC. Est. 125 75.-
803 1857. Sevilla. 20 reales. (AC. 634). Escasa. 25,64 g. MBC-. Est. 125 75.-
804 1858. Sevilla. 20 reales. (AC. 635). Golpecitos. Escasa. 25,76 g. MBC-. Est. 125 75.-
805 1859. Sevilla. 20 reales. (AC. 636). Golpecitos. Rara. 25,65 g. (MBC-). Est. 150 90.-
806 1860. Sevilla. 20 reales. (AC. 639). Escasa. 25,72 g. MBC-/MBC. Est. 125 75.-
807 1868. Manila. 10 centavos. (AC. 656). 2,47 g. BC. Est. 20 12.-
808 1868. Manila. 10 centavos. (AC. 656). Golpecitos. 2,54 g. MBC-. Est. 30 18.-
809 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). Sobredorada. 5,07 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
810 1863. Barcelona. 40 reales. (AC. 677). Golpecitos. Parte de brillo original. Escasa. 3,34 g.                   

MBC+/EBC-. Est. 350
250.-

811 1862. Madrid. 40 reales. (AC. 681). Rayitas. 3,35 g. MBC+. Est. 300 200.-
812 1864. Sevilla. 40 reales. (AC. 687). Rara. 3,33 g. MBC+. Est. 600 400.-
813 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). Pequeña contramarca en anverso. Sirvió como joya. 3,33 g. 

(BC+). Est. 275
225.-

814 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). Parte de brillo original. 3,34 g. EBC-/EBC. Est. 350 250.-
815 1866. Madrid. 4 escudos. (AC. 689). Golpecitos. 3,38 g. MBC+/EBC-. Est. 300 200.-
816 1867. Madrid. 4 escudos. (AC. 691). 3,36 g. MBC+. Est. 300 200.-
817 1867. Madrid. 4 escudos. (Barrera 853). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro original. 

3,36 g. EBC-. Est. 225
150.-

818 1868. Madrid. 4 escudos. (Barrera 855). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro original. 
3,26 g. MBC+. Est. 225

150.-

819 1868. Madrid. 4 escudos. (Barrera 855). Falsa de época en platino. Conserva el bao de oro original. 
3,38 g. MBC-/MBC. Est. 200

125.-

820 1838. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 701). ...CONSTITUCIÓN. 6,75 g. MBC+. Est. 600 450.-
821 1839. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 704). Golpecitos. 6,73 g. MBC+. Est. 500 400.-
822 1840. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 705). Golpecitos. Parte de brillo original. 6,70 g. MBC+/EBC-. 

Est. 550
425.-

823 1841. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 707). Busto pequeño. Rayita. 6,72 g. MBC+/EBC-. Est. 500 400.-
824 1842. Barcelona. CC. 80 reales. (AC. 709). Hojita. 6,72 g. MBC/MBC+. Est. 500 400.-
825 1844. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 711). Leves marquitas. Parte de brillo original. 6,74 g.               

MBC+/EBC-. Est. 500
400.-

826 1845. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 713). Golpecito. Parte de brillo original. 6,75 g. EBC-. Est. 550 425.-
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827 1846. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 715). Bella. Brillo original. 6,75 g. EBC/EBC+. Est. 650 500.-
828 1845. Madrid. CL. 80 reales. (AC. 732). Acuñación floja. Parte de brillo original. 6,78 g. MBC+/EBC-. 

Est. 500
400.-

829 1848. Sevilla. RD. 80 reales. (AC. 754). Muy rara. 6,60 g. BC+/MBC-. Est. 800 600.-
830 1857. Barcelona. 100 reales. (Barrera falta). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro ori-

ginal. 8,25 g. MBC+. Est. 350
275.-

831 1860. Madrid. 100 reales. (Barrera 892). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro original. 
Prueba de metal en canto. 8,30 g. (MBC+). Est. 325

250.-

832 1860. Madrid. 100 reales. (Barrera 892). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro original. 
Sirvió como joya. 8,35 g. (MBC+). Est. 325

250.-

833 1857. Barcelona. 100 reales. (AC. 767). Leves marquitas. Parte de brillo original. 8,35 g. EBC-/EBC. 
Est. 600

450.-

834 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Leves marquitas. 8,40 g. MBC+. Est. 600 500.-
835 1854. Sevilla. 100 reales. (AC. 795). Leves marquitas. 8,38 g. EBC-. Est. 650 550.-
836 1858. Sevilla. 100 reales. (AC. 799). Escasa. 8,38 g. MBC+/EBC-. Est. 700 600.-
837 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). Leves marquitas. Atractiva. 8,38 g. EBC. Est. 650 550.-
838 1865. Madrid. 10 escudos. (AC. 810). Golpecitos. Escasa. 8,41 g. MBC+. Est. 650 550.-
839 1867*00. Madrid. 10 escudos. (Barrera 910 var). Falsa de época en platino. Conserva el baño de oro 

original. 8,44 g. EBC-. Est. 350
275.-

840 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). Raya en anverso. Sirvió como joya. 8,35 g. (MBC+).     
Est. 750

650.-

CENTENARIO DE LA PESETA
ANDORRA

841 1873. 10 céntimos. (AC. 2). Bella. Brillo original. Rara. 10,07 g. S/C. Est. 700 450.-

GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)
842 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1 céntimo. (AC. 4). 0,95 g. EBC-. Est. 20 12.-
843 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1 céntimo. (AC. 4). 0,93 g. EBC+. Est. 25 15.-
844 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 2 céntimos. (AC. 5). 2 g. EBC+. Est. 25 15.-
845 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,97 g. MBC/MBC+. Est. 50 40.-
846 1869*69. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). 2,43 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
847 1870*--. Gobierno Provisional. SNM. 50 céntimos. (AC. 15). Rayas. 2,44 g. BC. Est. 15 8.-
848 1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 16). Bella. 5,03 g. EBC+. Est. 500 350.-
849 1869*1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 17). ESPAÑA. Rara. 4,84 g. BC+. Est. 90 60.-
850 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 18). 5,02 g. MBC-/MBC. Est. 85 75.-
851 1870*1873. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). 5 g. MBC. Est. 100 75.-
852 1869*1869. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (AC. 22). 10 g. MBC+. Est. 50 30.-
853 1870*1870. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (AC. 24). 9,82 g. MBC+. Est. 70 40.-
854 1870*1873. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,91 g. MBC. Est. 30 18.-
855 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). 10,07 g. MBC. Est. 40 25.-
856 1870*1875. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (AC. 33). 9,93 g. MBC. Est. 30 18.-

AMADEO I (1871-1873)
857 1870*1871. DEM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,59 g. BC+. Est. 25 15.-
858 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Golpecitos. 24,94 g. MBC/MBC+. Est. 50 40.-
859 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Rara. 24,93 g. BC+. Est. 200 110.-
860 1871*-818. DEM. 5 pesetas. (AC. 6). Rara. 24,53 g. BC+. Est. 150 75.-
861 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). Golpecitos. 25,07 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
862 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). Muy bella. Bonita pátina. 25,21 g. EBC+. Est. 850 750.-

REVOLUCIÓN CANTONAL (1873-1874)
863 1873. Cartagena. 5 pesetas. (AC. 11). No coincidente. 86 perlas en la gráfila interior en anvero y 90 

en reverso. Pátina. Escasa así. 26,67 g. EBC. Est. 500
300.-
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CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
864 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 10,03 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-

ALFONSO XII (1874-1885)
865 1885*86. MSM. 50 céntimos. (AC. 14). Limpiada. 2,52 g. MBC+. Est. 25 15.-
866 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). 4,89 g. MBC-. Est. 70 40.-
867 1881*1881. MSM. 1 peseta. (AC. 17). Escasa. 4,78 g. MBC. Est. 90 50.-
868 1882*1882. MSM. 1 peseta. (AC. 20). Rayas. 4,93 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
869 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,95 g. MBC. Est. 30 18.-
870 1885*--85. MSM. 1 peseta. (AC. 24). Bonita pátina. 4,98 g. MBC. Est. 70 60.-
871 1879*1879. EMM. 2 pesetas. (AC. 26). 9,89 g. MBC-. Est. 30 18.-
872 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,89 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
873 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,93 g. MBC-/MBC. Est. 25 20.-
874 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). 10 g. MBC-/MBC. Est. 50 35.-
875 1875*----. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 24,84 g. MBC-. Est. 20 18.-
876 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Leves rayitas. Atractiva. Escasa así. 24,95 g. EBC+. Est. 300 200.-
877 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). Golpecitos. 25,04 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
878 1878*-87-. EMM. 5 pesetas. (AC. 41). Golpecitos. 24,79 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
879 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). Golpecitos. 24,83 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
880 1882*1881. 5 pesetas. (AC. 48). Golpecito. Escasa. 24,72 g. MBC-. Est. 70 40.-
881 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). Bella. Brillo original. Escasa así. 25,01 g. S/C-. Est. 300 200.-
882 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). 24,95 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
883 1885*1--5. MSM. 5 pesetas. (Barrera ¿1240?). Falsa de época. Plata. 24,67 g. MBC-. Est. 30 18.-
884 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (Barrera 1240, la reseña en plata). Falsa de época. ¿Latón plateado?. 

22,13 g. MBC+. Est. 25
15.-

885 1879*1879. EMM. 10 pesetas. (AC. 66). Leves marquitas. Parte de brillo original. Rarísima. 3,22 g. 
EBC-. Est. 2.500

1.500.-

886 1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). 8,05 g. MBC+. Est. 600 500.-
887 1877.1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,02 g. MBC+. Est. 575 500.-
888 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,06 g. EBC-. Est. 600 500.-
889 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,07 g. EBC-. Est. 600 500.-
890 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,06 g. MBC+/EBC-. Est. 600 475.-
891 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). 8,07 g. EBC/EBC-. Est. 500 425.-
892 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). Leves marquitas. Bella. 8,05 g. EBC/EBC+. Est. 550 450.-
893 1881. Manila. 10 centavos. (AC. 94). Rayas. 2,57 g. (MBC). Est. 40 25.-
894 1882. Manila. 10 centavos. (AC. 96). 2,44 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
895 1883. Manila. 10 centavos. (AC. 99). 2,42 g. BC+. Est. 25 15.-
896 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). 2,56 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
897 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). Leves golpecitos. Parte de briillo original. 2,58 g. EBC. Est. 70 45.-
898 1881. Manila. 20 centavos. (AC. 105). 5 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
899 1882. Manila. 20 centavos. (AC. 107). 5,04 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
900 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,12 g. MBC. Est. 30 18.-
901 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,15 g. MBC+. Est. 70 40.-
902 1882. Manila. 50 centavos. (AC. 118). Rayitas. 12,88 g. MBC-. Est. 30 25.-
903 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Rayitas. 12,92 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
904 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Limadura en canto. 12,97 g. MBC+. Est. 40 25.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
905 1906*6. SLV. 1 céntimo. (AC. 2). 0,94 g. S/C-. Est. 9 6.-
906 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Limpiada. Escasa. 1 g. EBC+. Est. 70 40.-
907 1912*2. PCV. 1 céntimo. (AC. 4). 0,93 g. EBC+. Est. 20 12.-
908 1913*3. PCV. 1 céntimo. (AC. 5). 0,92 g. EBC+. Est. 20 12.-
909 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). Plateada. 1,89 g. (EBC-). Est. 12 9.-
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910 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). 2,05 g. S/C-. Est. 20 12.-
911 1905*05. SMV. 2 céntimos. (AC. 11). 1,95 g. S/C-. Est. 20 12.-
912 1911*11. PCV. 2 céntimos. (AC. 13). 2,05 g. EBC+. Est. 20 12.-
913 1912*12. PCV. 2 céntimos. (AC. 15). 1,97 g. S/C-. Est. 25 15.-
914 1889*89. MPM. 50 céntimos. (AC. 27). Leves rayitas. 2,45 g. EBC-. Est. 40 30.-
915 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). 2,48 g. EBC-. Est. 30 18.-
916 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). 2,51 g. EBC. Est. 50 30.-
917 1896*96. PGV. 50 céntimos. (AC. 44). 2,48 g. MBC. Est. 40 25.-
918 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). 2,56 g. S/C. Est. 25 15.-
919 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,48 g. S/C-. Est. 25 15.-
920 1910*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 48). 2,47 g. EBC+/EBC. Est. 25 15.-
921 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,52 g. S/C-. Est. 15 10.-
922 1889*----. MPM. 1 peseta. (AC. 52). 4,70 g. BC-. Est. 15 10.-
923 1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). 4,94 g. MBC. Est. 90 75.-
924 1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). En cápsula de la NGC como AU58, nº 6892950-005. EBC-.     

Est. 150
90.-

925 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 5 g. EBC+. Est. 70 40.-
926 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). Bella. 5,03 g. S/C-. Est. 70 40.-
927 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). Leves rayitas. 4,95 g. EBC+. Est. 30 18.-
928 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 5,08 g. MBC+. Est. 30 18.-
929 1902*1902. SMV. 1 peseta. (AC. 64). Escasa. 4,90 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
930 1902*19--. SMV. 1 peseta. (AC. 64). Escasa. 4,97 g. MBC+/EBC-. Est. 70 50.-
931 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Atractiva. 5 g. EBC. Est. 50 40.-
932 1892*1892. PGM. 2 pesetas. (AC. 85). Leves impurezas en anverso. Golpecitos en el canto. 10 g. 

MBC-/BC+. Est. 18
30.-

933 1894*1894. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). 10 g. EBC. Est. 500 350.-
934 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 9,93 g. EBC. Est. 25 15.-
935 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 9,98 g. EBC. Est. 25 15.-
936 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Brillo original. 10,08 g. EBC+. Est. 25 20.-
937 1888*1887. MPM. 5 pesetas. (Barrera ¿1249?) (Barrera 1256, la reseña como plata). Falsa de época 

en ¿latón plateado?. 22,77 g. MBC+. Est. 25
15.-

938 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 25,03 g. MBC. Est. 25 15.-
939 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Leves marquitas. 24,85 g. EBC-. Est. 90 60.-
940 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). 24,97 g. MBC+. Est. 75 60.-
941 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,80 g. MBC. Est. 30 18.-
942 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). Golpecitos. 25 g. MBC. Est. 30 18.-
943 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Golpecitos. 24,89 g. MBC. Est. 30 18.-
944 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". Golpecitos. 24,96 g. MBC. Est. 30 18.-
945 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". Golpecitos y rayitas. 24,91 g. MBC/MBC+.   

Est. 40
25.-

946 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Pabellón de la oreja rayado. Rayitas. Bonita pátina. 24,92 g. 
MBC+/EBC-. Est. 90

60.-

947 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). Escasa. 25 g. MBC-/MBC+. Est. 120 100.-
948 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). Golpecitos. Pátina atractiva. Escasa. 25 g. MBC+. Est. 100 60.-
949 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Golpecitos. 24,92 g. MBC. Est. 25 15.-
950 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Leves marquitas. Brillo original. 24,88 g. EBC+. Est. 75 60.-
951 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). Golpecitos. 25 g. MBC. Est. 25 15.-
952 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 25,04 g. MBC+. Est. 30 18.-
953 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,09 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
954 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Leves marquitas. Bella pátina. Escasa así. 25,22 g. EBC.   

Est. 100
60.-

955 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Rayitas por limpieza. 24,82 g. (EBC+). Est. 40 25.-
956 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Bella. Brillo original. 24,72 g. EBC+. Est. 50 30.-
957 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Leves marquitas. Escasa. 32,25 g. EBC-. Est. 2.500 1.900.-
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958 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Leves marquitas. 25,23 g. MBC+. Est. 150 90.-
959 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,27 g. MBC. Est. 70 40.-
960 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). 2,46 g. MBC-. Est. 90 60.-
961 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Escasa. 5,01 g. MBC. Est. 100 75.-
962 1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). Rara. 9,86 g. MBC/MBC-. Est. 200 110.-
963 1895. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (AC. 128). Leves golpecitos. Rara. 25,06 g. MBC+. Est. 700 400.-

II REPÚBLICA (1931-1939)
964 1937. 50 céntimos. (AC. 27). Orla de puntos redondos. 5,96 g. EBC+. Est. 25 15.-
965 1937*36. 50 céntimos. (AC. 31). Orla de cuadraditos. 5,98 g. EBC+. Est. 30 18.-
966 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). Bella. Escasa así. 4,96 g. S/C. Est. 70 40.-
967 1937. 1 peseta. (AC. 41). Brillo original. 5,05 g. S/C-. Est. 15 10.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

968 L'Ametlla del Vallés. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 1, 3 y 5). 3 monedas. Escasas. MBC-/MBC+. 
Est. 125

75.-

969 Arenys de Mar. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 6 y 7) (T. 245 y 346). 2 monedas, serie completa. Es-
casas. MBC+/EBC-. Est. 250

175.-

970 Barcelona. La Sagrera. La Hispano Suiza. 1 peseta. (AL. 1559). 9,68 g. MBC+. Est. 15 10.-
971 Tortellà. Sindicat Agrícol. 1 peseta. (T. 2992) (AL. 2848). 4,50 g. MBC+. Est. 45 25.-

OTROS MUNICIPIOS
972 ALICANTE. Ibi. 25 céntimos (tres) y 1 peseta. (AC. 16 a 19). 4 monedas, serie completa incluyendo 

las tres variantes de 25 céntimos. Escasas. MBC/MBC+. Est. 225
150.-

973 ASTURIAS Y LEÓN. 1 peseta. (AC. 9). En cápsula de la NGC como AU58 BN, nº 6892946-010. 
EBC. Est. 70

40.-

974 BALEARES. Menorca. 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 y 22 a 24). 4 monedas.                    
MBC/EBC-. Est. 100

60.-

FRANCO (1936-1975)
975 1940. 5 céntimos. (AC. 1). 1,14 g. S/C. Est. 50 30.-
976 1941. 5 céntimos. (AC. 2). 1,15 g. S/C. Est. 30 18.-
977 1945. 5 céntimos. (AC. 3). 1,15 g. S/C. Est. 25 15.-
978 1953. 5 céntimos. (AC. 4). 1,14 g. S/C-. Est. 40 25.-
979 1940. 10 céntimos. (AC. 5). 1,84 g. S/C. Est. 40 25.-
980 1941. 10 céntimos. (AC. 8). PLUS. 1,86 g. S/C. Est. 30 18.-
981 1945. 10 céntimos. (AC. 11). 1,86 g. S/C. Est. 25 15.-
982 1953. 10 céntimos. (AC. 12). 1,94 g. S/C-. Est. 25 15.-
983 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 21). Haz de flechas invertido. 4,03 g. S/C-. Est. 40 25.-
984 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 22). 3,94 g. S/C. Est. 20 12.-
985 1949*1952. 50 céntimos. (AC. 23). 3,95 g. S/C. Est. 25 15.-
986 1966*1970. 50 céntimos. (AC. 34). 0,99 g. Proof. Est. 90 60.-
987 1944. 1 peseta. (AC. 44). 3,46 g. S/C-. Est. 30 18.-
988 1947*1948. 1 peseta. (AC. 46). Rara. 3,46 g. EBC+. Est. 70 40.-
989 1947*1949. 1 peseta. (AC. 48). Escasa. 3,52 g. EBC/EBC+. Est. 50 30.-
990 1947*1950. 1 peseta. (AC. 50). Rara. 3,49 g. EBC-/EBC. Est. 100 60.-
991 1947*1951. 1 peseta. (AC. 51). Rara. 3,41 g. EBC. Est. 100 60.-
992 1947*1952. 1 peseta. (AC. 52). Escasa. 3,35 g. EBC+. Est. 40 25.-
993 1947*1953. 1 peseta. (AC. 53). Escasa. 3,58 g. EBC+. Est. 40 25.-
994 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). Escasa. 3,53 g. S/C-. Est. 50 30.-
995 1947*1956. 1 peseta. (AC. 55). Escasa. 3,48 g. EBC. Est. 100 60.-
996 1953*1954. 1 peseta. (AC. 56). Escasa. 3,58 g. S/C-. Est. 70 40.-
997 1953*1960. 1 peseta. (AC. 59). 3,39 g. S/C-. Est. 50 30.-
998 1953*1961. 1 peseta. (AC. 60). 3,51 g. S/C-. Est. 50 30.-
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999 1953*1962. 1 peseta. (AC. 61). 3,62 g. S/C-. Est. 25 15.-
1000 1963*1967. 1 peseta. (AC. 67). 3,41 g. S/C. Est. 40 25.-
1001 1953*1968. 2,50 pesetas. (AC. 87). Rara. 6,93 g. Proof. Est. 900 700.-
1002 1953*1969. 2,50 pesetas. (AC. 88). Rara. 6,93 g. Proof. Est. 650 500.-
1003 1953*1970. 2,50 pesetas. (AC. 89). 6,66 g. Proof. Est. 70 45.-
1004 1953*1971. 2,50 pesetas. (AC. 90). 7,10 g. Proof. Est. 110 75.-
1005 1949*1949. 5 pesetas. (AC. 94). 14,95 g. S/C-. Est. 25 20.-
1006 1953*58. 5 pesetas. (AC. 98). 5,75 g. S/C. Est. 40 25.-
1007 1957*63. 5 pesetas. (AC. 103). Escasa. 5,83 g. S/C. Est. 40 25.-
1008 1957*58. 25 pesetas. (AC. 116). 8,56 g. S/C. Est. 40 25.-
1009 1957*61. 25 pesetas. (AC. 118). 8,53 g. S/C. Est. 70 40.-
1010 1957*66. 25 pesetas. (AC. 121). 8,59 g. S/C. Est. 25 15.-
1011 1957*71. 25 pesetas. (AC. 126). 8,56 g. S/C. Est. 30 18.-
1012 1957*73. 25 pesetas. (AC. 128). 8,43 g. Proof. Est. 60 40.-
1013 1957*72. 50 pesetas. (AC. 141). 12,30 g. Proof. Est. 30 20.-
1014 1957*73. 50 pesetas. (AC. 142). 12,32 g. Proof. Est. 50 30.-
1015 1957*74. 50 pesetas. (AC. 143). 12,60 g. Proof. Est. 50 30.-
1016 1957*75. 50 pesetas. (AC. 144). 12,37 g. Proof. Est. 30 18.-
1017 1966*1966. 100 pesetas. (AC. 145). 18,92 g. EBC+. Est. 25 15.-
1018 1966*1967. 100 pesetas. (AC. 146). 19,10 g. EBC. Est. 20 12.-
1019 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Escasa. 19,10 g. S/C-. Est. 180 120.-
1020 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. MBC+/EBC-. Est. 80
50.-

1021 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallísitica. 3 monedas, serie completa. Con el sobrecito original. S/C-. Est. 250

150.-

1022 1972 a 1975. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 180 110.-
1023 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,23 g. S/C. Est. 250 200.-
1024 1887*1962. PGV. 20 pesetas. (AC. 171). 6,45 g. S/C. Est. 600 450.-
1025 1896*1961. PGV. 20 pesetas. (AC. 172). Acuñación de 900 ejemplares. Rara. 6,46 g. S/C-. Est. 700 550.-
1026 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (AC. 173). 6,46 g. S/C-. Est. 550 450.-
1027 1876*1962. DEM. 25 pesetas. (AC. 176). 8,05 g. S/C-. Est. 550 450.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
1028 1994. 2000 (dos), 5000 y 10000 pesetas. (Fuster MC-112 a 115). Cultura y Naturaleza. En estuche 

oficial con certificado. Proof. Est. 350
250.-

MONEDAS EXTRANJERAS
1030 ALEMANIA. Baviera. 1756. Maximiliano José III. Múnich. 1 taler. (KM. 500.2). Escasa. AG. 27,81 g. 

MBC-/MBC. Est. 90
60.-

1031 Baviera. 1778. Carlos Teodoro. Múnich. HST. 1 taler. (KM. 562). AG. 27,84 g. MBC. Est. 90 60.-
1032 Baviera. 1779. Carlos Teodoro. Múnich. HST. 1 taler. (KM. 562). 4 pequeñas punzonadas. AG.        

27,78 g. (MBC+). Est. 100
60.-

1033 Brandenburgo-Ansbach. 1771. Alejandro. G/S-WK. 1 taler. (KM. 284.2). Escasa. AG. 27,75 g.      
BC+/MBC-. Est. 150

90.-

1034 Brunswich-Wolfenbüttel. 1658. Augusto el Joven. Zellerfeld. 1 taler. (KM. 442.1). Restos de solda-
dura en canto. Rara. 28,57 g. (MBC+). Est. 200

90.-

1035 Brunswick-Wolfenbüttel. 1693. Rudolf August y Anton Ulrich. HCH. 2/3 taler (24 marriengroschen). 
(KM. 586). AG. 15,40 g. MBC. Est. 90

60.-

1036 Frankfurt del Meno. 1841. 2 taler o 3 1/2 gulden. (KM. 329). Rara. AG. 36,91 g. MBC-/MBC. Est. 150 90.-
1037 Frankfurt del Meno. 1861. 2 taler. (KM. 365). Golpecitos. Escasa. AG. 36,91 g. MBC+. Est. 200 110.-
1038 Frankfurt del Meno. 1848. 2 gulden. (KM. 337). Convención Constitucional. Rara. AG. 21,13 g. MBC+. 

Est. 100
60.-

1039 Hamburgo. 1727. Carlos VI. IHL. 32 chelines. (KM. 167). AG. 18,05 g. MBC+. Est. 150 90.-
1040 Hamburgo. 1730. Carlos VI. IHL. 1 taler. (KM. 379). AG. 27,61 g. MBC. Est. 200 110.-
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1041 Hannover. 1855. Jorge V. B (Hannover). 1 taler. (KM. 220). AG. 22,14 g. MBC. Est. 30 18.-
1042 Lübeck. 1752. Federico Augusto. JJJ. 1 taler de 48 chelines. (KM. 168.2). AG. 27,15 g. EBC-. Est. 150 90.-
1043 Mecklenburg. 1870. A (Berlín). 1 taler. (KM. 100). AG. 18,44 g. MBC+. Est. 50 30.-
1044 Prusia. 1791. Federico Guillermo II. A (Berlín). 1 taler. (KM. 360). AG. 21,81 g. MBC-. Est. 75 45.-
1045 Prusia. 1818. Federico Guillermo III. A (Berlín). 1 taler. (KM. 396). AG. 21,81 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
1046 Prusia. 1818. Federico Guillermo III. D (Aurich). 1 taler. (KM. 396). AG. 21,92 g. MBC-. Est. 40 25.-
1047 Prusia. 1861. Guillermo I. 1 taler. (KM. 488). Coronación de Guillermo y Augusta. AG. 18,32 g.      

MBC+/MBC. Est. 40
25.-

1048 Prusia. 1902. Guillermo II. A (Berlín). 10 marcos. (Fr. 3831) (KM. 521). Golpecitos. AU. 7,96 g. MBC+. 
Est. 600

500.-

1049 Prusia. 1902. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (KM. 521). AU. 7,95 g. MBC+/EBC-.      
Est. 600

500.-

1050 Prusia. 1910. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (KM. 521). AU. 7,95 g. EBC-/EBC.           
Est. 650

500.-

1051 Prusia. 1911. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (KM. 521). Golpecitos. AU. 7,96 g. EBC-. 
Est. 600

500.-

1052 Prusia. 1912. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831) (KM. 521). AU. 7,96 g. EBC-/EBC.           
Est. 650

500.-

1053 Sajonia. 1599. Cristian II, Juan Jorge y Augusto. 1 taler. (Dav. 9820). Rara. AG. 28,93 g. MBC/MBC-. 
Est. 150

90.-

1054 Sajonia-Weimar. 1584. Federico Guillermo I y Juan III. Saalfeld. 1 taler. (Dav. 9770). Rara. AG.   
26,96 g. MBC. Est. 250

125.-

1055 Schwarzburg. 1676. Cristian Guillermo IV. 2/3 taler. (Dav. 950). AG. 17,67 g. MBC. Est. 100 60.-
1056 Westfalia. 1920. Aachen-Aquisgrán. 10 (dos), 25 (dos) y 50 pfennin. (Funk. 1.1,1.5,1.8,1.10 y 1.11A). 

5 monedas. Manchitas y leves corresiones. Hierro. MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

1057 Westfalia. 1921. 50 pfennig, 1, 5 y 10 marcos. (Funck. 599.1, 599.2, 599.3 y 599.5). 4 monedas, tres 
de aluminio y una en bronce. MBC+/EBC+. Est. 150

75.-

1058 Westfalia. 1922. 100 marcos. (Funck. 645.1). Tombac. 3,62 g. EBC/EBC-. Est. 20 12.-
1059 ARGELIA. AH 1218 (1803). Selim III. Jaza'ir. 1/2 budju. (KM. 45). Rara. AG. 2,57 g. MBC+. Est. 150 90.-
1060 AH 1242 (1826). Mahmud II. Jaza'ir. 2 budju. (KM. 75). AG. 19,23 g. MBC. Est. 50 35.-
1061 AUSTRIA. Burgau. 1780. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. AG. 28,04 g. S/C-. Est. 30 18.-
1062 Hall. 1694. Leopoldo I. 1 taler. (Dav. 3244). Escasa. AG. 28,33 g. MBC. Est. 150 90.-
1063 Salzburgo. 1778. Gerónimo. M. 1 taler. (KM. 435). AG. 27,81 g. MBC. Est. 100 60.-
1064 Salzburgo. 1783. Jerónimo de Collaredo. M. 1 taler. (KM. 435). Rayitas y golpecito. Parte de brillo 

original. AG. 27,93 g. EBC. Est. 200
110.-

1065 1815. Francisco I. C (Praga). 1 taler. (KM. 2161). AG. 27,93 g. MBC+/MBC. Est. 125 75.-
1066 1968. Francisco José I. Viena. 1 taler. (KM.UWC. M8) (Dav. 28). Tercera edición del Festival de Tiro. 

Leves rayitas. Rara. AG. 16,88 g. EBC-. Est. 250
150.-

1067 1908. Francisco José I. 5 coronas. (KM. 2809). AG. 23,86 g. MBC-. Est. 30 18.-
1068 BÉLGICA. 1988. 5 ecu. (KM. 166). Carlos I. AG. 22,75 g. Proof. Est. 20 12.-
1069 BIRMANIA. Arakan. BE 1007 (1645). Thado. Mrohaung. 1 tanka. (KM. 12.2 de la India) (Zeno 

293895). Rara. AG. 10,29 g. MBC-. Est. 200
110.-

1070 BOLIVIA. 1830. Potosí. JL. 4 soles. (KM. 96a.1). AG. 12,43 g. MBC+. Est. 50 30.-
1071 1865. FP. 1 melgarejo. (KM. 146). AG. 20 g. MBC-. Est. 100 60.-
1072 (1879-1883). 20 centavos. (KM. 159.2). Recortada en forma triangular. AG. 1,71 g. MBC. Est. 125 90.-
1073 1894. Potosí. ES. 50 centavos (1/2 boliviano). (KM. 161.5). AG. 11,57 g. MBC+. Est. 25 15.-
1074 1900. Potosí. MM. 50 centavos (1/2 boliviano). (KM. 161.5). AG. 11,62 g. MBC-. Est. 15 10.-
1075 1909. H (Heaton). 50 centavos (1/2 boliviano). (KM. 177). AG. 9,92 g. MBC+. Est. 25 15.-
1076 1867. Potosí. FE. 1 boliviano. (KM. 152.2). Once estrellas en anverso. AG. 24,95 g. MBC-/MBC.      

Est. 40
25.-

1077 BRASIL. 1815. Juan, Príncipe regente. (Bahía). 960 reis. (KM. 307.1). Acuñada sobre un real de a 8 
español. Pequeña perforación. AG. 26,38 g. EBC-/EBC. Est. 100

75.-

1078 1889. Pedro II. 2000 reis. (KM. 485). AG. 25,47 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1079 BULGARIA. 1885. Alejandro I. San Petersburgo. 5 leva. (KM. 7). Escasa. AG. 24,94 g. MBC. Est. 125 75.-
1080 1892. Fernando I. KB (Kormoczbanya). 5 leva. (KM. 15). AG. 24,81 g. MBC. Est. 40 25.-
1081 CANADÁ. 2001. Isabel II. 5 dólares. (KM. 187). AG. 31,37 g. S/C. Est. 25 15.-
1082 CHILE. 1875. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). Golpecitos. AG. 24,83 g. MBC+. Est. 100 75.-



53 Julio 2025

1083 1880. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). Pátina. AG. 24,73 g. MBC+. Est. 100 75.-
1084 1883. Santiago. 1 peso. (KM. 142.1). Golpecitos. AG. 24,76 g. MBC-. Est. 80 60.-
1085 CHINA. 1998. 10 yuan. (KM. 1157). AG. 31,48 g. Proof. Est. 50 30.-
1086 COLOMBIA. 1902. 50 centavos. (KM. 192). AG. 12,47 g. EBC-/EBC. Est. 125 75.-
1087 ISLAS COOK. 1985. Isabel II. 1 dólar. (KM. 30a). 16º Forum, 2º PIC y Mini-juegos. En estuche oficial 

con certificado. AG. 27,73 g. Proof. Est. 30
18.-

1088 1990. Isabel II. 50 dólares. (KM. 58). Vida salvaje. Acuñación de 600 ejemplares. AG. 19,73 g. S/C. 
Est. 30

18.-

1089 COSTA RICA. 1886. GW. 50 centavos. (KM. 124). AG. 12,67 g. S/C-. Est. 125 75.-
1090 CUBA. 1915. 1 peso. (Fr. 7) (KM. 16). Bella. Escasa. AU. 1,67 g. EBC+. Est. 650 500.-
1091 1933. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,67 g. MBC+. Est. 30 18.-
1092 1934. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,64 g. MBC. Est. 25 15.-
1093 2002. 10 pesos. (KM. 788). Encuentro de Dos Mundos. AG. 27,01 g. Proof. Est. 40 25.-
1094 EGIPTO. AH 1400/1980. 1 libra. (KM. 515). Universidad del Cairo - Facultad de Derecho. Acuñación 

de 3000 ejemplares. AG. 15,21 g. Proof. Est. 25
15.-

1095 AH 1415/1994. 5 libras. (KM. 787). Ruinas de Karnak. AG. 22,59 g. Proof. Est. 25 15.-
1096 EL SALVADOR. 1892. CAM (Centro-América). 20 centavos. (KM. 111). AG. 5 g. EBC. Est. 75 40.-
1097 1893. CAM (Centro-América). 1 peso. (KM. 115.1). Manchita. AG. 24,77 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1098 1971. 1 colón. (KM. 141). 150º Aniversario de la Independencia. AG. 2,34 g. Proof. Est. 15 10.-
1099 1971. 5 colones. (KM. 142). 150º Aniversario de la Independencia. Pátina. AG. 11,67 g. Proof. Est. 45 25.-
1100 1977. 25 colones. (KM. 151). AG. 25,11 g. S/C-. Est. 30 18.-
1101 ESTADOS UNIDOS. 1894. O (Nueva Orleans). 1 dime. (KM. 113). Rara. AG. 2,46 g. MBC. Est. 125 75.-
1102 1916. Filadelfia. 1 dime. (KM. 140). AG. 2,48 g. MBC+/EBC-. Est. 20 12.-
1103 1921. D (Denver). 1 dime. (KM. 140). Ceca muy poco visible. Rara. AG. 2,38 g. BC+. Est. 40 25.-
1104 1905. O (Nueva Orleans). 1/4 de dólar. (KM. 114). AG. 5,86 g. BC+. Est. 50 30.-
1105 1880. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Bella. AG. 26,72 g. S/C-. Est. 40 25.-
1106 1881. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,65 g. S/C-/S/C. Est. 75 50.-
1107 1882. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). Bella. AG. 26,65 g. S/C-. Est. 50 30.-
1108 1885. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Bella. AG. 26,70 g. S/C-. Est. 40 25.-
1109 1972. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). AG. 24,42 g. Proof. Est. 30 18.-
1110 1972. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 203a). Eisenhower. En expositor oficial. AG. Proof. Est. 30 18.-
1111 FILIPINAS. 1904. 50 centavos. (KM. 167). AG. 13,46 g. EBC-. Est. 100 60.-
1112 1963. 1 peso. (KM. 193). Centenario del nacimiento de Andrés Bonifacio. AG. 26,58 g. S/C-. Est. 40 25.-
1113 1967. 1 peso. (KM. 195). 25º Aniversario del Bataan Day. AG. 26,37 g. S/C. Est. 40 25.-
1114 FRANCIA. 1596. Enrique IV. Sant-Palais. 1/4 de ecu de Navarra. (D. 1238). AG. 9,62 g. MBC+.      

Est. 125
75.-

1115 1851. II República. A (París). 20 céntimos. (KM. 758.1). AG. 1 g. S/C-. Est. 60 40.-
1116 1852. Luis Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 568) (KM. 774). Golpecitos. AU. 6,37 g. MBC. Est. 500 400.-
1117 1852. Luis Napoleón. A (París). 20 francos. (Fr. 568) (KM. 774). Golpecito. AU. 6,45 g. MBC+. Est. 500 400.-
1118 1856. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,13 g. BC/BC+. Est. 250 200.-
1119 1856. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,14 g. BC+. Est. 300 200.-
1120 1856. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,14 g. BC+. Est. 300 200.-
1121 1856. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,15 g. BC+. Est. 300 200.-
1122 1857. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,13 g. BC. Est. 250 200.-
1123 1857. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,17 g. BC/BC+. Est. 250 200.-
1124 1857. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,17 g. BC+. Est. 300 200.-
1125 1858. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,18 g. BC+. Est. 300 200.-
1126 1859. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). Golpecitos. AU. 3,18 g. BC+/MBC-. 

Est. 300
200.-

1127 1860. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a) (KM. 784.3). AU. 3,16 g. MBC-. Est. 300 200.-
1128 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. Est. 500 400.-
1129 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 500 400.-
1130 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,40 g. MBC. Est. 500 400.-
1131 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,37 g. MBC. Est. 500 400.-
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1132 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,45 g. MBC. Est. 500 400.-
1133 1855. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,45 g. MBC+. Est. 500 400.-
1134 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC-. Est. 500 400.-
1135 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,38 g. MBC. Est. 500 400.-
1136 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,41 g. MBC. Est. 500 400.-
1137 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,44 g. MBC. Est. 500 400.-
1138 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). Golpecito. AU. 6,38 g. MBC. Est. 500 400.-
1139 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,40 g. MBC. Est. 500 400.-
1140 1856. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 500 400.-
1141 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,38 g. MBC-. Est. 500 400.-
1142 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,41 g. MBC-/MBC. Est. 500 400.-
1143 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,45 g. MBC. Est. 500 400.-
1144 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 500 400.-
1145 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,43 g. MBC. Est. 500 400.-
1146 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,38 g. MBC. Est. 500 400.-
1147 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,38 g. MBC-/MBC. Est. 500 400.-
1148 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573) (KM. 781.1). AU. 6,45 g. MBC. Est. 500 400.-
1149 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,44 g. EBC-. Est. 500 400.-
1150 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,47 g. EBC-. Est. 500 400.-
1151 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,45 g. EBC. Est. 500 400.-
1152 1910. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,45 g. EBC. Est. 500 400.-
1153 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,46 g. EBC-. Est. 500 400.-
1154 1912. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 500 400.-
1155 1913. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,44 g. EBC. Est. 500 400.-
1156 1913. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,47 g. EBC. Est. 500 400.-
1157 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,43 g. EBC-. Est. 500 400.-
1158 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,45 g. EBC. Est. 500 400.-
1159 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,46 g. EBC. Est. 500 400.-
1160 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,47 g. EBC. Est. 500 400.-
1161 1914. III República. 20 francos. (Fr. 596a) (KM. 857). AU. 6,44 g. EBC. Est. 500 400.-
1162 1978. 50 francos. (KM. 941.1). AG. 29,86 g. EBC+. Est. 30 18.-
1163 GRAN BRETAÑA. 1901. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (KM. T5). Golpecitos. AG. 26,76 g.     

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

1164 1909. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (KM. T5). AG. 26,82 g. MBC+. Est. 70 40.-
1165 1897. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397) (KM. 784). AU. 3,95 g. MBC-. Est. 300 250.-
1166 1897. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397) (KM. 784). AU. 3,95 g. MBC. Est. 300 250.-
1167 1898. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397) (KM. 784). AU. 3,95 g. MBC. Est. 300 250.-
1168 1899. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397) (KM. 784). AU. 3,96 g. MBC. Est. 300 250.-
1169 1900. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397 (KM. 784). AU. 3,95 g. MBC-. Est. 300 250.-
1170 1900. Victoria. 1/2 libra. (Fr. 397) (KM. 784). AU. 3,97 g. MBC. Est. 300 250.-
1171 1902. Eduardo VII. 1/2 libra. (Fr. 401) (KM. 804). AU. 3,94 g. MBC-. Est. 300 250.-
1172 1902. Eduardo VII. 1/2 libra. (Fr. 401) (KM. 804). AU. 3,94 g. MBC. Est. 300 250.-
1173 1906. Eduardo VII. 1/2 libra. (Fr. 401) (KM. 804). AU. 4 g. MBC+. Est. 300 250.-

1173A 1910. Eduardo VII. 1/2 libra. (Fr. 401) (KM. 804). AU. 3,98 g. MBC. Est. 300 250.-
1174 1913. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 405) (KM. 819). AU. 4,01 g. MBC+. Est. 300 250.-
1175 1914. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 405) (KM. 819). AU. 3,99 g. MBC+. Est. 300 250.-
1176 1914. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 405) (KM. 819). AU. 4,01 g. EBC. Est. 350 275.-
1177 1918. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 405) (KM. 819). AU. 2,98 g. MBC+. Est. 300 250.-
1178 GRECIA. 1875. Jorge I. A (París). 5 dracmas. (KM. 46). AG. 24,78 g. MBC-. Est. 60 40.-
1179 1992. 10, 25 (AG) y 150 ecu (AU). (KM.UWC. XPS4). En estuche con certificado nº 00115. Proof. 

Est. 500
400.-

1180 GUATEMALA. 1863. R. 1 peso. (KM. 182). AG. 24,44 g. MBC+. Est. 120 70.-
1181 1872. 1 peso. (KM. 197.1). Leves marquitas. Bonita pátina. AG. 25,32 g. MBC+. Est. 200 125.-
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1182 1995. 1 quetzal. (KM.UWC. 1.2). Acuñación de 150 ejemplares. AG. 23,66 g. Proof. Est. 30 18.-
1183 1995. 10 quetzales. (KM.UWC. 2.2). Acuñación de 150 ejemplares. AG. 23,16 g. Proof. Est. 30 18.-
1184 1995. 50 quetzales. (KM.UWC. 3.2). Acuñación de 150 ejemplares. AG. 23,38 g. Proof. Est. 30 18.-
1185 HAITÍ. An 14 (1817). 25 céntimos. (KM. 15.2). AG. 2,37 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
1186 HONDURAS. 1862. Tegucigalpa. A. 8 pesos. (KM. 27). CU. 27,62 g. MBC+. Est. 100 60.-
1187 HONDURAS BRITÁNICA. 1918. Jorge V. 5 centavos. (KM. 16). CU-NI. 3,52 g. EBC-. Est. 15 9.-
1188 HONG-KONG. 1868. Victoria. 1 dólar. (KM. 10). Golpecitos. Rara. AG. 26,77 g. MBC-/MBC. Est. 150 75.-
1189 HUNGRÍA. 1736. Carlos VI. KB (Kremnitz). 1 taler. (KM. 310.2). AG. 28,59 g. MBC+. Est. 150 90.-
1190 1738. Carlos VI. KB (Kremnitz). 1 taler. (KM. 310.2). Limpiada. AG. 28,52 g. MBC. Est. 150 90.-
1191 1789. José II. A (Viena). 1/2 taler. (KM. 399). Rayas. AG. 13,58 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1192 1992. BP (Budapest). 500 florines. (KM. 687). Canonización del rey Ladislao. AG. 28,17 g. Proof.  

Est. 30
18.-

1193 INDIA. 1974. B (Bombay). 50 rupias. (KM. 255). Comida para todos. Golpecito. Escasa. AG. 35,11 g. 
Proof. Est. 70

40.-

1194 1975. 50 rupias. (KM. 256). Año de la Mujer. Rayitas. Escasa. AG. 34,85 g. EBC+. Est. 40 25.-
1195 1978. 50 rupias. (KM. 259). Comida y refugio para todos. AG. 35,04 g. S/C-. Est. 40 25.-
1196 1981. 100 rupias. (KM. 276). Día Mundial de la Alimentación. AG. 35,26 g. S/C. Est. 40 25.-
1197 INDOCHINA FRANCESA. 1896. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Reparada. AG. 26,86 

g. (MBC/MBC+). Est. 30
18.-

1198 1898. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). Golpecitos. 27 g. MBC/MBC+. Est. 40 25.-
1199 1900. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,82 g. MBC. Est. 40 25.-
1200 IRÁN. AH 1320 (1902). Muzaffar al-Din Shah. 5000 dinars (5 kran). (KM. 976). AG. 22,86 g. MBC. 

Est. 25
15.-

1201 ISLANDIA. 1974. 1000 coronas. (KM. 21). 1100º Aniversario del primer asentamiento. AG. 30,06 g. 
S/C. Est. 25

15.-

1202 ISRAEL. JE 5733/1973. 10 lirot. (KM. 71). Aniversario de la Independencia. Rayitas. AG. 26,08 g. 
S/C-. Est. 25

15.-

1203 ITALIA. Toscana. 1814. Fernando III. Pisa. 1 francescone. (KM. 59). Rayas en reverso. AG. 27,16 g. 
(MBC-). Est. 125

75.-

1204 Venecia. Francesco Dandolo (1328-1329). 1 grosso. (Biaggi 2808). AG. 2,18 g. MBC+. Est. 50 30.-
1205 1928. Víctor Manuel III. R (Roma). 20 liras. (KM. 69). En cápsula de la NGC como MS65, nº 5883928-

062. AG. S/C. Est. 400
300.-

1206 LETONIA. 1931. 5 lati. (KM. 9). AG. 24,96 g. EBC. Est. 30 18.-
1207 MARRUECOS. AH 1309 (1891). Moulay al-Hasan I. 1 dirham. (KM. 5). AG. 2,81 g. MBC. Est. 15 10.-
1208 AH 1299 (1881). Moulay al-Hasan I. París. 2 1/2 dirhams. (KM. 6). AG. 7,25 g. EBC. Est. 40 25.-
1209 AH 1299 (1881). Moulay al-Hasan I. París. 10 dirhams. (KM. 8). AG. 29,06 g. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
1210 AH 1299 (1881). Moulay al-Hasan I. París. 10 dirhams. (KM. 8). AG. 29,03 g. EBC-. Est. 100 60.-
1211 AH 1320 (1902). Abd al-Aziz. Birmingham. 10 dirhams. (KM. 22.1). Escasa. AG. 25,03 g. EBC.           

Est. 125
75.-

1212 AH 1329 (1911). Abd Al-Hafiz. 10 dirhams. (KM. 25). AG. 25 g. MBC+. Est. 60 40.-
1213 AH 1329 (1911). Abd Al-Hafiz. 10 dirhams. (KM. 25). En cápsula de la PCGS como MS63, nº 

528001.63/40129545. AG. S/C. Est. 150
90.-

1214 AH 1336 (1917). Yusuf. 10 dirhams. (KM. 33). AG. 24,80 g. EBC. Est. 100 60.-
1215 AH 1365 (1946). Mohammed V. 5 francos. (KM. 43). AL-BR. 11,48 g. EBC. Est. 15 10.-
1216 AH 1366 (1947). Mohammed V. 20 francos. (KM. 45). CU-NI. 9,95 g. MBC+. Est. 12 9.-
1217 AH 1376 (1956). Mohammed V. París. 500 francos. (KM. 54). Rayita en reverso. AG. 22,53 g. EBC. 

Est. 50
30.-

1218 MÉXICO. 1851. Guanajuato. PF. 8 reales. (KM. 377.8). AG. 26,90 g. EBC-. Est. 40 25.-
1219 1863. Guanajuato. YF. 8 reales. (KM. 377.8). Golpecitos. AG. 27 g. (MBC+). Est. 50 30.-
1220 1885/75. Guanajuato. RR. 8 reales. (KM. 377.8). Bella. AG. 26,96 g. EBC. Est. 70 45.-
1221 1840. México. ML. 8 reales. (KM. 377.10). Acuñación descuidada. Decoloración por limpieza de con-

creciones. Parte de brillo original. Rara. AG. 26,81 g. (EBC-). Est. 100
70.-

1222 1841. México. ML. 8 reales. (KM. 377.10). Golpecitos. Acuñación floja. Parte de brillo original. Rara. 
AG. 26,85 g. (EBC-). Est. 100

70.-

1223 1861. México. CH. 8 reales. (KM. 377.10). Rayitas y golpecito. AG. 26,80 g. EBC-. Est. 90 75.-
1224 1885. México. MH. 8 reales. (KM. 377.10). Pequeños resellos orientales. AG. 26,81 g. MBC. Est. 30 18.-
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1225 1894. México. AM. 8 reales. (KM. 377.10). Leves golpecitos. AG. 26,98 g. EBC-. Est. 90 60.-
1226 1831. San Luis Potosí. JS. 8 reales. (KM. 377.12). AG. 26,90 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1227 1867. Cuilacán. CE. 1/2 escudo. (Fr. 109) (KM. 378). AU. 1,65 g. EBC. Est. 250 200.-
1228 1915. Tetela del oro y Ocampo. 2 centavos. (KM. 759). CU. 2,38 g. S/C. Est. 25 15.-
1229 1898. Culiacán. AM. 1 peso. (KM. 409). AG. 26,61 g. MBC-. Est. 50 40.-
1230 1899. Culiacán. JQ. 1 peso. (KM. 409). Marquitas. Escasa. AG. 26,86 g. MBC. Est. 70 50.-
1231 1900. Culiacán. JQ. 1 peso. (KM. 409). Leves marquitas. Escasa. AG. 26,90 g. MBC+. Est. 60 40.-
1232 1901. Culiacán. JQ. 1 peso. (KM. 409). Limpiada. AG. 26,91 g. EBC. Est. 60 40.-
1233 1902. Culiacán. JQ. 1 peso. (KM. 409). Limpiada. Bella. AG. 27,02 g. EBC+. Est. 70 40.-
1234 1903. Culiacán. JQ. 1 peso. (KM. 409). Rara. AG. 26,90 g. EBC-. Est. 225 175.-
1235 1904. Culiacán. MH. 1 peso. (KM. 409). Limpiada. AG. 27,03 g. EBC. Est. 60 40.-
1236 1905. Culiacán. RP. 1 peso. (KM. 409). Golpecito y rayitas. AG. 26,88 g. MBC+. Est. 60 40.-
1237 1898. Guanajuato. RS. 1 peso. (KM. 409.1). AG. 27,13 g. EBC-/MBC+. Est. 60 50.-
1238 1899. Guanajuato. RS. 1 peso. (KM. 409.1). AG. 26,94 g. EBC-/MBC+. Est. 70 50.-
1239 1900. Guanajuato. RS. 1 peso. (KM. 409.1). Rayitas. AG. 27,06 g. MBC/MBC+. Est. 45 30.-
1240 1898. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1241 1898. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). Bella. AG. 27,06 g. EBC. Est. 60 40.-
1242 1899. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 26,95 g. EBC-. Est. 60 40.-
1243 1900. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 26,89 g. EBC-. Est. 60 40.-
1244 1901. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27,21 g. EBC-. Est. 60 40.-
1245 1902. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 26,94 g. EBC-. Est. 70 50.-
1246 1903. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27,08 g. EBC/EBC-. Est. 70 50.-
1247 1904. México. AM. 1peso. (KM. 409.2). Golpecito. AG. 27,06 g. EBC/EBC-. Est. 70 50.-
1248 1905. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27 g. EBC-. Est. 60 40.-
1249 1908. México. AM. 1 peso. (KM. 409.2). Escasa así. AG, 27,08 g. EBC/EBC-. Est. 60 40.-
1250 1908. México. GV. 1 peso. (KM. 409.2). Limpiada. AG. 27,10 g. EBC-. Est. 50 35.-
1251 1909. México. GV. 1 peso. (KM. 409.2). AG. 27,02 g. MBC+. Est. 50 35.-
1252 1898. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 26,83 g. EBC-. Est. 60 40.-
1253 1899. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 26,96 g. MBC. Est. 70 50.-
1254 1900. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). 27,18 g. EBC-. Est. 60 40.-
1255 1901. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 26,93 g. EBC. Est. 120 90.-
1256 1902. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 27,02 g. EBC-. Est. 70 50.-
1257 1903. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). AG. 27,09 g. EBC-. Est. 60 40.-
1258 1904. Zacatecas. FZ. 1 peso. (KM. 409.3). Raya. AG. 27,02 g. EBC-. Est. 60 40.-
1259 1905. Zacatecas. FM. 1 peso. (KM. 409.3). AG. MBC+. Est. 80 65.-
1260 1910. 1 peso. (KM. 453). Caballito. Fecha que toca la base del pedestal. Escasa. AG. 27,05 g. MBC. 

Est. 150
90.-

1261 1948. 5 pesos. (KM. 465). AG. 29,92 g. EBC. Est. 25 15.-
1262 1996. 10 pesos. (KM. 599). En estuche con certificado del Banco de México. AG. 156,44 g. Proof. 

Est. 150
90.-

1263 1979. 100 pesos. (KM. 438.2). AG. 27,72 g. S/C-. Est. 30 18.-
1264 1945. 2 pesos. (Fr. 170R) (KM. 461). AU. 1,66 g. S/C-. Est. 140 120.-
1265 PAÍSES BAJOS. Utrecht. 1608. 1 lion daalder. (KM. 13) (Dav. 4863). AG. 27,14 g. MBC-. Est. 90 60.-
1266 Utrecht. 1792. 1 ducado (48 stuiver). (KM. 93.1). AG. 27,87 g. MBC. Est. 100 60.-
1267 1 florín (28 stuivers). Resello UTR de la ciudad de Utrecht sobre 1 florín de Campen (KM. 23). Rara. 

AG. 19,59 g. BC+. Est. 180
130.-

1268 Dominio austríaco. 1761. Francisco I. Brabante. Bruselas. 1 kronestaler. (Dav. 1283). AG. 29,22 g. 
MBC-. Est. 70

Ex Dr. Busso Peus Nachfolger E Auction 8 19/01/2019.

40.-

1269 PANAMÁ. 1947. 1/2 balboa. (KM. 12.1). AG. 12,46 g. MBC. Est. 20 15.-
1270 1974. FM (Franklin Mint). 20 balboas. (KM. 31). Simón Bolívar. AG. 129,76 g. Proof. Est. 90 60.-
1271 1980. FM (Franklin Mint). 20 balboas. (KM. 65). 150º Aniversario de la muerte de Simón Bolívar. Acu-

ñación de 1000 ejemplares. AG. 122,80 g. S/C. Est. 100
60.-

1272 PERÚ. 1875. Lima. YJ. 1 dinero. (KM. 190). AG. 2,54 g. EBC. Est. 20 10.-
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1273 1864. Lima. YB. 1 sol. (KM. 196.1). AG. 24,82 g. MBC+. Est. 40 30.-
1274 1891 a 1917. 1/2 y 1 dinero, 1/5, 1/2 y 1 sol. Estuche con 5 monedas. AG. MBC/S/C-. Est. 80 50.-
1275 POLONIA. 1836. Nicolás I. MW. 10 zlotych (1 1/2 rublo). (KM. 134). Rayitas. Rara. AG. 31,09 g. 

MBC+. Est. 200
110.-

1276 2002. 20 zlotych. (KM. 428). Galápago europeo. Escasa. AG. 28,19 g. Proof. Est. 70 40.-
1277 PORTUGAL. Manuel I (1495-1521). Lisboa. 1 tostao. (Gomes 45.06). Ligeramente sobredorada. 

Escasa. AG. 9,24 g. MBC. Est. 150
100.-

1278 s/d. Juan III (1521-1557). Lisboa. 10 reis. (Gomes 15.04). Escasa. 18,20 g. MBC-. Est. 100 80.-
1279 s/d. Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 tostao. (Gomes 139.01). Letras N invertidas en anverso y reverso. 

Leve grieta. Buen ejemplar. Rara. AG. 8,40 g. MBC+. Est. 275
Ex Áureo & Calicó 14/12/2016, nº 2149.

200.-

1280 s/d. Sebastián I (1557-1578). Lisboa. 10 reis. (Gomes 25.01). Rara. 11,97 g. MBC-. Est. 175 125.-
1281 s/d. Sebastián I (1557-1578). 1/2 tostao. (Gomes 37.01). Anv.: ...REX PORTVG. Rara. AG. 4,69 g. 

MBC+/MBC. Est. 200
150.-

1282 Sebastián I (1557-1578). Lisboa. 1 tostao. (Gomes 50.05). PORTUGETAL. Rara. AG. 7,97 g.          
MBC+/MBC. Est. 200

150.-

1283 s/d. Juan IV (1640-1656). Lisboa. 1/2 tostao (50 reis). (Gomes 46.03). Escasa. AG. 2,75 g. BC+/MBC-. 
Est. 110

75.-

1284 s/d. Juan IV (1640-1656). Lisboa. 1/2 tostao (50 reis). (Gomes 46.05). Escasa. AG. 2,73 g. MBC-. 
Est. 140

90.-

1285 1910. 1 escudo. (KM. 560). Nacimiento de la República. AG. 25,17 g. EBC. Est. 80 50.-
1286 1 escudo. Nacimiento de la República. Reproducción. AG. 13,44 g. Proof. Est. 25 15.-
1287 RUSIA. 1776. Catalina II. San Petersburgo. 1 rublo. (KM. 67a.2). Escasa. AG. 24,04 g. MBC-.           

Est. 200
110.-

1288 1841. Nicolás I. �Q� (San Petersburgo). HG. 1 rublo. (KM. 168.1). Escasa. AG. 20,40 g. MBC+.      
Est. 200

110.-

1289 1851. Nicolás I. �Q� (San Petersburgo). QA. 1 rublo. (KM. 168.1). AG. 20,57 g. EBC. Est. 225 125.-
1290 1896. Nicolás II. San Petersburgo. 1 rublo. (KM. 59.3). AG. 19,65 g. BC+. Est. 25 15.-
1291 1913. Nicolás II. San Petersburgo. BC. 1 rublo. (KM. 70). 300º Aniversario de la dinastía Romanov. 

Escasa. AG. 20 g. EBC-/EBC. Est. 125
75.-

1292 1975. 1 chervonetz. (Fr. 181a) (KM. 85). AU. 8,66 g. EBC+. Est. 800 600.-
1293 1976. 1 chervonetz. (Fr. 181a) (KM. 85). AU. 8,54 g. EBC+. Est. 750 600.-
1294 SERBIA. 1879. Milan Obrenovich IV. 5 dinara. (KM. 12). Escasa. AG. 24,76 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
1295 SOMALIA. 2023. 100 chelines. Fauna africana - Elefante. Rayitas y golpecitos. AG. 31,16 g. (Proof). 

Est. 40
25.-

1296 SUDÁFRICA. 1925. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 6) (KM. 20). AU. 3,97 g. MBC+. Est. 300 250.-
1297 1926. Jorge V. 1/2 libra. (Fr. 6) (KM. 20). AU. 3,98 g. MBC. Est. 300 250.-
1298 SUDÁN. AH 1312 (1894). Abdullah Ibn Mohammed. 20 piastras. (KM. 26.1). Vellón. 17,04 g. MBC+. 

Est. 40
25.-

1299 SUIZA. Ginebra. 1723. 1 taler. (KM. 69). Escasa. AG. 27,07 g. MBC-/BC+. Est. 125 75.-
1300 1892. B (Berna). 5 rappen. (KM. 26). Defectos de acuñación. Escasa. AG. 2 g. S/C-. Est. 50 25.-
1301 1923. B (Berna). 5 francos. (KM. 37). Escasa. AG. 24,93 g. EBC-. Est. 150 90.-
1302 1881. 5 francos. (KM. S15). Festival de Tiro: Friburgo. Rayitas. Escasa. AG. 25,04 g. MBC+. Est. 100 60.-
1303 1883. 5 francos. (KM. S16). Festival de Tiro: Lugano. Escasa. AG. 25,04 g. EBC. Est. 150 90.-
1304 1927. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). AU. 6,45 g. EBC. Est. 500 400.-
1305 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. AU. 6,45 g. EBC+. 

Est. 500
400.-

1306 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. Punzonada en borde. 
AU. 6,43 g. EBC+. Est. 500

400.-

1307 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. AU. 6,40 g. EBC+. 
Est. 500

400.-

1308 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. AU. 6,44 g. EBC+. 
Est. 500

400.-

1309 1935. L-B (Berna). 20 francos. (Fr. 499) (KM. 35.1). Acuñada entre 1945 y 1947. Golpe en canto. AU. 
6,45 g. EBC+. Est. 500

400.-

1310 TRINIDAD Y TOBAGO. 1973. FM (Franklin Mint). 5 dólares. (KM. 8). AG. 29,25 g. Proof. Est. 25 15.-
1311 TÚNEZ. AH 1281 (1864). Abdul Aziz con Muhammad al-Sadiq Bey. 8 kharub. (KM. 159). CU.            

29,38 g. MBC+. Est. 40
25.-
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1312 1946. 5 francos. (KM. 273). AL-BR. 11,88 g. S/C-. Est. 25 15.-
1313 TURQUÍA. AH 1106 (1694). Mustafa II. Constantinopla. 1 kurus. (KM. 120). AG. 19,54 g. BC+. Est. 25 15.-
1314 URUGUAY. 1917. 1 peso. (KM. 23). Golpecitos. AG. 24,83 g. MBC+. Est. 70 40.-
1315 VENEZUELA. 1894. A (París). 2 bolívares. (KM. 23). Escasa así. AG. 10 g. EBC. Est. 125 75.-
1316 1975. 25 bolívares. (KM. 46). AG. 28,51 g. S/C-. Est. 45 30.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS GRIEGAS

1317 Lote de 2 divisores de plata de la Galia (uno con cospel faltado) y un tritartemorion de Emporion con 
cospel faltado. (MBC-/MBC). Est. 125

75.-

1318 Lote formado por una dracma de Partia y un bronce de la Galia. A examinar. BC+/MBC+. Est. 70 40.-
1319 Lote formado por 2 bronces (distintas cecas) y un tetróbolo de Arados. Total 3 monedas. A examinar. 

BC+/MBC-. Est. 30
20.-

1320 Lote formado por 2 bronces de Micipsa (Numidia, uno de Semes (Mauritania) y un as de Agadir (Cá-
diz). Total 4 monedas. A examinar. BC-/BC. Est. 25

15.-

1321 Lote de 2 bronces de Egipto de la dinastía Ptolemaica (Ø30 y Ø41 mm). BC/MBC-. Est. 80 55.-

MONEDAS IBÉRICAS
1322 Lote formado por 6 ases y un semis ibéricos y 7 ases y un sestercio romanos. Total 15 monedas. A 

examinar. RC/MBC-. Est. 200
110.-

1323 Lote de 12 bronces del Bajo Imperio; incluye un sestercio de Maximino I. Total 13 monedas. A exami-
nar. MBC-/MBC+. Est. 125

90.-

1324 Lote de 2 bronces ibéricos (Bilbilis y Castele). A examinar. BC/MBC. Est. 25 15.-
1325 Lote formado por 3 ases ibéricos, un denario de Trajano, un bronce grecoromano y un follis bizantino. 

Total 6 monedas. A examinar. BC+/MBC. Est. 100
60.-

MONEDAS ISLÁMICAS
1326 Meriníes de Marruecos. A nombre del Corán. 2/3 de dirhem. (V. 2130, como taifa almohade incierta) 

(Hazard 1146) (Hohertz 835). Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 20
12.-

1327 Lote formado por 5 piezas de cobre, incluyendo un felús iranio del tipo "león a izquierda" con doble 
acuñación en reverso, y un felús del año 93 sin ceca. Difícilmene clasificables. A examinar.     
BC-/BC. Est. 30

20.-

MONEDAS MEDIEVALES
1328 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Mig croat y croat. Lote de 2 monedas, el croat recortado. BC/MBC-. 

Est. 60
40.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
1329 Reyes Católicos. Granada y Sevilla. 1/2, 1 (dos), 2 (dos) y 4 reales. Lote de 6 monedas. Limpiadas. 

A examinar. BC/MBC-. Est. 350
200.-

1330 Lote de 6 monedas de cobre distintas de la Guerra dels Segadors, más un diner de Ferran II de Bar-
celona. Total 7 monedas. BC+/MBC-. Est. 50

30.-

1331 1710 a 1712. Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 2 reales. Lote de 3 monedas. BC/MBC. Est. 80 50.-
1332 1775 a 1779. Carlos III. Segovia. 2 (tres) y 4 (tres) maravedís. Lote de 6 monedas. A examinar.        

BC/MBC+. Est. 90
60.-

1333 1848 a 1868. Isabel II. 1 (tres), 2 (tres), 4 (tres) y 10 reales (dos), 10, 20 y 40 céntimos y 1 escudo, 10, 
20 y 50 centavos. Lote de 18 monedas, una con perforación. BC-/MBC-. Est. 150

90.-

CENTENARIO DE LA PESETA
1334 Lote de 17 monedas de cobre del Centenario de la Peseta. BC+/EBC-. Est. 25 15.-
1335 1881*-1, 1889*89 y 1900*00. Alfonso XII y XIII. 50 céntimos. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1336 1926. Alfonso XIII. PCS. 50 céntimos. Lote de 8 monedas. MBC/S/C-. Est. 100 60.-
1337 1869*1869, 1870*1873 (dos) y 1874. Gobierno Provisional y I República. 2 pesetas. Lote de 4 mone-

das. BC+/MBC-. Est. 60
40.-

1338 1869 a 1926. 50 céntimos (diecinueve), 1 (ocho) y 2 pesetas (cuatro). Lote de 31 monedas. A exami-
nar. BC-/EBC+. Est. 90

60.-

1339 1870 a 1899. 5 pesetas. Lote de 27 monedas. MBC-/MBC+. Est. 500 325.-



59 Julio 2025

1340 1869 a 1905. 50 céntimos (cuatro), 1 (dos), 2 y 5 pesetas (ocho). Lote de 15 monedas. A examinar. 
BC-/MBC+. Est. 200

150.-

1341 1885. Alfonso XII. Manila. 10 centavos. Lote de 2 monedas. MBC-/MBC. Est. 25 15.-

COOPERATIVAS
1342 Lote de 4 fichas de cooperativas y un jetón publicitario. MBC+/S/C. Est. 40 25.-

FRANCO y JUAN CARLOS I
1343 1941. Franco. 10 céntimos. PLVS. Lote de 2 monedas. S/C. Est. 120 75.-
1344 1957*59. Franco. 50 pesetas. Lote de 6 monedas falsas de época. (MBC). Est. 15 9.-
1345 1966*1966 y 1967. Franco. 100 pesetas. Lote de 3 monedas. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1346 1966*1966 (siete) y 1968 (dos). Franco. 100 pesetas. Lote de 9 monedas. S/C-. Est. 90 60.-
1347 Colección de 100 monedas de Franco, algunas repetidas. Se incluye además una medalla de procla-

mación de Juan Carlos I. EBC+/Proof. Est. 400
200.-

1348 1994. Juan Carlos I. 2000 pesetas. Lote de 3 monedas de plata, dos en sobrecito de plástico original. 
S/C. Est. 35

25.-

1349 1994 y 1997. Juan Carlos I. 2000 pesetas. Lote de 2 monedas. S/C. Est. 30 20.-

MONEDAS ESPAÑOLAS
1350 Lote de 6 monedas, cuatro españolas, una en plata. A examinar. BC/S/C. Est. 20 12.-
1351 Lote de 10 monedas españolas en cobre. A examinar. BC-/MBC+. Est. 130 90.-
1352 Lote de 18 monedas españolas en plata. A examinar. BC/S/C. Est. 150 90.-
1353 Lote de 43 monedas españolas del s. XX, la mayoría de Franco y Juan Carlos I, y 6 medallitas de Pío 

XII y el Pilar. MBC-/S/C. Est. 20
12.-

MONEDAS EXTRANJERAS
1354 Austria. 1971 a 1974. 50 chelines. Lote de 5 monedas. A examinar. AG. 100 g. EBC+/S/C-. Est. 70 40.-
1355 Estados Unidos. 1999 a 2008. 1/4 de dólar. Álbum con 47 monedas conmemorativas de los Estados. 

EBC+/S/C. Est. 100
60.-

1356 Estados Unidos. Lote formado por 1 dólar de 1922D y 1 onza troy de 1992. S/C-/S/C. Est. 60 30.-
1357 Marruecos. Dinastía Alauita. Lote de 5 dirhems: Fez AH 1213, 1218 (dos), 1284 y uno con fecha ile-

gible (1799 a 1867 d.C.). BC+/MBC-. Est. 40
25.-

1358 México. 1881 a 1905. 5 centavos. Lote de 16 monedas, todas distintas. A examinar. BC+/S/C-.         
Est. 180

130.-

1359 México. 1869 a 1928. 10 centavos. Lote de 12 monedas, todas diferentes. A examinar. MBC-/S/C-. 
Est. 200

125.-

1360 México. 1920 a 1943. 20 centavos. Lote de 9 monedas tipo "Resplandor", fechas diferentes. A exami-
nar. MBC-/S/C-. Est. 130

90.-

1361 México. 1905 a 1945. 50 centavos. Lote de 17 monedas tipo "Resplandor", todas distintas. A exami-
nar. MBC-/S/C-. Est. 300

225.-

1362 México. 1918 a 1945. 1 peso. Lote de 19 monedas tipo "Resplandor", fechas diferentes. Serie com-
pleta. A examinar. MBC/S/C-. Est. 400

300.-

1363 Lote de 20 monedas y medallas. A examinar. BC-/S/C-. Est. 60 40.-
1364 Lote de 22 monedas en plata de diversos países. A examinar. 163,02 g. BC-/S/C. Est. 80 60.-
1365 Lote de 24 monedas en plata tamaño duro de diversos países. A examinar. EBC/S/C. Est. 350 250.-
1366 Lote formado por 31 monedas extranjeras (dos de 2000 pesetas), 45 de 5 y 10 céntimos de cobre, 151 

de 10 céntimos de aluminio, 6 de 5 céntimos y 9 de 50 céntimos de Franco. Total 242 monedas. 
A examinar. BC/S/C. Est. 120

90.-

1367 Lote de 54 monedas en plata de diversos países en módulos variados. A examinar. BC/Proof. Est. 250 150.-
1368 Lote de 436 monedas de diversos países en metales variados. A examinar. MBC/Proof. Est. 350 200.-
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MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
LUIS I

1369 1724.  Luis I.  Granada.  (Ha. 6 var. metal) (MHE. 196, mismo ejemplar) (RAH. 128-130) (Ruiz 
Trapero 44 var. metal) (V. 12 var. metal) (V.Q. 12924 var. metal). Rara. Plata fundida.  8,95 g.             
Ø29 mm.  MBC+. Est. 400

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 92.

250.-

CARLOS IV
1370 1789. Jerez de la Frontera. Módulo de 2 reales. (Ha. 57) (V. 83) (V.Q. 13110). Rara. Plata fundida. 

5,76 g. MBC. Est. 200
110.-

1371 1790. Puebla de los Ángeles. Módulo 1 real. (Ha. 192). Escasa. Perforación. 3,34 g. MBC. Est. 140 90.-

ISABEL II
1372 1843. San Roque. Mayoría de edad. (Ha. 14) (V. falta) (V.Q. 13422). Rara. Plata fundida. 10,80 g.   

Ø34 mm. (EBC-). Est. 400
Ex Colección Jordana de Pozas.

250.-

OTRAS EFEMÉRIDES
1373 s/d (hacia 1557). Felipe II. La bella Ulisena. Rara. Bronce fundido. 87,69 g. Ø59 mm con anilla soli-

daria de 8 mm. MBC-. Est. 700
400.-

1374 s/d (1750). Fernando VI. Premio de tiro para el Real Colegio de Artillería. Bombarda. (MHE. 235, 
mismo ejemplar)  (RAH. 194 var. módulo) (V. 24 var. peso y módulo) (Villena 93) (V.Q. 14091 
var. metal y módulo). Grabador: T.F. Prieto (Forrer IV, 690). Golpes. Vives la atribuye al Colegio 
de Artillería de Segovia, de fundación posterior. Es del Colegio de Barcelona. Rara. Bronce.      
51,26 g. Ø48 mm. MBC-. Est. 300

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 130.
Ex Colección Jordana de Pozas. 

150.-

1375 s/d (1812-1813). Arthur Wellington. Al duque de Ciudad Rodrigo. Placa de anverso. Unifaz. Latón 
dorado. 9,25 g. Ø57 mm. EBC. Est. 250

Ex Colección Tomás Prieto 22/04/2021, nº 18.

125.-

1376 1846. Isabel II. Barcelona. Boda de Isabel y su hermana con Francisco y Antonio. (V. 385) (V.Q. 
14293) (Cru.Medalles 555a). Brillo original. Bronce. 6,41 g. Ø23 mm. EBC-. Est. 20

12.-

1377 1858. Isabel II. Inauguración del Canal de Isabel II. (V. 407 var, por metal) (V.Q. 14338 var, por metal). 
Bronce. 7,15 g. Ø23 mm. EBC-. Est. 50

30.-

1378 1862. Isabel II. Sevilla. Visita de la reina. (RAH. 650) (Ruiz Trapero 733) (V. falta) (V.Q. 14357). Bron-
ce. 5,90 g. Ø23 mm. MBC+. Est. 50

30.-

1379 s/d. Isabel II. Al duque de Rivas. (Cano Cuesta 114) (RAH 662). Grabador: E. Fernández Pescador. 
Bronce. 50,44 g. Ø42 mm. EBC. Est. 50

30.-

1380 1875. Alfonso XII. Madrid. Visita a la Casa de la Moneda. Medalla. (Ruiz Trapero 802) (V. 841) (V.Q. 
14391 var metal). Grabador: G. Sellán. Bella. Bronce. 17,88 g. Ø33 mm. EBC+. Est. 125

Ex Colección Tomás Prieto 15/09/2022, nº 7. 
Ex Colección Jordana de Pozas.

75.-

1381 1883. Alfonso XII. Primera Exposición Minera. (Ruiz Trapero 922) (V. 514). Grabador: E. Noney y 
Gálvez. Rayitas. Bronce dorado. 92,64 g. Ø60 mm. EBC-. Est. 125

Ex Colección Valentín de Céspedes.

75.-

1382 s/d (1884). Alfonso XII. Milenario de la aparición del apóstol Santiago en la Batalla de Clavijo. Graba-
dor: Johnson. Metal blanco. 47,56 g. Ø52 mm. EBC+. Est. 150

Ex Áureo 25/04/2007, nº 1747 (lote de 2 piezas). 
Ex Colección Tomás Prieto 15/09/2022, nº 78.

90.-

1383 1894. Alfonso XIII. Visita de la regente a la FNMT. (Ruiz Trapero 1012) (V. 566). Grabador: B. Maura. 
Leves golpecitos. Bronce. 61,42 g. Ø50 mm. EBC-. Est. 100

60.-

1384 1897. Alfonso XIII. Muerte de la Infanta Luisa Fernanda. Grabador: Reginald Huth. Bella. Escasa. 
Metal blanco. 15,90 g. Ø35 mm. EBC. Est. 125

75.-

1385 (1910). Barcelona. Fiesta del Árbol. (Cru.Medalles 1077 var) (AN. 47 pág. 251, nº 1a, mismo ejem-
plar). Con anilla. J. S. P. grabadas a buril o punzón (Joan Salvatella Parellada) en lugar de 
Barcelona-Marzo 1910. Grabador: Rodríguez / A. P. (Antoni Parera). Latón plateado. 15,76 g.       
Ø35 mm. EBC-. Est. 30

15.-

1386 1911. Girona. XIV Congrés Agrícola. Federació Agrícola Catalana-Balear. (Cru.Medalles 1097). Con 
anilla. Grabador: Rodríguez. Rayita. Cobre. 11,22 g. Ø31 mm. MBC. Est. 30

15.-

1387 1921. Alfonso XIII. Entrega del estandarte al Batallón de Radiotelegrafía. Grabador: E. Gisbert. Esca-
sa. Bronce. 16,10 g. 28x40 mm. Módulo cuadrado con lanza. MBC+/MBC. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 28/05/2008, nº 733.

60.-
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1388 1923. Reus. Primera Setmana Catequística. (Cru.Medalles 1423). Con anilla. Forma de escudo con el 
lema: CONMEMORACION LA CENA REPARACION. Aluminio. 4,38 g. EBC. Est. 9

6.-

1389 1923. Vilapiscina, Barcelona. Festa Major Santa. Con anilla. Escasa. Plateada. 17,93 g. Ø39 mm. 
MBC. Est. 15

9.-

1390 1924. Barcelona. Unión Tramoyistas. (Cru.Medalles 1202). Festival benéfico. Con anilla. Rara. Bron-
ce. Ø30 mm. 9,33 g. EBC-. Est. 30

18.-

1391 1931 (realizada el 1932). Barcelona. Martini & Rossi. (AN. 47 pág. 266, nº 3, mismo ejemplar). 
Conmemoración II República. Con anilla. Anverso y reverso iguales. ¿Única conocida?. Plata.    
3,76 g. Ø17 mm. MBC. Est. 50

30.-

1392 1938. II República. II Centenario de la Real Academia de la Historia. (RAH. 794). Grabador: P. Torre 
Isunza. Editor: Industrias España, por encargo de la RAH. Bronce. 147,18 g. Ø69 mm. EBC+. 
Est. 80

70.-

1393 1969. Franco. 150º Aniversario de la fundación del Museo del Prado. (Cano 236). Grabador: E. P. 
Comendador. Plaqueta gruesa. Bronce. Módulo rectangular. 582 g. 91x120 mm. S/C-. Est. 100

60.-

1394 1972. Barcelona. Círculo del Liceo. CXXV Aniversario 1847-1972. Plata. 78,79 g. Ø50 mm. S/C.      
Est. 90

75.-

1395 1987. Antoni Gaudí. Grabador: Subirachs. Bronce. 344,78 g. 67x67 mm. EBC+. Est. 125 90.-
1396 De Atenas a Barcelona. Un siglo de Historia Olímpica. Estuche con 25 sellos en plata chapada en oro, 

con certificado. Proof. Est. 600
400.-

1397 Encuentro de Dos Mundos. Estuche con 25 sellos en plata chapada en oro, con certificado. Proof. 
Est. 750

600.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
1398 ALEMANIA. 1684. Sofía Amelia de Brunswick-Luneburgo. Grabador: L. Johan Linck. Pequeñas inci-

siones. Plomo. 61,56 g. Ø48 mm. (EBC-). Est. 300
Ex Colección Valentín de Céspedes.

150.-

1399 ARGENTINA. 1885. Mendoza. Inauguración del Ferrocarril andino. (Rosa 318 var metal y módulo). 
Grabador: R. Grande. Bella. Rara. Plata. 50,21 g. Ø51 mm. EBC. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 08/03/2012, nº 1796.

150.-

1400 AUSTRIA. (1725). Carlos VI. Carlos VI, Isabel Cristina y ¿José I?. (MHE. 476, mismo ejemplar). Muy  
rara. Madera prensada. 7,43 g. Ø40 mm. MBC+. Est. 250

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 226.

150.-

1401 1770. José II. Boda de María Antonieta con Luis, Delfín de Francia. Jetón. (Feuardent 11230 var. fir-
ma grabador) (MHE. 492, mismo ejemplar) (Sgl. Montenuovo 2007). Grabador: A. F. Widemann 
(Forrer VI, pág. 467-470). Rayitas. Bella. Plata. 4 g. Ø25 mm. EBC+. Est. 250

125.-

1402 ESTADOS UNIDOS. 1892-1893. Chicago. Exposición mundial Colombina. Marca en canto: BOL-
DENWECK & CO. / PAT'D OCT. 7 1890. Pequeña perforación. Escasa. Metal blanco. 61,80 g. 
Ø58,5 mm. EBC. Est. 150

90.-

1403 FILIPINAS. (hacia 1890). Escuela Católica. Anv.: Cruz sobre llaves cruzadas. Rev.: PREMIO A LA 
APLICACIÓN. Con anilla. Plata.  9,15 g. 30 mm. MBC. Est. 40

25.-

1404 s/d. Colegio Filipino. Anv.: Yelmo corintio sobre pluma y libro. Con anilla. Unifaz. Latón. 2,80 g.         
Ø35 mm. EBC. Est. 70

40.-

1405 FRANCIA. 1662. Luis XIV de Francia. La adquisición de Dunkerque. (AR. falta, mismo tema med. 71.) 
(Divo falta, mismo tema med. 71) (MLGre. 72 var ley.). Grabadores: J. Mauger (anv) y T. Bernard 
(rev). Pertenece a la Serie uniforme de Medallas de la Historia Metálica de Luis XIV; medallas en 
bronce, plata y oro con módulo de 41 mm de diámetro, creadas para conmemorar los aconteci-
mientos de su reinado. Bronce fundido. 32,61 g. Ø41 mm. MBC+. Est. 70

Ex Áureo 27/04/2000, nº 4265. 
Ex Colección Celso Isla.

40.-

1406 1667. Luis XIV de Francia. La toma de Oudenarde. (AR. 98) (Divo 98) (Méd.Fr. 139) (MLGre. 98 sim) 
(Van Loon III p. 9) (Vanhoudt Med. III 1667-18). Grabador: J. Mauger. Pertenece a la Serie uni-
forme de Medallas de la Historia Metálica de Luis XIV publicada en 1702; medallas en bronce, 
plata y oro con módulo de 41 mm de diámetro, creadas para conmemorar los acontecimientos de 
su reinado. Bronce. 28,44 g. Ø41 mm. EBC+. Est. 150

Ex Jean Elsen & ses Fils 10/09/2005, nº 2026.

75.-

1407 1672. Luis XIV de Francia. La Holanda sometida. (AR. 125) (Divo 125) (MLGre. 125 sim) (Van Loon 
III p. 62-1) (Vanhoudt Med. III 1672-21). Grabador: J. Mauger. Pertenece a la Serie uniforme de 
Medallas de la Historia Metálica de Luis XIV publicada en 1702; medallas en bronce, plata y oro 
con módulo de 41 mm de diámetro, creadas para conmemorar los acontecimientos de su reinado. 
Bronce. 31,81 g. Ø41 mm. EBC. Est. 100

60.-

1408 1678. Luis XIV de Francia. La toma de Gante. (AR. 170) (Divo 170) (Méd.Fr. 226D) (MLGre. 169 sim) 
(Van Loon III p. 226-1) (Vanhoudt Med. III 1678-2). Grabador: J. Mauger. Siglado 170 en tinta 
negra, en anverso. Pertenece a la Serie uniforme de Medallas de la Historia Metálica de Luis XIV 
publicada en 1702; medallas en bronce, plata y oro con módulo de 41 mm de diámetro, creadas 
para conmemorar los acontecimientos de su reinado. Bronce. 30,12 g. Ø41 mm. EBC-. Est. 100

Ex Colección Valentín de Céspedes.

60.-
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1409 1680. Luis XIV de Francia. La sumisión de diez villas imperiales en Alsacia. (AR. 179) (Divo 179) 
(Méd.Fr. 237) (MLGre. 179 sim). Grabador: J. Mauger. Pertenece a la Serie uniforme de Medallas 
de la Historia Metálica de Luis XIV publicada en 1702; medallas en bronce, plata y oro con módu-
lo de 41 mm de diámetro, creadas para conmemorar los acontecimientos de su reinado. Bronce. 
30,80 g. Ø41 mm. EBC. Est. 100

Ex Jean Elsen & ses Fils 12/03/2005, nº 2593.

60.-

1410 1753. Charles Louis de Secondat, Ramón de Breda y de Montesquieu. (Pollard 906) (Forrer I, pág. 
511). Grabador: J. A. Dassier. Restos de barniz. Cobre. 110,44 g. Ø60 mm. (EBC-). Est. 40

25.-

1411 1793 (acuñada hacia mitad del s. XIX). Luis XVII. Ejecución de Luis XVI. Grabador: N. Tiolier. Barni-
zado. Cobre. 36,87 g. Ø41 mm. (EBC). Est. 120

80.-

1412 s/d (s. XVIII). Nancy. Federico II de Hohenstaufen y Yolanda de Jerusalén, Duques de Lorena (1205-
1213). Pertenece a la serie de "Los Duques de Lorena", grabada en 1729 por F. de Saint-Urbain. 
Cobre. 42,28 g. Ø47 mm. EBC. Est. 35

20.-

1413 s/d (s. XVIII). Nancy. François II de Lorraine y Christine de Salm, Duques de Lorena (1625). Pertenece 
a la serie de "Los Duques de Lorena", grabada en 1729 por F. de Saint-Urbain. Restos de barniz. 
Cobre 40,32 g. Ø47 mm. EBC. Est. 35

20.-

1414 1818. Joseph Vernet, pintor. (Collignon 771). Grabador: Petit. Pertenece a la "Serie metálica de los 
Grandes Hombres de Francia". Bronce fundido. 38,27 g. Ø40 mm. MBC+. Est. 50

30.-

1415 1820. Logia de los Discípulos de San Vicente de Paúl. Jetón franco-masónico. Grabador: L. Duboum. 
Restos de barniz. Golpe en canto. Cobre. 12,96 g. Ø32 mm. MBC+. Est. 60

40.-

1416 1820. Enrique V. Nacimiento del Conde de Chambord. Grabador: Gayrard. Pequeños golpecitos. Co-
bre. 31 g. Ø38 mm. (EBC-). Est. 40

20.-

1417 1825. Carlos X de Francia. Coronación. (Collignon 456). Grabadores: Gatteaux y Barre. Restos de 
barniz. Dos golpecitos en canto. Bronce. 142,57 g. Ø68 mm. (EBC). Est. 60

40.-

1418 1825. Luis XIV. Restablecimiento de la Estatua ecuestre de Luis XIV en Lyon. (Collignon 483). Graba-
dor: Barre. Metal blanco. 2,24 g. Ø15 mm. (MBC+). Est. 15

10.-

1419 1840. Napoleón II, Duque de Reichstadt. La muerte de l'"Aiglon" (el Aguilucho). (Collignon 1003). 
Grabadores: Borrel y Bauchery. Marca en canto: proa-CUIVRE (acuñada por la Casa de Moneda 
de París). Restos de barniz. Bronce. 74,40 g. Ø51 mm. EBC. Est. 120

80.-

1420 1842. Luis Felipe I. Ley de Regencia del 30 de agosto. (Collignon 1308). Grabador: Borrel. Marca 
en canto: proa-CUIVRE (acuñada por la Casa de Moneda de París). Restos de barniz. Bronce.        
71 g. Ø51 mm. EBC+. Est. 120

80.-

1421 1844. Jean Racine, poeta (1639-1699). Grabador: Caque. Pertenece a la "Serie Numismatica Univer-
salis Virorum Illustrium". Cobre fundido. 35,90 g. Ø40 mm. MBC+. Est. 35

20.-

1422 1848. II República. Muerte del General Negrier. Con anilla solidaria de 5 mm. Cobre dorado. 4,82 g. 
Ø24 mm. MBC-. Est. 25

15.-

1423 Al General Cavaignac (1802-1857). Restos de barniz. Hojita saltada. Cobre. 8,11 g. Ø28 mm. MBC. 
Est. 25

15.-

1424 1878. III República. Exposición Universal de París. Con anilla solidaria de 7 mm. Pequeñas oxidacio-
nes en anverso. Latón dorado. 12,20 g. Ø34 mm. (EBC-). Est. 25

15.-

1425 s/d (mitad s. XIX). Matrimonio cristiano. Sin grabar. Grabador: R. Gayrard. Marca en canto: proa-AR-
GENT (acuñada por la Casa de Moneda de París (1842 a 1860). Plata. 16,29 g. Ø33 mm. EBC. 
Est. 50

30.-

1426 s/d (2º cuarto s. XIX). Fidelidad y Honor. Medalla de matrimonio. Sin grabar: Grabador: L. M. Petit. 
Marca en canto: lámpara antigua (acuñada por la Casa de Moneda de París (1832-1841). Plata. 
16,07 g. Ø33 mm. EBC. Est. 50

30.-

1427 s/d (s. XIX). República. Administración de la ferie de Saint-Germain-des-prés. Jetón. Valor 1,50 fran-
cos. Manchitas. Cobre. 10,76 g. Ø29 mm. MBC+. Est. 25

10.-

1428 s/d (s. XIX). Lamoral, conde de Egmont (1522-1568). Grabador: Simon. Pertenece a la serie de "Gran-
des Hombres Ilustres", acuñadas a mediados del s. XIX. Cobre. 65,86 g. Ø47 mm. EBC-. Est. 25

18.-

1429 GRAN BRETAÑA. s/d (Hacia 1731). Enrique VI. (Eimer 526). Pertenece a la serie "Reyes y Reinos 
de Inglaterra", formada por 34 medallas en plata y bronce grabadas en 1731 por J. Dassier. Hojita 
en anverso. Manchitas. Bronce. 30,20 g. Ø41 mm. MBC. Est. 60

40.-

1430 1862. Victoria I. Exposición Internacional. (BHM. 2720) (Eimer 1554 rev). Grabador: Dowler. Bella. 
Metal blanco. 127,70 g. Ø74 mm. EBC+. Est. 75

45.-

1431 PUERTO RICO. 1971. 450º Aniversario del Tratado de la ciudad de San Juan. Grabador: L. A. C. En 
cápsula de la NGC como MS67, nº 5911105-007. Bronce. Ø35 mm. S/C-. Est. 125

75.-

1432 1971. 450º Aniversario del Tratado de la ciudad de San Juan. Grabador: L. A. C. En cápsula de la NGC 
como MS67 DPL, nº 5893028-005. Plata. Ø35 mm. Proof. Est. 150

90.-

1433 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. 1869. Pío IX. Concilio del Vaticano I - Sesión Inaugural. 
Leves golpecitos. Bella. Escasa. Bronce. 153,469 g. Ø73 mm. EBC. Est. 200

110.-

1434 1871. Pío IX. XXV Aniversario de la elección al pontificado. Grabador: I. Bianchi. Golpecito en canto. 
Bella. Escasa. Plata. 32,71 g. Ø44 mm. EBC+. Est. 200

Ex Áureo 15/03/2007, nº 1646.

110.-
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1435 1878. León XIII (1878-1903). A León XIII. Año I. (Lincoln 2318) (Rinaldi 72). Grabador: F. Bianchi. 
Golpecito. Bella. Rara. Plata. 34,42 g. Ø44 mm. EBC+. Est. 125

Ex Colección Jordana de Pozas.

75.-

1436 1963. Concilio Ecuménico Vaticano II. Plata. 30,07 g. Ø45 mm. S/C. Est. 30 20.-

PONDERALES
1437 (s. XVI-XVII). Barcelona. Ponderal de 1 real. (Cru.Pesals 188). Troncopiramidal cuadrado. Latón.    

3,28 g. MBC. Est. 30
20.-

1438 (s. XVI-XVII). Barcelona. Ponderal de 4 reales. (Cru.Pesals 175 var). Troncopiramidal cuadrado. El 
valor en forma de nudos. Latón. 13,50 g. MBC+. Est. 40

25.-

1439 (1/2 s. XVI-XVIII). ¿Barcelona?. Ponderal de 8 escudos. (Mateu i Llopis 62 sim). Cruz potenzada en 
orla tetralobular con cuatro puntos en los espacios, dentro de un círculo incuso; rodeado por 
cuatro nudos. En la base escudo en losange. Troncopiramidal cuadrado. Latón. 26,92 g. MBC+. 
Est. 60

40.-

LOTES DE CONJUNTO
1440 1833 y 1843. Isabel II. Proclamación. Mayoría de edad. Módulo 1 y 4 reales. Lote de 2 medallas.  

MBC/MBC+. Est. 30
18.-

1441 1969. Centenario de la Soberanía Nacional. Lote de 2 medallas de plata reproduciendo los 20 cénti-
mos de 1869 y 1870. S/C. Est. 20

12.-

1442 Lote de 3 medallas: Catàleg dels croats de Barcelona (en plata y cobre) y Antoni Badia i Torres, en 
plata. A examinar. EBC. Est. 125

75.-

1443 Lote de 6 medallas de temática variada. A examinar. S/C-/S/C. Est. 130 100.-
1444 Lote de 11 medallas en plata: seis de los Juegos Olímpicos de Barcelona '92, cuatro de Aborígenes 

cubanos y otra de J. F. Kennedy y Marilin Monroe. Las de los JJOO en estuches con certificado. 
304,60 g. S/C/Proof. Est. 180

110.-

BILLETES
1445 1906. 25 pesetas. (Ed. 314a) (Pick 57a). 24 de septiembre. Pareja correlativa, serie C, última emiti-

da. Certificada por PMG como About Uncirculated 55 y Choice About Unc 58. Raros así. EBC+.     
Est. 700

Ex Colección Cantábrico 15/06/2023, nº 52.

450.-

1446 1907. 500 pesetas. (Ed. 321) (Pick 65a). 28 de enero. Raro. BC+. Est. 250 150.-
1447 (1908). 25 pesetas. (Ed. NE14Pb) (Pick 67p2). (1 de diciembre). Prueba de reverso en azul. Diseño y 

grabado de Enrique Vaquer. Encapsulado por NCV como Uncirculated 60. EBC+. Est. 90
60.-

1448 1927. 50 pesetas. (Ed. 332) (Pick 80b). 17 de mayo, Alfonso XIII. Sello tampón REPÚBLICA ESPA-
ÑOLA, en vertical. MBC-. Est. 25

12.-

1449 1925. 1000 pesetas. (Ed. 351) (Pick 70c). 1 de julio, Carlos I. Encapsulado por PMG como Choice 
About Unc 58. Doblez central muy marcado en reverso. EBC-. Est. 35

25.-

1450 1928. 25 pesetas. (Ed. 353) (Pick 74b). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Serie E. Encapsulado por 
NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. S/C. Est. 40

25.-

1451 1928. 50 pesetas. (Ed. 354) (Pick 75b). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie E. S/C. 
Est. 50

30.-

1452 1928. 100 pesetas. (Ed. 355) (Pick 76a). 15 de agosto, Cervantes. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Choice About Unc 58. EBC+. Est. 50

30.-

1453 1931. 1000 pesetas. (Ed. 362) (Pick 84a). 25 de abril, Zorrilla. Numeración 0377075. Leves marcas 
de manipulación descuidada en esquina inferior izquierda. Ínfimas manchitas del tiempo en sus 
márgenes superior e inferior. Apresto original. Se entrega encapsulado. Raro. (S/C-). Est. 700

500.-

1454 1935. 5 pesetas. (Ed. 363) (Pick 85a). Pareja correlativa, sin serie. Encapsulados por NCV como 
Choice Uncirculated 67 TQP y 66 TQP. S/C. Est. 90

60.-

1455 1935. 10 pesetas. (Ed. 364) (Pick 86a). Serie A. S/C. Est. 30 18.-
1456 1935. 10 pesetas. (Ed. 364a) (Pick 86a). Trío correlativo, serie B. Doblez central y manchitas en las 

esquinas derechas de los tres ejemplares. Apresto original. (EBC). Est. 20
9.-

1456A 1935. 500 pesetas. (Ed. 365) (Pick 89). 7 de enero, Hernán Cortés. Ínfimo doblez que no atraviesa 
diseño en su esquina superior izquierda. Manchitas marginales. Se entrega encapsulado. Es-
caso. (S/C-). Est. 350

175.-

1457 1935. 500 pesetas. (Ed. 365) (Pick 89). 7 de enero, Hernán Cortés. Encapsulado por PMG como Su-
perb Gem Unc 67 EPQ. Raro así. S/C. Est. 700

400.-

1458 1937. 50 céntimos. (Ed. 391) (Pick 93). Serie B. Encapsulado por PMG como Gem Uncirculated 66 
EPQ. S/C. Est. 50

30.-
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1459 1937. Asturias y León. 1 peseta. (Ed. 397) (Pick S604). Pareja correlativa. S/C-. Est. 75 50.-
1460 1937. Gijón. 50 pesetas. (Ed. NE33) (Pick S579r). Septiembre. No emitido, sin numeración y con ma-

triz. Apresto original. Muy buen ejemplar. Se entrega encapsulado. Raro. S/C-. Est. 900
600.-

1461 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. 399b) (Pick S580r2). Bloque de 2 billetes sin numeración y con matriz. 
Encapsulados por PMG como Choice Uncirculated 64. S/C-. Est. 400

200.-

1462 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. 420a) (Pick 100a). 21 de noviembre. Serie H. Doblez central. Lavado 
y planchado. (EBC+). Est. 75

45.-

1463 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. 423a) (Pick 103a). 21 de noviembre. Serie B. Leves reparaciones 
marginales. Puntos de aguja tapados. Reaprestados. (MBC). Est. 150

90.-

1464 1937. Burgos. 1 peseta. (Ed. 425a) (Pick 104). 12 de octubre. Serie B. Apresto original. S/C-. Est. 40 25.-
1465 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. 429b) (Pick 109a). 30 de abril. Serie N, última emitida. Manchitas del 

tiempo. Esquinas rozadas. Apresto original. (S/C-). Est. 25
12.-

1466 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. 433) (Pick 114a). 20 de mayo. Leve doblez pero extraordinario ejem-
plar, con pleno apresto. Muy raro así. EBC+. Est. 800

500.-

1467 1940. 500 pesetas. (Ed. 439) (Pick 119a). 9 de enero, Juan de Austria. Doblez en cruz. Tres esquinas 
ínfimamente faltadas. Manchitas. Reaprestado. (MBC-). Est. 70

40.-

1468 1940. 1 peseta. (Ed. 442a) (Pick 122a). 4 de septiembre, Santa María. Pareja correlativa, serie H. Ín-
fimo doblez en esquina superior derecha que no atraviesa diseño en el ejemplar con numeración 
acabada en 56. Apresto original en ambos. EBC+/S/C-. Est. 50

30.-

1469 1943. 5 pesetas. (Ed. 446a) (Pick 127a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie B. Encapsulado por 
PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1470 1947. 5 pesetas. (Ed. 454a) (Pick 134a). 12 de abril, Séneca. Pareja correlativa, serie B. Encapsula-
dos por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. S/C. Est. 80

50.-

1471 1947. 5 pesetas. (Ed. 454a) (Pick 134a). 12 de abril, Séneca. Serie C. Encapsulado por PMG como 
Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1472 1949. 1000 pesetas. (Ed. 458) (Pick 138a). 4 de noviembre, Ramón de Santillán. Esquinas rozadas. 
Manchitas del tiempo únicamente visibles mediante la irradiación de luz ultravioleta. Escaso. 
(S/C-). Est. 120

60.-

1473 1951. 500 pesetas. (Ed. 460a) (Pick 142a). 15 de noviembre, Benlliure. Serie B. Dos ondulaciones 
verticales. Manchitas del tiempo levemente visibles en su margen superior y mediante irradiación 
de luz ultravioleta. Apresto original. (MBC+). Est. 40

20.-

1474 1951. 50 pesetas. (Ed. 462) (Pick 141a). 31 de diciembre, Rusiñol. Sin serie. Leves marcas de mani-
pulación descuidada. Manchitas del tiempo, visibles únicamente mediante la irradiación de luz 
ultravioleta. Apresto original. (S/C-). Est. 50

30.-

1475 1951. 1000 pesetas. (Ed. 463) (Pick 143a). 31 de diciembre, Sorolla. Sin serie. Lavado, planchado y 
reaprestado. (MBC+). Est. 25

12.-

1476 1953. 1 peseta. (Ed. 465) (Pick 144a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Sin serie. Encapsulado por 
PMG como Superb Gem Unc 67 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1477 1954. 5 pesetas. (Ed. 466) (Pick 146a). 22 de julio, Alfonso X. Sin serie. Encapsulado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ. S/C. Est. 40

25.-

1478 1954. 5 pesetas. (Ed. 466a) (Pick 146a). 22 de julio, Alfonso X. Serie A. Encapsulado por PMG como 
Superb Gem Unc 67 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1479 1954. 25 pesetas. (Ed. 467) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Sin serie. Leve doblez central. Lavado 
y planchado. (EBC+). Est. 25

15.-

1480 1954. 25 pesetas. (Ed. 467) (Pick 147a). 22 de julio, Albéniz. Sin serie. Encapsulado por PMG como 
Choice Uncirculated 64. S/C-. Est. 70

45.-

1481 1954. 500 pesetas. (Ed. 468) (Pick 148a). 22 de julio, Zuloaga. Sin serie. Doblez central y en esqui-
nas superior e inferior derecha que no atraviesa diseño. Cortecito en margen laterial izquierdo. 
Lavado y planchado. (EBC). Est. 50

30.-

1482 1954. 500 pesetas. (Ed. 468a) (Pick 148a). 22 de julio, Zuloaga. Serie A. S/C-. Est. 70 45.-
1483 1965. 100 pesetas. (Ed. 470) (Pick 150). 19 de noviembre, Bécquer. Pareja correlativa, sin serie. 

Apresto original. Muy buenos ejemplares. S/C-. Est. 40
20.-

1484 1970. 100 pesetas. (Ed. 472a) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Serie A. Certificado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. Apresto original. Muy buen ejemplar. S/C. Est. 30

18.-

1485 1970. 100 pesetas. (Ed. 472c) (Pick 152a). 17 de noviembre, Falla. Pareja correlativa, serie 7W, últi-
ma emitida. Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. S/C. Est. 100

60.-

1486 1970. 100 pesetas. (Ed. 472d) (Pick 152a*). 17 de noviembre, Falla. Serie 9A. Encapsulado por NCV 
como Choice Uncirculated 66 TQP. S/C. Est. 25

15.-

1487 1971. 500 pesetas. (Ed. 473) (Pick 153a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa, sin serie. Leve 
doblez central. Puntos de aguja en ambos. Lavados, planchados y reaprestados. (EBC-). Est. 18

9.-

1488 1971. 500 pesetas. (Ed. 473) (Pick 153a). 23 de julio, Verdaguer. Pareja correlativa, sin serie. Le-
vísima ondulación central. Doble punto de aguja a la izquierda de la reserva en cada ejemplar. 
Manchitas en sus reversos. Lavados y planchados. (EBC). Est. 25

15.-
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1489 1971. 500 pesetas. (Ed. 473a) (Pick 153a). 23 de julio, Verdaguer. Serie A. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1490 1971. 1000 pesetas. (Ed. 474) (Pick 154). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. Apresto original. 
Buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

1491 1976. 5000 pesetas. 6 de febrero, Carlos III. Sin numeración. MBC. Est. 70 40.-
1492 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475) (Pick 155). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Leve doblez central. Leve 

erosión superficial a modo de punto claro sobre su marca de agua. Manchitas. (EBC). Est. 40
20.-

1493 1976. 5000 pesetas. (Ed. 475) (Pick 155). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 70

40.-

1494 1979. 1000 pesetas. (Ed. 477) (Pick 158a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja correlativa, sin serie. 
Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP y 65 TQP. S/C. Est. 50

30.-

1495 1980. 2000 pesetas. (Ed. 479) (Pick 159). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Sin serie. Apresto origi-
nal. S/C. Est. 30

18.-

1496 1980. 200 pesetas. (Ed. 480b) (Pick 156*). 16 de septiembre, Clarín. Serie 9A. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 50

30.-

1497 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a) (Pick 163). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, 
serie A. S/C. Est. 30

18.-

1498 1992. 1000 pesetas. (Ed. 483a) (Pick 163). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa, 
serie A. Encapsulados por NCV como Choice Uncirculated 66 TQP. S/C. Est. 30

20.-

1499 1992. 5000 pesetas. (Ed.484) (Pick 165). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Leve ondulación horizonal 
en la zona central del billete por manipulación descuidada. Esquina superior derecha rozada. 
Apresto original. S/C-. Est. 40

25.-

1500 1992. 5000 pesetas. (Ed. 484) (Pick 165). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Encapsulado por PMG 
como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 60

40.-

1501 1992. 10000 pesetas. (Ed. 485) (Pick 166). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Encapsulado por 
PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. S/C. Est. 90

70.-

1502 1869. La República de Cuba. 50 centavos. (Ed. 30) (Pick 54r). En 1968, Carlos Manuel Céspedes 
declaró Cuba independiente de España, dando inicio así a la guerra de los Diez Años. Para las 
regiones liberadas, se crearon y emitieron billetes en tres fechas diferentes. La hoja bloque que 
presentamos, es fruto de la primera de dichas fechas, la del 10 de julio. Se trata de 16 ejempla-
res sin cortar, sin números y con series distintas (de la A a la P). El de la serie J con un pequeño 
taladro. En la parte posterior, dos apósitos de papel de estraza pegados, tapan sendos tampones 
del Archivo Nacional de Cuba. El ejemplar presenta dobleces y cuatro agujeros de pasador de 
archivo en su margen inferior pero conserva todo su apresto original. Raros en este formato. 
(EBC-). Est. 600

300.-

1503 1896. Banco Español de la Isla de Cuba. 50 centavos. (Ed. 70) (Pick 46a). 15 de mayo. Pareja corre-
lativa, serie H. MBC+/EBC-. Est. 50

30.-

1504 1896. Banco Español de la Isla de Cuba. 1 peso. (Ed. 80) (Pick 47b). 15 de mayo. Serie G. Sobrecarga 
PLATA, en rojo, en anverso. MBC-. Est. 25

15.-

1505 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 centavos. (Ed. 85) (Pick 53a). 15 de febrero. Pareja co-
rrelativa, sin cortar, serie I. Numeración 0039519/0039520. Esquinas inferiores rozadas. Apresto 
original. S/C-. Est. 40

20.-

1506 1896-1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 (dos) y 50 centavos, 1 (dos), 5 y 10 pesos. Lote 
de 7 billetes. BC/EBC. Est. 80

60.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

1507 Albesa. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 86b y 87). 2 cartones, el de 50 céntimos nº 198. Raros.                 
MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

1508 Falset. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1122b y 1123). 2 monedas de celuloide. Raras. BC/MBC+. Est. 100 60.-
1509 Granyena de les Garrigues. Comité del Front Popular Antifaixista - U.G.T. 1 peseta. (T. falta) (T. ed. 

2007, nº 1178d). Raro. MBC-. Est. 150
75.-

1510 Manresa. Ferreteria Sol Germans i Cia. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 3173 y 3174). 2 billetes. EBC+. 
Est. 20

12.-

1511 Palau-Saverdera. Sindicat Agrícol. 25 céntimos. (T. 2023). Cartón nº 184. Muy raro. BC+. Est. 325
No figuraba en la Colección Balsach, Áureo 17/12/1996.

250.-

1512 Rialb de Noguera. 50 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2416b,  2418 y 2419). 3 cartones, una serie 
completa. Los de 1 peseta, nº 144 y 384. Raros. BC/MBC. Est. 100

60.-

1513 Sanaüja. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2609c var y 2610a). 2 cartones. Muy raros. MBC-/EBC. Est. 150 75.-
1514 Sort. 20 (cuatro), 50 céntimos (seis) y 1 peseta (dos). (T. 2784, 2785a, 2786, 2786b, 2788, 2788a, 

2789 y 2789a). 12 cartones, una pareja correlativa, todos los de la localidad con variantes. Uno 
de 1 peseta de la segunda emisión, nº 80. Conjunto raro y más así. MBC/EBC+. Est. 300

150.-
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1515 Tàrrega. Cooperativa Obrera Industrial Flequera. 5 y 10 céntimos. (AL. 3370 y 3371) (RGH. 10105 y 
10106). 2 cartones. Raros. MBC-/MBC. Est. 90

45.-

1516 Torrelles de Llobregat. 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (T. 2972b, 2973b y 2973c). 3 billetes, todos los 
de la localidad. Escasos. BC+/EBC+. Est. 70

40.-

1517 Vallgorguina. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3092 a 3094). 3 billetes, todos los de la localidad. La 
peseta, nº 57 y los 50 céntimos, nº 274. Escasos. BC/MBC+. Est. 100

60.-

1518 Vic. Cafes, bars i similars. 5 céntimos. (AL. 3077) (RGH. 10642). Cartón. Raro. MBC. Est. 50 30.-
1519 Viladecans. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3200 a 3202). 3 billetes, todos los del Consell Municipal. 

Escasos así. EBC/EBC+. Est. 100
60.-

1520 Viloví d'Onyar. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 3366 y 3367). 2 billetes, todos los de la localidad. Raros. 
BC+/EBC+. Est. 125

75.-

1521 Barcelona. Industrial Montalfita, S.A. 10, 25 y 50 céntimos. (AL. 1297 a 1299). 3 cartones, serie com-
pleta. Emisiones postguerra. EBC-. Est. 20

12.-

OTROS MUNICIPIOS
1522 CIUDAD REAL. Villamayor de Calatrava. Consejo Municipal. 5 céntimos. (KG. 799 falta valor) 

(RGH. 5583). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 150
90.-

1523 CÓRDOBA. Belalcázar. Justo Riballo. 2 pesetas. (KG. falta) (RGH. 945). En reverso sólo el sello 
tampón del Comité de Defensa de la República. Escaso. EBC. Est. 40

25.-

1524 GRANADA. Baza. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 132b) (RGH. 907). Septiembre. Serie A. Nº 
00.040. MBC+. Est. 25

15.-

1525 JAÉN. Beas de Segura. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 133) (RGH. 915). Cartón. Serie BB. 
Raro. MBC+. Est. 90

65.-

1526 TERUEL. Albalate Luchador. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 28) (RGH. 173). BC+. Est. 20 12.-
1527 Albalate Luchador. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 28) (RGH. 174a). BC+. Est. 25 15.-
1528 Estercuel. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 338) (RGH. 2361 var, 2362 var y 

2363 var). 3 billetes, sin numeración impresa en reverso. Recortados. Raros. EBC/EBC+. Est. 40
25.-

1529 Muniesa. Colectividad Libre. 25 céntimos. (KG. 521) (RGH. 3763b). Raro. BC+. Est. 70 40.-
1530 Villarluengo. Colectividad. 2,50 pesetas. (KG. 816, falta valor) (RGH. 5723). Muy raro. MBC+.         

Est. 150
Ex Colección Azaña 18/11/2008, nº 8003. 
Ex Colección López Lluch.

90.-

1531 VALENCIA. Cárcer. Consejo Muncipal. 25 céntimos. (KG. 242) (T. 535) (RGH. 1643). Cartón. Raro. 
EBC. Est. 90

65.-

1532 ZARAGOZA. Fabara. Colectividad Renacer. 25 pesetas. (KG. 342b falta valor) (T. 180) (RGH. 2393). 
Muy raro. MBC-. Est. 70

40.-

BILLETES EXTRANJEROS
1533 ÁFRICA ECUATORIAL FRANCESA. 1944. Caisse Centrale de la France d'Outre-Mer. 5 francos. 

(Pick 15b). Pequeño doblez en margen derecho. Esquinas rozadas. Muy raro así. (S/C-). Est. 180
120.-

1534 ÁFRICA OCCIDENTAL FRANCESA. 1939 a 1953. Lote de 5 billetes. A examinar. EBC-/EBC+.    
Est. 175

125.-

1535 ALEMANIA. 1934. Fondo de Conversión de Deuda Extranjera. 5 marcos. (Pick 207). Manchitas. 
S/C-. Est. 30

18.-

1536 ALEMANIA OCCIDENTAL. s/d (1967). 5 pfenning. (Pick 25). Recibo de efectivo federal. Raro. S/C. 
Est. 70

50.-

1537 s/d (1967). 10 pfenning, 1 y 10 marcos. (Pick 26, 28 y 29). Recibo de efectivo federal. Lote de 3 bi-
lletes. S/C. Est. 70

50.-

1538 ARGELIA. 1964. Banco Central. 5 dinares. (Pick 122s). 1 de enero. Numeración 0000000. "SPE-
CIMEN" en microperforación vertical a izquierda. Sobrecarga oblicua "SPECIMEN Nº 0731" en 
negro en su esquina superior derecha. Apresto original. Muy buen ejemplar. Se entrega encap-
sulado. Raro. S/C-. Est. 1.300

750.-

1539 1964. Banco Central. 10 dinars. (Pick 123s). 1 de enero. Numeración 0000000. "SPECIMEN" en 
microperforación vertical a izquierda. Sobrecarga oblicua "SPECIMEN Nº 0693" en negro en su 
esquina superior derecha. Apresto original. Muy buen ejemplar. Se entrega encapsulado. Raro. 
S/C-. Est. 1.000

750.-

1540 (1964). Banco Central. 50 dinars. (Pick 124s). Numeración 0000000. "SPECIMEN" en microperfo-
ración vertical a izquierda. Sobrecarga oblicua "SPECIMEN Nº 2036" en negro en su esquina 
superior derecha. Apresto original. Muy buen ejemplar. Se entrega encapsulado. Raro. S/C-. 
Est. 900

750.-

1541 1964. Banco Central. 50 dinars. (Pick 124). 1 de enero. Ligeros pliegues. Apresto original. Color fres-
co. MBC+. Est. 60

40.-
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1542 (1964). Banco Central. 100 dinars. (Pick 125s). Numeración 0000000. "SPECIMEN" en microperfo-
ración vertical a izquierda. Sobrecarga oblicua "SPECIMEN Nº 1711" en negro en su esquina 
superior derecha. Apresto original. Muy buen ejemplar. Se entrega encapsulado. Raro. S/C-. 
Est. 900

750.-

1543 1964. Banco Central. 100 dinars. (Pick 125a). 1 de enero. Ligeros dobleces. Precioso con todo su 
apresto. S/C-. Est. 100

75.-

1544 BURKINA FASO. 1961. Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 100 francos. (Pick 301Cb). 
20 de marzo. Letra C para Burkina Faso (Alto Volta). Leve doblez central. Apresto original. EBC+. 
Est. 70

50.-

1545 1985. Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 500 francos. (Pick 302Cm). Firma 11. Letra 
C para Burkina Faso. Raro. S/C. Est. 90

70.-

1546 s/d (1961-1965). Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 500 francos. (Pick 302Cm). Firma 
11. Letra C (Burkina Faso o Alto Volta). Ligera ondulación. S/C. Est. 100

75.-

1547 1981. Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 1000 francos. (Pick 307Cb). Firma 15. Letra 
C para Burkina Faso. S/C. Est. 60

40.-

1548 1992. Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 5000 francos. (Pick 380Cq). Firma 23. Letra 
C para Burkina Faso. S/C-. Est. 60

40.-

1549 2001. Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 10000 francos. (Pick 314Cj). Firma 30 de 
2001. Letra C para Burkina Faso. Escaso. S/C Est. 60

45.-

1550 CAMERÚN. s/d (1962). Banco Central. 100 francos. (Pick 10). Raro así. S/C. Est. 180 140.-
1551 1983. Banque des États de l'Afrique Centrale. 1000 francos. (Pick 16d). Firma 12. S/C. Est. 50 35.-
1552 s/d (1978-1981). Banque des États de l'Afrique Centrale. 10000 francos. (Pick 18b). Leve doblez. 

Raro. S/C-. Est. 160
120.-

1553 CHAD. 1978. Banque des États de l'Afrique Centrale. 1000 francos. (Pick 3b). 1 de abril. Firma 8 
(Estados centroafricanos) de 1978. S/C. Est. 90

70.-

1554 1980. Banque des États de l'Afrique Centrale. 1000 francos. (Pick 7). 1 de junio. S/C. Est. 60 40.-
1555 s/d (1984-1991). Banque des États de l'Afrique Centrale. 5000 francos. (Pick 11). S/C. Est. 100 75.-
1556 s/d (1984-1991). Banque des États de l'Afrique Centrale. 5000 francos. (Pick 11). Raro. S/C. Est. 150 100.-
1557 s/d (1984-1991). Banque des États de l'Afrique Centrale. 10000 francos. (Pick 12a). Muy escaso. 

S/C-. Est. 200
150.-

1558 COMOROS. s/d (1960-1963). Banque de Madagascar et des Comores. 50 francos. (Pick 2b). Raro y 
más así. S/C. Est. 90

70.-

1559 s/d (1960-1963). Banque de Madagascar et des Comores. 100 francos. (Pick 3b). Raro y más así. 
S/C-. Est. 130

90.-

1560 s/d (1984-86). Banque Centrale des Comores. 500, 100, 2500 y 5000 francos. (Pick 10b, 11b, 12a y 
13). Lote de 4 billetes. S/C Est. 140

90.-

1561 CONGO. s/d (1974-84). Banque des États de l'Afrique Centrale. 1000 francos. (Pick 3c). Firma 8 de 
1978. S/C. Est. 50

35.-

1562 s/d (1974, 1978). 5000 francos. (Pick 4c). Ligeras ondulaciones. Raro. S/C. Est. 180 120.-
1563 s/d (1974-1981). 10000 francos. Lote de 3 pruebas de anverso, dos en color y una a tinta. Rarísimas. 

S/C. Est. 300
200.-

1564 s/d (1992). Banque des États de l'Afrique Centrale. 10000 francos. (Pick 7). Firmas 12 de los Estados 
centroafricanos. Raro así. S/C. Est. 200

150.-

1565 COSTA DE MARFIL. s/d (1959-1964). Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 1000 fran-
cos. (Pick 103Ak). Firma 10. Letra A para Costa de Marfil. S/C. Est. 70

50.-

1566 s/d (1977-1992). Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 10000 francos. (Pick 109Ai). Fir-
ma 22. Letra A para Burkina Faso. Esquinas rozadas. Escaso. S/C-. Est. 70

50.-

1567 DJIBOUTI. 1927. Banque de l'Indochine. 500 francos. (Pick (9a) NC Specimen). 20 de julio. Nume-
ración 000. Con firmas. Levísimas marcas por manipulación descuidada en margen izquierdo. 
Rarísimo. S/C-. Est. 800

600.-

1568 s/d (1973). Tesoro Público. 500 francos. (Pick 31). Apresto original. Muy raro y más así. S/C. Est. 600 500.-
1569 s/d (1979-1988). Banco Nacional. 1000 francos. (Pick 37b). S/C. Est. 50 35.-
1570 s/d (1979). Banco Nacional. 5000 francos. (Pick 38d). S/C. Est. 90 70.-
1571 s/d (1984). Banco Nacional. 10000 francos. (Pick 39b). Escaso. S/C. Est. 140 90.-
1572 ESTADOS AFRICANOS ECUATORIALES. s/d (1963). Banque Centrale de l'Afrique Equatoriale. 

500 francos. (Pick 4). Ondulaciones propias del papel. Pequeña rotura en margen superior. Man-
chitas. Apresto original. EBC+. Est. 140

90.-

1573 ESTADOS AFRICANOS CENTRALES. 1978 a 2002. Lote de 19 billetes. A examinar. S/C-/S/C.   
Est. 300

250.-

1574 ESTADOS AFRICANOS DEL OESTE. 1980 a 2002. Lote de 7 billetes. A examinar. S/C-/S/C.        
Est. 140

90.-
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1575 ESTADOS UNIDOS. 1996. 100 dólares. (Pick 503). Benjamin Franklin. Error por marca de agua 
desplazada e invertida. Raro. MBC. Est. 150

100.-

1576 FRANCIA. 1917. Tesoro de las Armas. 50 céntimos. (Pick M1) (Fayette VF-1). Leve ondulación a 
izquierda. Apresto original. Raro así. S/C-. Est. 70

50.-

1577 1924. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 64g) (Fayette 14-37). 7 de abril, "Bleu Rose". Puntos de 
aguja. Levísimo doblez central. Magnífico ejemplar. Raro así. EBC+. Est. 300

250.-

1578 1915. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 70) (Fayette 2-26). Abril, "5F BLEU". Dos puntos de aguja, 
con oxidaciones. Muy bonito. Raro así. (S/C-). Est. 200

150.-

1579 1926. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 73d) (Fayette 6-11). Magnífico ejemplar. Raro así. S/C-. 
Est. 100

75.-

1580 1937. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 79c) (Fayette 37-10). 29 de abril. Puntos de aguja. Leví-
sima doblez. Apresto original. Color fresco. Muy bonito. EBC-. Est. 60

40.-

1581 1933. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 80b) (Fayette 16-4). 11 de mayo, Luc Olivier Merson. Color 
muy fresco. Raro. MBC+. Est. 250

190.-

1582 1938. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 88c) (Fayette 31-06). 24 de marzo, "Bleu et Rose". Tipo 
1888 modificado. Dos leves roturas. Puntos de aguja. Apresto original. Magnífico ejemplar. 
MBC+. Est. 140

100.-

1583 1942. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 93) (Fayette 19-18). 8 de enero, Jacques Coeur. Esquinas 
rozadas. Precioso ejemplar, todo su apresto. S/C-. Est. 60

40.-

1584 1942. Bando de Francia. 500 francos. (Pick 95b) (Fayette 32-41). 1 de octubre. Firmas: Favre-Gilly, 
Belin y Rousseau. Apresto original. Muy bonito. Raro así. S/C. Est. 140

90.-

1585 1944. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 96c) (Fayette 39-11). 13 de julio. Firmas: Favre-Gilly, 
Belin, Rousseau. Leve doblez en esquina superior derecha. Todo su apresto. Muy bonito. S/C-. 
Est. 80

60.-

1586 1941. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 97c) (Fayette 46-20). 26 de diciembre. Firmas: Favre-Gi-
lly, Bletterie y Rousseau. Leves dobleces en esquinas. Punto de aguja. Apresto original. Precio-
so. Muy raro así. EBC+. Est. 150

100.-

1587 1943. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 100b) (Fayette 13-7). 7 de octubre. Firmas: Favre-Gilly y 
Rousseau. Apresto original. S/C. Est. 60

40.-

1588 1943. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 102) (Fayette 40-25). 27 de mayo. Firmas: Favre-Gilly, 
Belin y Rousseau. Ondulaciones propias del papel. Magnífico ejemplar. Apresto original. S/C. 
Est. 80

60.-

1589 1945. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 103c) (Fayette 47-47). 10 de ocubre. Firmas: Favre-Gilly, 
Belin y Rousseau. Doblez central. Leves arruguitas. Apresto original. Color muy fresco. Precioso. 
Raro así. EBC. Est. 300

200.-

1590 1945. Tesoro Central. 1000 francos. (Pick 107) (Fayette VF-13). Marianne Chiffres Maigres. Raro. 
S/C-. Est. 100

80.-

1591 1944. Moneda militar aliada. 2 (dos), 5 y 10 francos. (Pick 114a, 114b, 115a y 116a) (Fayette VF16-
1, VF16-2, VF17-1 y VF18-1). Lote de 4 billetes diferentes de la primera emisión. S/C. Est. 100

70.-

1592 1947. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 127b) (Fayette 20-8). 12 de junio, Leverrier. Firmas: Gar-
gam y Rousseu. Ondulación del papel. S/C. Est. 80

60.-

1593 1946. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 128a) (Fayette 28-11). 21 de noviembre. Firmas: Favre-Gi-
lly-Rousseau. Esquinas rozadas. Ondulaciones propias del papel. Apresto original. S/C-. Est. 60

40.-

1594 1950. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 130c) (Fayette 41-31). 2 de marzo, Minerva y Hércules. 
Leves dobleces centrales y arruguitas. Puntos de aguja. Todo su apresto. Color fresco. Bonito. 
Escaso así. EBC-. Est. 70

50.-

1595 1952. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 132d) (Fayette 50-60). 4 de septiembre. Firmas: Gar-
gam, D'Ambrières y Belin. Leves dobleces centrales y ondulaciones. Apresto original. Color fres-
co. Raro así. MBC+. Est. 170

120.-

1596 1956. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 136a) (Fayette 51-03). 7 de junio, Napoleón. Firmas: 
Gargam, Belin y d'Ambrières. Ondulaciones propias del papel. Dos puntitos de aguja. Apresto 
original. Muy raro en esta conservación. S/C-. Est. 500

400.-

1597 1959. Banco de Francia. 10 nuevos francos. (Fayette 57-1). 5 de marzo, Cardenal Richelieu. Dos 
puntos de aguja. Ondulaciones propias del papel. Apresto original. S/C-. Est. 130

90.-

1598 1964. Banco de Francia. 5 nuevos francos. (Pick 141) (Fayette 56-15). 6 de mayo, Víctor Hugo. On-
dulaciones propias del papel. S/C. Est. 150

120.-

1599 1960. Banco de Francia. 50 nuevos francos. (Pick 143) (Fayette 58-5). 7 de abril, Enrique IV. Ondula-
ción central. Apresto original. Color muy fresco. Raro. EBC+. Est. 500

400.-

1600 1963. Banco de Francia. 100 nuevos francos. (Pick 144) (Fayette 59-19). 7 de febrero, Napoleón. 
Leve doblez central. Ondulaciones propias del papel. Escaso. EBC. Est. 140

100.-

1601 1970. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 146b) (Fayette 61-12). 8 de enero, Louis Pasteur. Firmas: 
Morant, Bouchet, Tondu. Ondulaciones propias del papel. Dos puntos de aguja. Apresto original. 
S/C-. Est. 60

40.-
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1602 1970. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 149c) (Fayette 65-29). 8 de enero, Pierre Corneille. Ligera 
ondulación central. Todo su apresto. Magnífico ejemplar. S/C-. Est. 70

50.-

1603 1988. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 154d) (Fayette 69-12). Eugène Delacroix. Magnífico ejem-
plar. S/C. Est. 80

60.-

1604 1989. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 155c) (Fayette 70-9). Charles, Barón de Montesquieu. 
Firmas: Fernan, Dentaud y Charriaud. S/C. Est. 80

65.-

1605 1991. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 156h) (Fayette 71-46). 3 de enero, Pascal. Firmas: Brun-
nel, Dentaud y Charriaud. Raro en esta conservación. S/C. Est. 150

120.-

1606 1996. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 159a) (Fayette 75-3). Gustave Eiffel. Firmas: Brunnel, 
Bonnardin, Vicier. S/C. Est. 70

50.-

1607 1999. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 159c) (Fayette 75-5). Gustave Eiffel. Firmas: Brunnel, 
Bonnardin y Barroux. S/C. Est. 70

55.-

1608 1994. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 160a) (Fayette 76-1). Marie y Pierre Curie. Firmas: Brun-
nel, Bonnardin y Vicier. S/C. Est. 140

100.-

1609 Banco de Francia. Billete de muestra "BALZAC", con numeración. Muy raro. S/C. Est. 150 100.-
1610 Banco de Francia. 50, 100 y 200 francos. Lote de 3 billetes de muestra. S/C. Est. 60 40.-
1611 1796 a 1998. Lote de 26 billetes. A examinar. BC/S/C. Est. 600 500.-
1612 GABÓN. s/d (1978-84). Banque des États de lAfrique Centrale. 1000 francos. (Pick 3d). Firma 9 (1 

de enero de 1983). S/C. Est. 60
40.-

1613 s/d (1974-1978). 10000 francos. Prueba de anverso del Pick 1 de 10000 francos. Papel cartoné. Ra-
rísima. S/C-. Est. 200

150.-

1614 s/d (1978). Banque des États de lAfrique Centrale. 10000 francos. (Pick 5b). Esquinas rozadas. Es-
caso. S/C-. Est. 225

175.-

1615 1993-2000. Banque des États de lAfrique Centrale. 10000 francos. (Pick 405Lf). Firma 19 (año 2000). 
Letra L para Gabón. S/C. Est. 90

45.-

1616 GRECIA. 1935. Banco de Grecia. 50 dracmas. (Pick 104). 1 de septiembre. Impreso en Francia. Le-
vísimas marcas de conteo. Alguna manchita. Apresto original. S/C-. Est. 70

50.-

1617 1935. Banco de Grecia. 100 dracmas. (Pick 105). 1 de septiembre. Impreso en Francia. Levísimas 
marcas de conteo. Una esquina doblada. Apresto original. S/C-. Est. 80

60.-

1618 1935. Banco de Grecia. 1000 dracmas. (Pick 106). 1 de mayo. Impreso en Francia. Insignificantes 
arruguitas en margen derecho. Apresto original. EBC+. Est. 100

70.-

1619 INDOCHINA FRANCESA. s/d (1921-1931). Banco de la Indochina. 1 piastra. (Pick 48b). Firmas nº 
7 (1927-1931). Escaso. S/C. Est. 70

50.-

1620 s/d (1925-1939). Banco de la Indochina. 100 piastras. (Pick 51d). Pliegue en cruz. Pequeña rotura de 
papel en margen izquierdo centro. Arruguitas en extremos. Raro. MBC+. Est. 80

60.-

1621 s/d (1949). Banco de la Indochina. 20 piastras. (Pick 81s). "SPECIMEN" con taladro y numeración 
000. Numeración de cajero a tinta, nº 91 (abajo a derecha). Muy raro. S/C. Est. 600

500.-

1622 s/d (1949-54). Banco de la Indochina. 100 piastras. (Pick 82b). Tipo II. Encapsulado por PMG como 
Superb Gem Unc 67 EPQ. Muy raro. S/C. Est. 200

150.-

1623 1936 y s/d (1953). 1 piastra. (Pick 54b y 92). Lote de 2 billetes, mismo diseño pero con variaciones. 
Apresto original. S/C-. Est. 60

40.-

1624 Institut d'Émission des Etats du Cambodge, du Laos et du Vietnam. 100 piastras. (Pick 103). Ondu-
laciones propias del papel. Leve arruguita de conteo en margen inferior derecho. Con todo su 
apresto. Raro. S/C-. Est. 300

200.-

1625 s/d (1932-1954). Lote de 7 billetes. A examinar. EBC+/S/C-. Est. 100 75.-
1626 MADAGASCAR. s/d (Ca. 1937). Banco de Madagascar. 5 francos. (Pick 35). Raro así. S/C-. Est. 60 40.-
1627 s/d (ca. 1937-1947). Banco de Madagascar. 10 francos. (Pick 36). Raro así. S/C. Est. 80 60.-
1628 s/d (Ca. 1937-1947). Banco de Madagascar. 20 francos. (Pick 37). Raro así. S/C. Est. 150 120.-
1629 s/d (1969). Institut d'Émission Malgache. 50 francos. (Pick 61). EBC+. Est. 60 40.-
1630 MALI. s/d (1972-73). Banco Central. 100 francos. (Pick 11). Levísimo doblez central. Raro. EBC+. 

Est. 90
70.-

1631 s/d (1973-84). Banco Central. 500 francos. (Pick 12d). S/C. Est. 70 50.-
1632 s/d (1970-84). Banco Central. 1000 francos. (Pick 13e). Raro así. S/C. Est. 150 100.-
1633 s/d (1972-84). 5000 francos. Prueba de anverso. Taladro. Rarísima. S/C. Est. 200 150.-
1634 s/d (1972-84). Banco Central. 5000 francos. (Pick 14e). Levísima traza de manipulación. Raro. S/C-. 

Est. 400
300.-

1635 MARRUECOS. 1968. Banco de Marruecos. 10 dirhams. (Pick 54d). S/C-. Est. 60 40.-
1636 MARTINICA. 1934-45. Banco de la Martinica. 5 francos. (Pick 6). Ley de 1901. Leves manchitas del 

tiempo. Rarísimo. EBC. Est. 200
150.-
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1637 NÍGER. s/d (1961-1965). Banque Centrale des États de l'Afrique de l'Ouest. 5000 francos. (Pick 
604Hm). Firma 11. Letra H para Níger. Muy raro así. S/C. Est. 450

350.-

1638 NUEVA CALEDONIA. s/d (Ca. 1926). Banco de la Indochina. 5 francos. (Pick 36b). Raro. S/C.      
Est. 100

75.-

1639 s/d (1951-1963). Banco de la Indochina. 20 francos. (Pick 50c). Firmas de 1963 del Presidente y del 
Director General. Ligera tonalización del papel en margen superior. Raro. S/C. Est. 150

100.-

1640 s/d (1969). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 500 francos. (Pick 60x). Firma 5 no catalogada. Ondula-
ciones. Raro. S/C. Est. 70

50.-

1641 NUEVAS HÉBRIDAS. s/d (1970, 72 y 77). Institut d'Émissions d'Outre-Mer. 100 francos. (Pick 18d). 
Firma 3 de 1977. S/C. Est. 80

60.-

1642 s/d (1970-1980). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 500 francos. (Pick 19b). Firma 3 de 1979. Ondula-
ciones. S/C-. Est. 120

90.-

1643 s/d (1970-1980). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 1000 francos. (Pick 20b). Firma 2 de 1975. S/C-. 
Est. 150

120.-

1644 REUNIÓN. 1971. Institut d'Êmission des Départements d'Outre-Mer. 10 nuevos francos. (Pick 54b). 
Ondulaciones. Extraordinario ejemplar. Raro. S/C. Est. 400

300.-

1645 1971. Institut d'Émission des Départements d'Outre-Mer. 20 nuevos francos. (Pick 55b). Ondulacio-
nes. Extraordinario ejemplar. Raro. S/C. Est. 500

400.-

1646 1971. Institutd'Émission des Départements d'Outre-Mer. 100 nuevos francos. (Pick 56b). General 
Schoelcher. SPECIMEN, nº 000. Ondulaciones. Extraordinario ejemplar. Raro. S/C. Est. 700

550.-

1647 SAINT PIERRE ET MIQUELON. s/d (1950-1960). Caisse Centrale de la France d'Outre-Mer. 5 fran-
cos. (Pick 22). Lote de 2 billetes. S/C. Est. 60

40.-

1648 s/d (1950-1960). Caisse Centrale de la France d'Outre-Mer. 10 francos. (Pick 23). S/C. Est. 80 60.-
1649 s/d (1950-1960). Caisse Centrale de la France d'Outre-Mer. 20 francos. (Pick 24). S/C. Est. 100 70.-
1650 s/d (1963). 2 nuevos francos sobre 100 francos. (Pick 32). Leves ondulaciones. S/C. Est. 150 100.-
1651 SINGAPUR. 1972. 500 dólares. (Pick 7). Dobleces verticales. Lavado y planchado. Se entrega en-

capsulado. Raro. (MBC+). Est. 1.300
1.000.-

1652 (1977). 500 dólares. (Pick 15a). Encapsulado por PMG como Choice Uncirculared 64 EPQ. Apresto 
original. Raro. S/C-. Est. 1.000

700.-

1653 TAHITÍ. s/d (1939-1965). Banco de la Indochina. 100 francos. (Pick 14d, Specimen). SPECIMEN no 
catalogado. Con firmas del Presidente y del Director General. Numeración 000. Rarísimo. S/C. 
Est. 450

350.-

1654 s/d (1940-57). Banco de la Indochina. 1000 francos. (Pick 15b, Specimen). SPEECIMEN no cataloga-
do. Numeración 000. Apresto original con ondulaciones propias del papel. Precioso. Rarísimo. 
S/C. Est. 500

350.-

1655 s/d (1970-1985). Institut d'Émission d'Outre-mer. 500 francos. (Pick 25d). Firma de 1975. S/C-. Est. 50 35.-
1656 TERRITORIOS FRANCESES DEL PACÍFICO. s/d (1985). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 10000 

francos. (Pick 4b). Raro así. S/C. Est. 400
300.-

1657 s/d (1996). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 5000 francos. Prueba de anverso. Rarísima. S/C. Est. 150 100.-
1658 s/d (1996). Institut d'Émission d'Outre-Mer. 5000 francos. (Pick 3). Bouganville. Una esquina rozada. 

Raro. S/C-. Est. 140
90.-

1659 TÚNEZ. s/d (1942-43). Banque de l'Algérie. 1000 francos. (Pick 31). Algunas pequeñas arruguitas de 
manipulación. Dobleces. Manchitas del tiempo. Raro así. EBC-. Est. 120

90.-

1660 Lote de 37 billetes de diversos países. A examinar. MBC-/S/C. Est. 300 250.-
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LOS PAGOS DE LAS FACTURAS PUEDEN REALIZARSE:
INVOICES MAY BE PAID BY MEANS OF:

TALÓN NOMINATIVO:
(sólo nacional / inside Spain only)

ÁUREO & CALICÓ, S.L.
Plaza del Ángel, 2
08002 BARCELONA
B-58623158

TRANSFERENCIA A:
WIRE TRANSFER TO:

SANTANDER / BANESTO
Avda. Francesc Cambó, 15 IBAN: ES06 0030 2011 2400 0084 2271
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: ESPC ESMMXXX

BBVA
Avda. Diagonal, 662-664 IBAN: ES82 0182 3247 2102 0801 2654
08034 BARCELONA BIC-SWIFT: BBVA ESMM XXX

SABADELL ATLÁNTICO
Via Laietana, 47 IBAN: ES31 0081 0057 3700 0156 8162
08003 BARCELONA BIC-SWIFT: BSAB ESBB XXX

LA CAIXA
Ciutat, 1 IBAN: ES77 2100 3000 1622 0180 3891
08002 BARCELONA

TARJETA DE CRÉDITO / CREDIT CARD:

En cualquiera de los casos es imprescindible indicar el
Nº FACTURA o NOMBRE que fi gura en la factura

Whatever the option selected, please indicate either the
invoice number or the name in which the invoice was made

Nuestra fi rma NO ACEPTA
como forma de pago

Our fi rm DOES NOT ACCEPT
as a payment form

BIZUM:
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